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A lIIeulI'nann Törsasög 1984. évi Közgyülése 
Az NJSZT novem ber 21-én a h agyományoknak megfelelően az 

MTA kongresszusi term éb en tartotta közgyűlését. Az e lnökségb en 
Vámos Tibor elnök, P á l Lénárd az OMFB elnöke, Hen czi Lajos a 
MTESZ fötitk á rhelyettese, Stefan Neuschl a Szlovák Kibernetikai 
Tár saság elnök e, Kovács Gyöző főtitkár, Szelezsán János és Vasvári 
Gy örgy főtitkárhelyettes ek fogla ltak h elyet. 

Vámos T ibor - bevezető szavaib an - a Közgyűlés jelentőségét 
h an gozta tta, és méltatta a központi előadást tartó Pál Lénárd szere­
pét a hazai szá m ítástechnika fejlődésében: "a magyar számítástech­
nikának születésétől ápolója és gond ozója vol t, akár m int a ma­
gyar számítástechnikai berendezések megalkotását elindít ó K FKI-nak 
a vezetője, akár m int az OMFB -ben, illetve az Akadémián ennek a 
p r ogramnak az irányítója". 

Vámos Tibor szólt a közelgő t isz tú jításról, és azokról a fela da­
tokról is, am elyek a jövő évi közgyűlés után a Társaság vezetésére 
h árulnak. 

P á l Lénárd "A tudomá n y, a tech nológia és mi" cimű előadásá­
ba n realisztikus , frázis októl mentes h a ngnemben, 'Illemző m ódon b e­
szélt a műszaki fejlesztésről, t udománypolitikán król. Előadása hasz­
n os ú tmutató a gazdasági és tár sada lmi m unkánkb an is . 

Stefan Neuschl meleg szavakkal m éltatta a Neumann Tár saság és 
a Szlovák K ib ernetikai Társaság között alakuló együttműködést, és 
azt az oktató, nevelő munkát, amelyet Társaságunk a szám ítástech ­
nika társada lmasítása c imén az ifjúság I,ör ében végez. 

A legutóbbi közgyűlés óta 
eltelt időszak munkájáról rész­
letes írásos beszámoló készült. 
amelyet a résztvevők kézhez 
kaptak. CA Közgyűlés vala­
mennyi résztvevője megkapta 
emellett a Társaság 1982/83. 
évekről szóló beszámoló Év­
könyvét is .) 

Főtitkári beszámoló 

Főtitkári beszámolójában 
Kovács Győző arról szólt, hogy 
az, amit a számítástechnika 
terjesztésében a Társaság tesz 
és a jövő évben tenni szándé­
kozik, hasznos lesz a társada­
mi közéletben is. A Társaság 
olyan állandóan fejlődő prog­
ram sikerre viteléért munkál­
kodik, amely az ország lako­
sainak tekintélyes hányad ához 
szól. Az NJ SZT eddig is vál­
lalta a magyar számítástechni­
ka terén a továbbképzés, a ta­
pasztalatcsere szervezését, bi­
zonyos termékek propagálását, 
a korszerű külföldi eredmé­
nyek megismertetését magyar 
szakemberekkel és a hazai 
eredmények külföldi népszerű­
sítését. Ezeket a tevékenysége­
ket általában szakosztályi , 
vagy területi szervezeti kere­
tekben végzi . E tevékenység 
megtartásával , erősítésével bi­
zonyos fokú specializálásával 
valamennyi szakosztály részt 
vállalt abból a folyamatból , 
amely megpróbálja a számí­
tástechnikát a nem számítás­
technikai szakemberekhez is 
eljuttatni. 

Hozzászólások 

Faragó Sándor 

dr. P á ris György 

Szakosztály aktív, tartalmas 
munkájáról számolt be, hang­
súlyozva a Társaságnak azt a 
szerepét, hogy lényeges szak­
mai javaslatokat, rendeleteket 
még az előkészítés szakaszá­
ban véleményezzen. 

Appel György d iákszakosz­
tály megalakítását javasolta. 

Snekszer Károly a megyei 
szervezetek jogi-tag szervezé-

r 

séről , tanfolyami rendezési 
gondjairól szólt. Ezen túlme­
nően kérte az elnökséget, fog­
lalkozzon azzal a kérdéssel. 
hogya számítástechnikai szak­
kört vezető középiskolai taná­
rok munkáját anyagilag és er­
kölcsileg is jobban ismerjék el. 

Diebel Dittrich és Barabási 
Rezső a HCC gondjait, ered­
ményeit ismertették. Az ama­
Lőrmozgalom a Társaságon be­
lül már mintegy 1000 tagot 
számlál , és a legelterjedtebb 
géptípusonként. szekciókra ta­
golódik. 

Münnich Antal javasolta. 
hogy az N JSZT felelős vezető 

dr. Marton Zoltán 

dr. Pongrácz Tibor 

poszt jaira a jövő évi válasz­
táskor legalább két jelöltet ál­
lítsanak. 

Válaszában az Elnök és a Fő­
titkár egyetértett a hozzászó­
lásokkal és úgy nyilatkoztak, 
hogy az elhangzott javaslato­
kat elnökségi ülésen tárgyalják 
meg. A határozatokról a tag­
ságot tájékoztatják. 

A hozzászólások során Kie­
[er János összefoglalta a no­
vemberi salgótarjáni TAF kon­
ferenc ia ajánlásait, amelyet a 
Szám ítóközpont Vezetési Szak­
osztá ly, előterjesztés formájá­
ban az ügyvezető Elnökség 
ülésére készített. Utóbbi ezt to­
vább viszi a MTESZ vezető­
sége elé azzal a céllal, h ogy az 
illetékes kormányszerveknek 
jelezze a TAF magyar országi 
problémáit. 

A TARTALOM BÓL 

Szücs Ervin az iskolarobot 
ügyének tám ogatását kérte a 
Közgyűléstől. 

Almás Károly a Rendszer­
szervezési és Informatikai 
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Az ESZR II. sor 
modelljeinek 
modernizációja 

Az ESZ 1066-os univer­
zális számítógép az 
ESZR jelenleg legna­
gyobb teljesítményű 
modellje. 

(4. oldal) 
Shadow vagy CICS 

Széles körű hazai elter­
jedését nagyban gátol­
ják a bérlésével járó ne­
hézségek, megkötések. 

(6. o lda l) 
GUTS 

E párbeszédes program­
fejlesztő rendszer hazai 
terjesztésének jogát a 
SZAMALK 1982-ben nyil­
vános pályázaton nyerte 

Kedvezőbb vámok 
T á bJázatunkban feltün­
tettük a vámkiszabás 
alapját képező legújabb 
értékeket tájékoztató 
jelleggel. 

(10. o ldal) 

Tízéves 
a klubmozgalom 

A gazdasági élet köve­
telményeit elsősorban a 
nagyobb gépkategóriák 
elégítik ki, de az a tu­
dás , amelyet a kezdők 
- és talán a haladók is 
- ezen aktív klubélet 
során szerezhetnek, 
megkönnyíti számukra 
beilleszkedésüket a szá­
mítástechnikai társada­
lomba . 

el. (7. oldal) (12. oda I) , , ____________________ . __ -J/ 

Kitüntetések 

Ezt követően kiosztották az 
idei Neumann és Kalmár díja­
kat. A díjak odaítélésében ez 
évben az ajánló Díjbizottság 
és a döntést hozó Országos 
Elnökség messzemenően figye­
lembe vette a számítástechni­
kai oktatás terén kifejtett te­
vékenységet, elért eredménye­
ket. 

Neumann emlékérmet ka­
pott: Faragó Sándor, a SZÁM­
ALK vezérigazgató-helyettese, 
a hazai számítástechnikai ok-

nyeiért, Soós Ferenc. a Nehéz­
ipari Műszaki Egyetem - Mis­
kolc - Matematikai Intézete 
Számítástechnikai Tanszéké­
nek adjunktusa, a számítás­
technikai kultúrának a tanuló 
ifjúság körében való elterjesz­
téséért, az oktatás területén 
végzett munkájáért. 

Végül Szelezsán J ános felol­
vasta azoknak az NJSZT akti ­
vistáknak a nevét, akik a Tár­
saságért 1984-ben kifejtett 
munkájuk szerény elismerése­
ként pénzjutalomban r észesül­
tek. 

Kalnlár díjasok 

dr. Appel György 

dr. Soós F erenc 

tatás-szervezés területein vég­
zett munkájáért, dr. Marton 
Zoltán, a Videoton Elektroni­
kai Vállalat gazdasági igazga­
tója, a hazai számítástechnikai 
fejlesztés -gyártás és az NJSZT­
ben végzett munkája alapján, 
dr. Páris György, a Tudo­
mányszervezési és Informati­
kai Intézet igazgatója, a hazai 
számítástechnikai oktatás-szer­
vezés területén végzett mun­
kásságáért, dr. Pongrácz Tibor, 
a Pénzügyi Számítástechnikai 
Intézet igazgatóhelyettese, a 
hazai számítástechnikai alkal­
mazás-fejlesztés és az NJSZT­
ben végzett munkája alapján. 

Kalmár díjban részesült: dr. 
Appel György, a Fővárosi Pe­
dagógiai Intézet vezető felü­
gyelője és Kőhegyi János, az 
ELTE, TTK Számítástechnikai 
Tanszékének csoportvezetője 
megosztva, a számítástechnikai 
oktatás, oktatás-szervezés, ezen 
belül a tanuló ifjúság körében 
a számítástechnikai kultúra 
elterjesztéséért, Sántháné 
Tóth Edit, az SZK I tudomá­
nyos munkatársa, a számítás­
tudomány terén elért eredmé-

Sántháné Tóth Edit 

Kőhegyi J ános 

Határozatok 

A Közgyűlést követően ülést 
tartott az NJSZT Elnöksége, 
és az alábbi határozatokat hoz­
ta: 

1. Az éves egyéni tagdíjakat 
1985. január l-től 180 Ft­
ban , a lapok juttatása nél­
küli pártoló tagdíjat 50 ,­
Ft-ban, az ifjúsági tagdíjat 
(24 éves korig) 30,- Ft-ban 
állapítja meg. 

2. A 180 Ft-os tagdíjat fizetők 
továbbra is választhatják iJ­
letménylapként a Számítás­
technikát vagy a Mikroma­
gazinL 

3. Az 50 Ft-ot, illetve 30 Ft-ot 
fizető tagok megkapják a 
Társaság Évkönyvét és prog­
ramtájékoztatóját. 

4. A Társaság részvételi díjas 
rendezvényein a tagok 10% ­
os kedvezményt kapnak. 

5. Minden részvételi díjas ren­
dezvényen a jogi tagvállala­
tok dolgozói közül egy 30%­
os kedvezménnyel vehet 
részt. 

KSH Könyvtár



Programozási rendszerek '87 
A cím nem tévedés, nem 84, a tavaly novemberben megrendezett 

konferencia tett ilyen optimistává, hogy valószínűleg 3 év múlva is 
lesz. 1984 november végén ötödik alkalommal rendezte meg az NJSZT 
Programozási Rendszerek Szakosztálya a ma már igazán hagyomá­
nyosnak nevezhető találkozóját. Először 1972-ben, majd 3 évenként 
gyűltek össze a szoftver (akkoriban még software) fejlesztő szakem­
berek - az egyszerűség kedvéért nevezzük őket (minket) szoftvere­
seknek. 12 év nagy idő, ezt ez az egyetlen szó is mutatja, hogy még 
a helyesírása is megváltozott. Mi még? Az idei konferencia "alcí­
me": Mikrogépek szoftver eszközei és programozási módszerei. Te­
hát változnak az eszl,őzök, új gép kategóriák alakuJtak ki. A számí­
tástechnikai eszközök elterjedése új követelményeket állít a szoftver 
készítők számára is: a szoftver legyen lalliusok számára használha­
tó, előre elkészített építőkövekből összeral,ható a felhasználási cél­
nak megfelelően. De milyenek legyenek ezek az építőkövek hogyan 
kell azokat összerakni? Ezt akarta megválaszolni a három napos ta­
nácskozás. 

Mielőtt az értékelésre tér­
nénk, lássuk a tematikát. A 
megnyitó előadások után az 
első napot az oktatási szekció 
töltötte ki. Az esti kerekasztal 
beszélgetés témája a közokta­
tási számítógép-program ha­
tása volt a felsőoktatás számí­
tástechnikai oktatására. A szá­
mítástechnikai oktatás problé­
mája oly bonyolult, hogy az 
oktatási szekció értékelésére 
nem érezzük magunkat kom­
petensnek. Mindenesetre érez­
zük a közoktatási számítógép­
program óriási felelősségét és 
a feladatokat amit a szoftvere­
sek számára is jelent. Öröm­
mel hallottuk, hogy 1989-ben 
20 ezer személyi számítógép 
lesz az iskolákban. A shakes­
peare-i kérdés, a "BASIC vagy 
nem BASIC" is választ kapott 
abban a formában, hogy a 
BASIC nyelvet is lehetne jól 
tanítani, de érdekes előadást 
hallhattunk a kifejezetten ok­
tatási célokra kidolgozott 
ELAN nyelvről is. A második 
napon a programozási nyelvek, 
módszerek és a rendszerszoft­
ver szekció kapott helyt. Né­
hány címszó: LOGO, FORTH, 
UNIX. hálózatok, grafika. És 
az utolsó nap: adatkezelés , al­
kalmazások. 

A konferencia után néhány 
héttel Dömölki Bálinttal a kon­
ferencia Programbizottságá­
nak vezetőjével beszélgettünk: 

- Mi indokolta az idei talál­
kozón a mil<rogépes szoftver 
középpontba állftását? 

A mikrogépes szoftverfej­
lesztés módszereinek és eszkö­
zeinek kérdése látszott a leg­
aktuálisabbnak. A gépek rob­
banásszerű terjedése miatt 
megvan a veszélye a múlt 
megismétlődésének a szoftver­
fejlesztésben. Mint ahogy arra 
Kovács Győző nyitó előadásá­
ban is utalt: szükséges a 
"nagy" számítástechnika ta­
pasztalatainak, módszertani 
eredményeinek felhasználása, 
alkalmazása. 

- Hogyan képzelte a konfe­
renciát és mi valósuJt meg be­
lőle? 

Fotó: Stefkó Lajos 

ben 18 előadás hangzott el és 
32 poszter es bemutató megvi­
tatására került sort. Az átte­
kintő előadások kevés kivétel­
lel elérték céljukat. A poszte­
res és gépi bemutatók azáltal, 
hogy a konferencia egész ide­
je alatt ki voltak állítva, le­
hetőséget nyújtottak a részle­
tesebb konzultációra, a megér­
tést a gépi próba segítette. 
(Pl.: nyugdíjügyi alkalmazás­
nál nyugdíj szelvény t nyomta­
tott). A kapcsolódó témájú 
poszterekből vitákat szervez­
tünk. 

Ez a "formabontó" poszteres 
előadásforma - jobbnak mu­
tatkozott a hagyományosnál, 
bár a viták nem teljes mér­
tékben érték el a céljukat, 
mert érdemi vita legtöbbször 
nem alakult ki, hanem az ép­
pen ismertetett téma ürügyén 
a szakma aktuális problémáit 
boncolgatták. Talán jobb lett 
volna több kerekasztalszerű 
összejövetel, és mivel látható­
an igény van arra, hogy a 
szakma közéleti problémáit 
időnként megvitassuk, az 
NJSZT-nek több módot kelle­
ne adnia arra, hogy ilyen jel­
legű eszmecserék megfelelő ke­
retben folyhassanak, nemcsak 
konferenciák alkalmával. 

- Hogy érzi, mennyiben vál­
tozott a szoftveres feladata az 
elmúlt 5-10 évvel ezelőttillez 
képest? 

A szoftveresek nagy részé­
nek ma már nem annyira új 
dolgokat kell kitalálni, hanem 
a meglevőket megfelelően fel­
használni, értelmezni, alkal­
mazni. Olyan szemléletváltás­
nak kell bekövetkezni, hogy 
elsősorban a meglevő építő­
kockákból tudja összeállítani 
a programrendszert, nem pe­
dig a meglevő programozási 
nyelveken megírni azt. Ez a 
folyamat elindult, de az alkal­
mazásoknál még nem eléggé 
dominál. A programozók még 
mindig hajlamgosak arra, hogy 
"saját" dolgot csináljanak. 
Persze ehhez a változás hoz az 
is kell, hogy az univerzálisnak 
kikiáltott építőkockák valóban 
megfelelőek is legyenek. Né­
hány mikrogépes szoftverter­
mék ma m ár annyira elterjedt 
a világban, hogy nincs értel­
me mást csinálni, ebben len­
ne a szabványosítás értelme is. 

- Előbb a feladat változásá­
ról, most a színvonal változá­
sáról kérdezem; erről mi a vé­
leménye? 

Semmiképp sem csökkent. 
Öröm volt tapasztalni, hogy a 
3- 6 évvel ezelőtti konferen­
ciákon új ként ismertetett el­
méleti eredmények (pl. szin­
taktikus elemzési módszerek) 
mindennapi segédeszközeinkké 
váltak. Az ilyen eszközök hasz­
nálata a szoftveres munkáját 
egyre színvonalasabbá teszi. 

- A konferencián hogy je­
lentkezett a kisvállall<ozások 
keretében végzett fejlesztői te­
vékenység? 

Az előző konferenciánkon 3 
évvel ezelőtt parázs vita ala­
kult ki szükségükről és létük­
ről. Most eredményeikkel ta­
lálkozhattunk. Az egyik kis­
vállalkozás mikrogépes operá­
ciós rendszerének egy- és több­
felhasználós változatát mutat­
ta be, melyeket széles körben 
használnak (a bemutatott 8 
gép közül pl. 3-on). Egy pécsi 
kisvállalkozás a CAD terén 
mutatott be figyelemreméltó 
eredményeket. Úgyhogy az idei 
konferencián már a kisvállal­
kozások életképesség éről és 
hasznosságáról győződhettünk 
meg. A hallgatóság körében is 
szép számmal akadtak kisvál­
lalkozás kertében dolgozók. 

- Végezetül milyen előnyt 
lát a szakma számára egy 
ilyen rendezvényből? 

Egy ilyen rendezvény poz i­
tívuma, hogy módot ad az azo­
nos témában, de különböző he­
lyen dolgozó szakemberek ta­
lálkozására. Ezek a szakembe­
rek meggyőződhetnek arról, 
hogy nagyobb az előny ami az 
itt szerezhető tájékozottság­
ban rejlik, mint az a vélt hát­
rány, amit fejlesztéSi eredmé­
nyeik bemutatásának féltése 
okozhat. A tapasztalatok alap­
ján felvetődött az a gondolat, 
hogy az NJSZT-ben foglalkoz­
nunk kellene a mikrogépes 
szoftver fejlesztés egy-egy te­
rületén elért eredményeknek a 
konferencián látottakhoz ha­
sonló formájú bemutatásának 
gyakoribb megszervezésével is. 
Ez egyezik az egyedi fejlesztők 
érdekével is, ti. legalább any­
nyit tanul mint amennyit má­
sok tőle . 

Most megköszönve Dömölki 
Bálintnak a beszélgetést 
mint a konferencia egyik szer­
vezője, résztvevője - szeret­
nék néhány dolgot távirati stí­
lusban hozzátenni. 

Az eddig összesen öt prog­
ramozási rendszerek konferen­
cia közül az utóbbi hármon én 
is részt vettem, de olyan zsú­
folt előadótermet mint a 
FORTH előadáson volt, még 
nem láttam. Az egyik poszter­
vitán életrekeltek Szabó Sza­
bolcs "Pszichologika" c. köny­
vének figurái (Konok Kon­
rád hozzá is szólt). Érdekes 
színfoltja volt a konferenciá­
nak a HCC (Home Computer 
Club) részvétele. Készültek 
előadásokkal. készültek (elké­
szültek) gépekkel és természe­
tesen a forrasztópákát sem 
hagyták otthon. Nagyon ké­
szültek még a házigazdák, már 
mint a szegediek közül az 
MTA Automataelméleti Kuta­
tó Csoport és a JATE Számí­
tástudományi Tanszék, akik a 
konferencia ideje alatt a sejt­
processzor projekt kutatási , 
fejlesztési és alkalmazási ered­
ményeiről kiállítást rendeztek. 
Befejezésként térjünk vissza a 
eimhez: Viszontlátásra 1987-
ben! 

ZARDA SAROLTA 

Az idei konferenciát az elő­
zőkhez képest eltérő szerke­
zetűre terveztük. Úgy ítéltük 
az áttekintő előadások haszno­
sabbak lehetnek, mint a leg­
újabb részeredményekről való 
beszámolók. A felkért előadá­
sok két csoportra oszlottak. 
Egyrészt az oktatás köréből, 
másrészt a mikrogépes szoft­
verfejlesztés egy-egy aktuális 
kérdését foglal ták össze, is­
mertetve a hazai helyzetet is. 
A saját eredményekről poszte­
res bemutató formájában le­
hetett beszámolni, a témák 
több mint felénél gépi bemu­
tatóval együtt. Igy összes ség é-

Házi számítógépek Ausztriában 

2 1985. FEBRUAR 

Eddig 150 OOO Sinclair beren­
dezést adtak el Ausztriában. 
Évente 100% -os forgalomnö­
vekedésre számítanak a 20 OOO 
schillinges árkategóriában, be­
leértve a játék-számítógépeket 
is. 

• SZÁMITASTECHNIKA 

A Sinclair QL típusú 32 
bites számítógépet 1984 végén 
hozták forgalomba Ausztriá­
ban. Ez nemcsak házi, hanem 
professzionális alkalmazásra is 
megfelelő. 

JI III. Országos MSlR 
Szoltvertalálkozó 

SZA~~k nove~berbel1 Pé~s~.tt,_ az MTA szél,házában rendezte meg .. a 
_ kereten belul mukodo Országos Szoftver Archívum és Ko-

Js~gf:o~~~~F()OSAK), valamint a pécsi PolIaci, Mihály Műszaki Fö­
vé .' a III. MSZR Szoftver Találkozót. A szakmai rendez­
mi~le!, a ~mtegy 2~0 - ~ZM-4 és vele kompatibilis _ MSZR szá­
az o1,e;r::t uze~elto;to hazaI számítóközpontok szakemberei, valamint 
tek részt. szovJet es csehszlovák társszervezeteinek szakemberei vct-

tást~~oftyer T.alálkozó Io;gfőbb célja az volt, hogy a hazai számi­
kek 'ele~al .szake,?~erek Jobban megismerjék a kész szoftvertermé­
ségei~ az :~~i~f~~ elS sz~cialista !tínálatát, azok alkalmazási lehet_ö­
kozóknak azonban ~~a~ sok h3:tekonyságát. Az MS ZR szoftvertalal­
ismerteti termékk- á agyomanya, hogy azon nemcsak az OS~~ 
vállalatok intézmé~i:::-t! h;nem a nem számítástechnikai fő profIl u 
problémáikról IS eszámolnak eredményeikrŐl, és esetleges 

A találkozó Miha'l N 'k' Pauka Imre a Po J ov .1 Ifor, az OSAK vezetője elnökletével, dr. 
zetőjével nyilt me!la~ ~1~IY ~Ül!zaki Főiskola főigazgatója beve­
programsystem E • .. aj lagyulllr Tyihomírov, a szovjet Centro­
szlovák Datasystege~é~s. V~~jérl~.azg.~t~ja és Veres Mátyás, a c~el~­
Tyihomirov na me vise o e udvozolte a résztvevőket. Vlagr.~l~ 
egyre sZélesedlY köl g~lé.!\·edésse~ s,,:?lt a szocialista országok kozottJ 

, csonosen elonyos szoftveregyüttműködésről. 

!,z _el!5adássorozat bevezető 
el~.adasat Dr. Müller László, a 
F~l~kola ~atematikai és Szá­
mltaste~~mkai Intézetének 
19~zgatoJ.a t~rtotta. Részletesen 
szo}t az mtezet - és a szoftver­
t~lalk?z~ :- .. rendelkezésére ál­
lo szaI?lt~kozpontjáról, amely 
a p_unantúl legnagyobb szá­
mltastechnikai bázisa. Ismer­
te~te továbbá az intézetnél fo­
l~o szoftverfejlesztés, ezen be­
lu~ a k.oordinált Automatizált 
M us.zakl Tervezést (AM T) _ 
lammt a külföldi megb' _v~ 

l . - f lzaS a apJan olyó fejlesztéseket. 
A SZETORjSZM adatb - . 

k l " aZlS­
eze ~ rendszert Kramlik J ó-

zsefne (O?AK) ismertette. A 
SzovJetumóban széles körben 
~lk~lmazott programcsoma 
a~.vetele, honosítása befejező~ 
dott.. ~ J?agyar nyelven kom­
mumkalo program és - l 
tes - k" resz e-

,,' negy otetes magYar nyel-
vu do~u_mentációja a hazai fel­
h~sznalok rendelkezésére áll 
~mt elhangzott könnyen . 
ls~erh~tő, és ~agYar n~;;G 
felIratai, táblázatai" - . 

alkalmazásba vételét' l'guzenetel 
k" -t'k en meg-onnYl l _. Rendszerfilozófiá' 
a ndagygepes adatbázis-kezei~ 
ren szerekhez hasonló' 
Szerre férhet hOzzá r 'bb egy­
használó a tárolt adO t fel­
másrészt egyidejŰleg a okhoz, 
felhasználói programok . egléb 
tathatók az OS-RVj IS ut­
T?vábbi előnYe a tetsz~legalatt. 
valasztható _ k"t esen 

á b ' o egelt vagy p r eszedes - üzemmód 
n~gy adatstrukturálási l é a 
seg, az üzem vitel közb c. pes­
tomatikus tömörítés em a~­
letéktelen hOzzáfér - éks az 11-
védelem. ese elleni 

Az előadáshoz ka 
MihaJ'lov N'k'f Pcsolódóan l l or bej l 
ho_gy a szocialista ors~~~~Zi 
szarmazó szoftverter é 
te;jesztése érdekében r:zk;k el­
palyázatot indított SZET~K! 
SZM adatbázskez l" R 
használó alkalma~~i rendszert 
mok, programcsoma pro~ra­
lesztésére. Az első Jfk kIfej­
Ft, amelynek 500~ -át J 100 OOO 
fejlesztő szakem~erekm~gu~ a 
kézhez szerzői jogd-- f apJák 
ban. lJ ormájá_ 

Az átvétel alatti B 
SZM rendszert és a RE:OZt/ 
GENERATOR_t a szov' T 
intézet szakemberei . Jet társ­
ték. Mindkét MSZR lSmertet_ 
OS-RVjE vel" szoftver - uzemel A B 
ZA/SZM rendszer a n' A-
rendszerekhez hasonlóagygépes 
rű, egységes adatleíró ~gyy~ze­
használ. A BAZA/SZM e vet 
táblázó generátor s ft és a 
mékeket olyan aIk zo verter_ 
használhatják akikalmazók is 

, programo_ 

zói ismeretekkel nem rendel­
keznek. 

Tóth Miklós, (OSAK) az 
OS-RVjE Elszámoló Rend­
szerről szólt. A program fő 
funkCiÓja az adott MSZR szá­
mítógéprendszeren futó mun­
kák automatikus naplózása. 
Alkalmazása feleslegessé teszi 
a _ ~ép kihasználtságának mé­
resevel és a számlázással kap­
csolatos adminisztrációt. Ezt a 
naplózó program automatikU­
san VégZi, erőforrások (CPU, 
központi tár, lemez stb.) rész­
letességgel. A naplózó rend­
szer által összegyűjtött adatok 
alapján a számítógép illetve 
e:-őforrásai igénybe~ételéről 
kimutatások illetve számlák 
készítheték ~ hozzá tartozó le­
kérdező programok segítségé­
vel (lásd: Számítástechnika 
1984. Október). 

Molnár Máté, (SZAMALK) a 
RAD EX programot ismertette. 
E rendszer a Jackson-mód­
szen-el dolgozó programozók 
munkáját könnyíti meg azzal , 
hogy egyrészt a program terve­
ket automatikusan dokumen­
tálj.a (adat- és programszerke­
zeh ábrák, elemi tevékenysé­
gek és feltételek referencia­
listáj~ és pszeudokódok), 
másreszt - a generáló kime­
neten - közvetlenül futtatha­
tó FORTRAN nyelvű forrás­
programot generál. A RAD EX 
alkalmazása mellett nincs 
szükség a Jackson-tervek kó­
doláSára, ezt a tevékenységet 
a program automatikusan el­
végzi. 

Török Rozália a Tolna me­
gyei Tanács Kórház-Rendelő­
Intézete részére kifejlesztett 
KÖNYVTARI NYILVANTAR-
1'.0 rendszerről és a használa­
ta,:,al szerzett tapasztalatokról 
S~~molt be. A rendszer a 
konyvt.ári tételek bibliográfiaI 
adatait és a tételekhez rend­
?el.t 1-10 kUlcskiIejezést ke­
zelI. A nYilvántartó rendszer 
le?etőséget nyújt u beírt 
k.onyvtári tételek igény sze­
nntl módosítására, terminálon 
való lekérdezésére. A vissza­
keresés történhet · kulcskifeje­
~ések, szerzők, ~ megjelenés 
eve és a cikk nyelve szerint, 
fz.en fogalmak logikai feltéte­
el alapján. A rendszer tartal -
~az továbbá egy speciális 
~lmmélYkeresést, valamint 
Igény Szerinti referencia-szer­
kesztést. 

A csehszlovák Datasystem 
szakembere, Jan Böjtös bemu-
t~tta az ISAP mérnöki terve-
20 ~endszert annak szocialista 
relaciójú ' hardvereszközeIt : 

munka közben 
Fotó: Cseri László 

KSH Könyvtár



grafikus megjelenítő, grafikus 
mátrixnyomtató, digigráf, di­
gitalizáló. E berendezések kö­
zül a digigráf és a digitalizáló 
tetszés szerint programozható 
online vagy offline üzemmód­
ban és a grafikus mátrix­
nyomtató minden tűje külön 
is. A grafikus megjelenítő 
1024X I024 raszterpontos, szí­
nes, 8 programozható színár­
nyalattal. Az SZM-4 alap­
szoftverje az OS-RV/E-vel 
kompatibilis operációs rend­
szer, az összes meghajtóval és 
a G FS grafikus szoftverrel. Az 
előadás külön-külön részletez­
te az általános és azon alkal­
mazói programgyűjteménye­
ket, amelyek az egyes mérnö­
ki szakterületekre vonatkoz­
nak (gépipar, faipar, textil­
ipar, elektrotechnika, építé­
szet, geológia, NC technológia­
tervezés, vezérlés stb.). 

Jozef Ocenas (Datasystem) a 
16 bites, SZM-4-gyel kompa­
tibilis SZM-50/50 mikroszá­
mítógép-rendszer felépítését és 
felhasználási területeit, tapasz­
talatait ismertette. A rendszer 
egyrészt jól használható önál­
lóan, multiprogramozott üzem­
ben, vagy ugyancsak nagy tel­
jesítményű TERMINAL SO/50 
üzemben. Az előadó az alkal­
mazOl szoftverek közül a 
GOLEM, a GUBAS, a HKM, 
valamint a SIRPOS progra­
mokat ismertette részletesen. 
A két SZM 50/50 egyébként a 
szoftvertalálkozó ideje alatt a 
szakemberek rendelkezésére 
állt. 

A Borsodi Szénbányák Vál­
lalattól Guczi Tibor az SZM-
4 és Commodore-64 között 
kiépített kapcsolatról és a 
kétirányú adatforgalomra vo­
natkozó tapasztalatokról szólt. 
Később a gép termi bemutatón 
a résztvevők a terminálemu­
látor alkalmazási lehetőségeit 
részletesebben is megismer­
hették. 

A MAS-M általános válla­
la tgazdálkodási programcso­
magot a szAMALK Módszer­
tani Főosztálya mutatta be. Az 
RSTS/E-vel üzemeltethető 
rendszer a vállalatok általá­
nos kereskedelmi, gazdálkodá­
si funkcióit (rendelés-nyilván­
tartás, készletgazdálkodás, be­
szerzés, állóeszköz-nyilvántar­
tás. könyvelés stb.) fogja át. 
A termék moduláris felépítése 
lehetővé teszi az egyes modu­
lok önálló alkalmazását is, a 
modulkapcsolatok figyelembe­
vételével. Ezzel a z egyes al­
rendszerek a vállalati igények 
szerinti összeállításban és kü­
lönböző időpontokban, lépcső­
zetesen vezethetők be. 

Az MPG-60 fejlesztő és 
üzemel tető rendszert az ÉG­
SZl ajánlataként Béres István 
ismertette. A rendszer párbe­
szédes adatfeldolgozó prog­
ramcsomagok gyors fejleszté­
sének és biztonságos üzemel­
tetésének eszköze. 

A beruházások pénzügyi fo­
lyamatának számítógépes nyil­
vántartására szolgáló IN­
VESZT-A rendszert Demeter 
Anikó, a virtuális mágnesle­
mez-szervezés szoftvereszközét 
Tóth Ferenc (MIKI) ismertet­
te. 

A körbeadott jegyzékben 
szereplő, felhasználóknál ki­
dolgozott programokkal együtt 
a találkozó résztvevői összesen 
71 db MSZR programinformá­
ció birtokába jutottak. A ta­
lálkozó másik célja az - ál­
talában a SZAMALK által 
üzembe helyezett MSZR 
hardver-szoftver rendszerek 
további igényeinek felmérése, 
a további komplex műszaki ki­
szolgálás, valamint az esetle­
ges üzemeltetési problémák 
megismerése volt. A kerekasz­
tal-megbeszélésen Juhász Já­
nos, a SZAMALK vezérigaz­
gatója hangsúlyozta, hogy a 
technológiai , üzemszervezési, 
gazdasági döntéshozatali stb. 

igényeket kell a számítástech­
nikának szolgálnia, a vállala­
tok termelékenységét, haté­
konyságát kell növelnie. Kérte 
a javasla tokat, az esetleges 
problémá k jelzését, ennek je­
gyében nyitotta meg a kerek­
asztal-megbeszélést. 

Az OS-RV/E követésére vo­
natkozó kérdésekre Horváth 
Károly (OSAK) válaszolt. Is­
mertette a z OS-RV IE követé­
si anyaga tartalmát, az újak­
ra lecserélt elemeket (BASIC/ 
E, FORTRAN-IVjE, RFMS, 
FILERET stb.). Megemlítet­
te, hogy az új OS-RV/E köz­
vetlenül tudja fogadni az el­
számoló rendszert. 

Az elégedettségi felmérés 
eredményére vonatkozó kérdé­
sekre Zárda Sarolta (SZ AM­
ALK) válaszolt: oktatás 64%, 
szerviz 50%, szoftverkövetés 
88%, adathordozó-ellátás 20°/0. 

A MIKRO-SZETOR-ra vo­
natkozó kérdésekre Mihajlov 
Nikifor válaszolt: az OSAK 3 
hónapig teszteli, már ezalatt 
is tanulmányozható, s ugyan­
ott kipróbálható. 

A Szovjetunióból szállított 
rendszerek garanciájára vo­
natkozó kérdésekre Vlagyimir 
Tyihomirov, a Centroprogram­
system vezérigazgatója vála­
szolt : összhangban az SZKB 
által jóváhagyott normatív 
anyaggal, 1. szinten garantál­
ják a leszállított rendszerek 
hibamentes üzemeltetését. A 2. 
szintű garanciák kérdésében a 
szerződésben foglaltakat kell 
alapul venni. Szerződni lehet 
pl. az időközben megjelenő új 
operációs rendszerek megkül­
désére x évig stb. Ennek ki­
alakult gyakorlata van. A 
Comm odore-64 és SZM-4 
összekapcsolására vonatkozó 
kérdésekre Székely Tamás 
(OSAK) válaszolt. Ismertetett 
3 lehetséges kapcsolati módot, 
hangsúlyozva, hogy a 8 órás 
használatra terminálként ki­
alakított munkahelynél hasz­
nált normál tv előtt a szem 
jobban fárad, mint a szabvá­
nyos ipari megjelenítős termi­
nálmunkahelyen. További 
probléma, hogy a Commo­
dore-64-nél hiányzik az 
adatrögzítést segítő nemzetkö­
zi tízesbiZZentyűzet, a funkci­
ós billentyűzet, mely a szab­
ványos terminállal való kom­
patibilitást és a professzioná­
lis adat-előkészítés lehetőségét 
korlátozza! 

Igen sok kérdés, észrevétel 
hangzott el a hardverkonfigu-
7'ációk további bővítési lehe­
tőségeire, valamint a hardver 
megbízhatóságának növelésé­
re vonatkozóan, amelyekre 
először Kis Adám (SZAM­
ALK) válaszolt. Ismertette, 
hogy sajnos a periféria-után­
rendelések szállítási ideje sem 
rövidebb, mint a rendszereké. 
Másrészt általában nehezebb 
elfogadtatni a kiegészítő ren­
deléseket, mint a rendszer­
megrendeléseket. A hardver­
megbízhatóság, szervizellá tás 
kérdésében a nehézségeket il­
letően egyetértés volt abban, 
hogy az a vegyes szervizellá­
tásból adódik. (Pl. a bolgár 
szállítók ragaszkodnak a bol­
gár szervizhez, amely igen kis 
készletL'e támaszkodik.) A 
SZAMALK-szervizellátás kér­
désében Juhász János az al­
katrészkészlet-szint indokolt 
felemelésére vonatkozó belső 
intézkedés ről és a több relá­
ciójú alkatrész-beszerzésekről 
tájékoztatta az üzemeltetőket. 

A III. Országos MSZR 
Szoftver Találkozó újabb 
mérföld kő az MSZR rendsze­
reket üzemeltetők szervezett 
szakmai információellátásában 
és a felhasználói tapasztalatok 
visszacsatolásában. Hozzájá­
rult továbbá az OSAK MSZR 
programja konkrét felhaszná­
lói igényeknek megfelelő 
pontosításához. 

DR. GREINER JÁNOS 

Be/városi számítókőzpont felvétel re keres 

számítástechnikai munkatársakat műszaki és gépkezelői mun­
kakörbe, kétmúszakos munkarendben. 
Jelenlegi hardverkörnyezet: ESlR berendezések és Ca/Comp 
925/960 rajzgép. 

Jelentkezni lehet a 179-575-ös telefonszámon. 

IBM Forum 1984 
Az IBM (Ausztria ) F or um 1984 elnevezésü r endezvén yét a bécsi 

K özgazdasá gi Egyetem épületéb en tart otta. A már h agyomá n y osn a k 
tekinthető F orum-rendezvény a z elmúlt esztendőben is megpróbált 
áttel<intő k épet nyújtani az idős zerü t e rmékújdons ágokról, az infor­
mációfeldolgozás i r endszerek alka lmazásáról és fejlesztéséről. 

A rendezvényen az IBM osztrák és magyar felhaszná lói m ellett 
különböző tudomány os intézmén yek, egyetemek és főiskolák meghí­
vottai vettek r észt. összesen mintegy ezer sza kember. 

Az előadások mindkét n a pon öt szekcióba n , t émák s zerint cso­
portosítva, párhuza mosan h a ngzottak el. Az álta lános t ém á k között 
szó esett az információfeldolgozá s fejlődésének fő irányairól, az iro­
dai és más munka helyek információellá tásáról és a szá mítógé p szer e­
p éröl a válla la t i irányításba n. A szakr eferátumok többek között ak­
tuális szoftverkérdésekkel, az IBM professzionális személyi számító­
géprendszerekről szerzett tapasztalatokkal, g.:afikus alkalmazás okkal, 
valamint speciális felhasználói rendszertapasztalatokkal foglalkoztak. 

Az információfeldolgozás 
irányai 

A műszaki újdonságok kö­
zött ismertették az IBM két 
UJ termékét, amelyekről a 
legfontosabb technikai jellem­
zőket is közreadták. 

Az IBM 3380-as lemezegy­
ség : új vékonyrétegű író/ol­
vasó fejek, új kij elölés i eljá­
rás; újonnan kifejlesztett hoz­
záférési mechanizmus, két 
hozzáférési mechanizmus fu­
tóművenként, kisebb és köny­
nyebb hozzáférési mechaniz­
mus-meghajtók, több fokoza­
tú légszűrés, több intelligen­
cia az egységen belül, dinami­
kus adatút és dinamikus visz­
szacsa tlakozás (reconnect) . 

Az IBM 3480-as mágnessza­
lag egység : új vékonyrétegű 
író/olvasó fejek, új krómdi­
oxid bevonatú mágnesszalag­
alapanyag, új mágnesszalag­
kazetta, új 18 sávos felírás i 
eljárás, új erősen megnövelt 
38 OOO bpi-es felírási sűrűség, 3 
Mbájtjs-os adatsebesség, új 
szalagmeghajtás közvetlenül 
tekercsről tekercsre, mikrokó­
dos hibajavítás és dinamikus 
pufferezésű vonalról lekap­
csolt üzemmód. 
~ Mindkét IBM termék magas 
teljesítőképessége az alkalma­
zott új technológiai módsze­
rekből, az új tervezési eljárás­
ból és az új konstrukcióból 
következik. 

A műszaki újdonságok mel­
lett az információs rendszerek 
hosszú távú stratégiai terve­
zéséről volt szó. Egy vállalat 
információrendszerének hosz­
szú távú (5-10 éves) tervezé­
sét meghatározzák az infor­
mációrendszer működési terü­
lete, céljai és a szükséges erő­
források. A tervezés kiinduló­
pontja a vállalat helyzetére 
vonatkozóan egy átfogó tE~ny­
felmérés. Az eredmény egy ed­
dig többnyire nem létező álta­
lános áttekintő kép lesz. Erre 
a bázisra alapozva fel lehet 
állítani a vállalat hosszú távú 
számítógépes intézkedési ter­
vét. Az előadásban javasolt 
eljárásmód nagyon konkrétan 
és elsődlegesen költségorien­
tált. Már egy sor gazdasági 
nagyüzemben és költségvetési 
intézményben sikerrel alkal­
mazták. 

A számítástechnika talán 
egyik legintenzívebben fejlődő 
ága a mesterséges intelligen­
cia (AI). ~zzel a témával fog­
lalkozott az egyik előadó. 1981 
óta csaknem minden vezető 
ipari ország döntött milliárdos 
nagyságrendű kutatási progra­
mok mellett a mesterséges in­
telligencia területén. Vala­
mennyi számítógépgyártó cég­
nek van egy részlege, amely 
az AI-vel foglalkozik. Számos 
szoftvercéget alapítottak, ame­
lyek kizárólag AI-program­
rendszereket fejlesztenek. 

Munkahelyi információ 
és irodai automatizálás 

Ebben a szekcióban a mun­
kahelyi információ ellátás volt 
a fő téma. Az előadók állást 
foglaltak amellett, hogya szá­
mítástechnika alkamazása e 
területen is végérvényesen tért 
hódított, és röviden szóltak a 
továbbfejlődés várható fő irá­
nyairól is. A számítógép hasz­
nálata egyre többeknek éppen 
olyan magától értetődő lesz, 
mint a telefonálás. Ez viszont 
feltételezi a végfelhasználói 
szoftver olyan mértékű egy­
szerűsítését, a felhasználóhoz 
való barátságosságát, hogy aki 
a terminálon dolgozik, "számí­
tástechnikai terhek" nélkül, az 

érdemi feladatokra koncent­
rálhasson. Különös j elentősége 
van ennek a személyi számí­
tógépek mind erőteljesebb el­
terjedésekor. Már megtalálha­
tók a vállalati információrend­
szerek minden szintjén - kis­
és középvállalatoknál egy­
aránt - , rákapcsolva válllala ­
ti vagy nyilvános hálózatokra, 
vagy önállóan alkalmazva . 
Különösen a vezetők és a ma ­
gasabb állású ügyintézők szá­
mára jelentenek potenciá li s 
produktivitási nyereséget. 

Az IBM k ülönösen nagy 
gondot ford ít az irodai mun­
ká ban kommunikációs hálóza­
tok és rendszerek kifejleszté­
s~re . Az vitathatatlan, hogy az 
ÚJ kommunkációs és informá­
ciós technológiák teljesen új 
lehetőségeket hoztak az irodai 
munka megkönnyítésére. A 
gyakran idézett "papírmentes 
iroda" középtávon azonban 
még ugyanolyan utópia ma­
rad, mint a z "ember nélküli 
gyár". 

Számítóközpontok 
üzemeltetése, 

aktuális szoftverek 

A többi szekcióban már a 
gyakorlati élethez kapcsolódó 
előadások hangzottak eL Köz­
tük egy referátum a kataszt­
rófaesettel kapcsolatos an fel­
hív~a a figyelmet arra, hogy 
az Ilyen események utáni talp­
raállásra, aszámítóközpont új­
raindítására gyakran nincs . 
semmiféle intézkedési terv 
vagy ha mégis, akkor többnyi~ 
re hiányos. 

Több előadó mutatta be kü­
lönböző szoftvertermékek al­
kalmazásával kapcsolatosan 
szerzett tapasztalatait. Ilyen 
volt az az előadás is, amely a 
CSP-vel (cross system pro­
duct) , egy crcs, TSO, CMS 
vagy, DTMS alatt működő pár­
beszedes alkalmazói generá­
torral kapcsolatosan hangzott 
el. Ez a termék tervezési fej­
lesztési, teszt- és karbantartá­
si funkciókat képes ellátni. Szó 
esett az MVS/XA operációs 
rendszer megvalósításáról és a 
DOS/VSE területén végrehaj­
tott bővítésről is. 

Új technológiák 

Jó néhány referátum szá­
molt be az ipari és más terü­
leten bevezetett IBM újdonsá­
gokról. Az IBM már több mint 
10 éve dolgozik a robottechno­
lógia területén : manipuláto­
rok, termékelőállító rendsze­
r~k, ezek szoftvere, látóképes 
gepek stb. területén. Egy film 
leve~ít~sével illusztrálták, hogy 
maga nal az IBM-nél hogyan 
alkalmazzák ezeket a gyakor­
la tban, integráltan a CAD 
rendszerekkel (pl. CADAM). 

Egy beszámoló a beszéd szá­
mítástechnikában való felliasz­
nálásáról fejtegette a kísérle­
tekről szóló híreket. Részlete­
sen elemezte a beszéd digita­
lizálásával kapcsolatos ered­
ményeket. Az ilyen munkahe­
lyek azonban még egy ideig a 
jövő ígéretei között maradnak. 
A teledata viszont már mai 
valóság. A Német Szövetségi 
Posta 1980 júniusában vezette 
be kísérleti jelleggel Düssel­
dorf és Nyugat-Berlin terüle­
tén, mintegy 3000 résztvevővel 
Bildschirmtext néven. Akár­
csak a brit és az osztrák pos­
tai felhasználók, GEC számító­
gépet és módosított Prestei 
szoftvert alkalmaztak. Lénye­
ges továbblépést jelentett egy 
külső számítógép-rendszerre 
való rákapcsolása is. A ked-

vező tapasztalatok hatására a 
Német Szövetségi Posta az 
egész Szövetségi Köztársaság­
ra kiterjesztette a teledata­
szolgáltatást. Egy verseny tár­
gyaláson az IBM nyerte el a 
megvalósítás lehetőségét to­
vábbi 5000 felhasználói hely­
lyel bővítve a rendszert. Ta­
valy június óta a teledata­
szolgáltatás már IBM közvetí­
tőállomások segítségével üze­
mel. 

A grafikus alkalmazásokról 
is esett néhány szó. Egy ilyen 
re?dszer a COD EM is, am ely 
fej lett párbeszédes grafikus, 
konstrukciós rendszer, a ter­
vezőmérnöktől nem igényel 
semmiféle számítástechnikai 
ismeretet. A termékek minő­
sége és az előállítás darabszá­
ma ma már egyre jobban függ 
a mérnöki munka minőségé­
től. Ezért e munka támogatá­
sára is mind szélesebb körök­
ben alkalmaznak számítógép­
pel támogatott módszereket. 
Lényeges előrelépést jelentett 
elsősorban az információfel~ 
dolgozás, információszerzés, 
dokumentálás, termékkivitele­
zés és forgalmazás területén a 
személyi számítógépek haté­
kony felhasználása . Nagy ter­
melékenységnövekedést értek 
el a CADjCAM programcso­
magok (pl. a már említett 
CADAM) segítségével. 

IBM személyi 
számítógépek 

Szinte valamennyi szekció 
referátumai között találhattak 
a résztvevők személyi számí­
tógépekre utaló gondolatokat. 
Ezért a ztán egyá ltalán nem 
volt meglepő, hogy a legna ­
gyobb érdeklődésre is az e té­
má kkal foglalkozó előadások 
tarthattak számot. Igaz, hogy 
az előadások mellett több he­
lyen magukkal a gépe kkel is 
megismerkedhettek az érdek­
lődők. Többféle demonstráció­
val igyekeztek a gyártó cég 
képviselői bemutatni terméke­
ik sokoldalúságát (pl. IBM 
3270-es személyi számítógép, 
mmt az IBM 3270-es terminál­
család tOVábbfejlesztése, tele­
databemutató stb .). A felhasz­
nálói tapasztalatok kiterjednek 
már az önálló (stand alone) 
felhasználásra, az összekap­
csolt üzemmódra helyi és 
nyilvános hálózatokkal az 
irodai és egyéb szövegfeldol­
gozásra, tudományos-technikai 
alkalmazásokra és a tanuló­
programokra is. Azonban van­
nak még olyan területek mint 
ezt kiemelték, ahol viszo'nylag 
keveset tettek a fejlesztők 
Ilyen "fehér folt"-nak tekint~ 
hető az állomá ny kezelés, állo­
mányaktualizálás, a hozzáfé­
rési jog és védelem probléma­
köre. 

Úgy tűnik az evenként 
Bécsben megrendezett IBM 
Forum már rangos szakmai 
rendezvénnyé fejlŐdött, amely 
nagyon alkalmas arra, hogy a 
résztvevők látókörét bővítse. 
Vajon a Magyarországon mű­
ködő IBM gépek száma nem 
tenné lehetővé egy hasonló 
"FORUM" hazai megrendezé­
sét ? 

HOLU BECZ L Á SZLO 

r '\ 
Számítóközpontok 
figyelem! 
Vállaljuk ESZ-7033-as sor· 
nyomtató kalapácsblokk 
javítását, beá II ítá sát, törött 
kalapács javítását. 
Soemtron 415 típusú kár­
tyalyukasztó feliratozófej 
javítását. "MIKROVIL" 
GMK Dunaújváros, Tele­
fon : 165-16. Ha/uska Já­
nos. 
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ESZR FT 

Az ESZR .1. sor modelljeinek Inodernizaciöja 
Szocialista" országokban befejezés éhez közeledik az ESZR máso­

dik sor számítógépeinek modernizációja. 1982-ben .. befejeződ~~t a cse~­
szlovák ESZ 1026 fejlesztése, mely az ESZ 1025-hoz képest tob bek ~?­
zött 20-30 %-os teljesítménynövekedést, az operatív tár fél MbáJtig 
történő bővítését jelentette. 1983-ban készültünk el a magyar ESZ 
1016-os modell fejlesztésével (részletes ismertetését lás~ a Számítá~­
technika 1984. márciusi számában). Tavaly tavasszal zarult le a feJ­
lesztése a szovjet-bolgár ESZ 1036-os modellnek, ősszel pedig az 1056-
os NDK fejlesztés ü modellnek. Idén fejezödik be a szov~et ~SZ 1046 
és ESZ 1066-os modellek fejlesztése és ezzel az ESZR masodik soro­
zatának modernizációja. 
Az alábbiakban részletesen ismertetjük az ESZ 1036-os és ESZ 1066-
os modellek műszaki paramétereit és alkalmazási lehetőségeit. 

ESZ 1036 

Az ESZ 1036-os számítógép 
üzemelhet számítógép-hálóza­
tokban, automatizált irányítá­
si rendszerekben és autonóm 
számítógép-központokban. Tu­
dományos-műszaki, gazdasági, 
valamint speciális feladatok 
széles körének megoldására al­
kalmas, úgy autonóm üzem­
módban, mint információfel­
dolgozó rendszerekben. 

Az ESZ 1036 főbb üzemeltetési 
jellemzői 

Az ESZ 1036-os fűtött gépte­
remben, normál klimatikus vi­
szonyok között üzemel. A szá­
mítógép teljesítménye nem ha­
ladja meg a 40 KV A-t. Az el­
helyezéséhez szükséges maxi­
mális helyigény a gépteremben 
56 m'. Teljesítménye jelentő­
sen megnőtt az ESZ 1035-höz 
képest: 

GmSON-III E 
GmSON-III D 
GPO-WU-II 

ESZ 1035 
200 OOO 
126 OOO 
123 OOO 

ESZ 1036 
496 OOO múvelet!s 
303 OOO múvelet!s 
306 OOO múvelet/s 

Az ESZ 1036 utasításrendsze­
re megfelel az ESZ 3. sorozat 
univerzális utasításkészletének. 
Az operatív tár kapacitása 2 
Mbájt, mely maximum 4 
Mbájtig bővíthető. A mikro­
programtár kapacitása 128 
kbájt. A számítógép hardver­
és szoftvereszközei lehetővé te­
szik a 16 Mbájtos virtuális tár­
használatot. 

Központi egysége 1 bájt­
multiplex és 4 blokkmultiplex 
csatornát tartalmaz. A csator­
nák össz átbocsátóképessége 4,5 
Mbájt/s (multiplex csatorna, 
bájtmultiplex üzemmódban 50 
kbájt/s, monopol-burst-üzem­
módban 320 kbájt/s, míg vala­
mennyi blokkmultiplex csator­
na 1500 kbájt/s). 

Az ESZ 1036 központi egysé­
ge és gépkezelői pult ja a kö­
vetkező megbízhatósági muta­
tókkal rendelkezik: 

- két meghibásodás közötti 
átlagos működési idő (MTBF): 
1500 óra, 

- két hiba közötti átlagos 
működési idő: 150 óra. 

Az ESZ 1036 processzor 
elembázisának logikai áramkö­
rei a szovjet 500, 155 és 131-es 
sorozatú mikroáramkörökre, a 
táráramkörök pedig 16 kbit/tok 
integráltsági fokú LSI áram­
körökre épülnek. 

A számítógép a következő 
főbb funkciók végrehajtását 
biztosítja: multiprogramos 
üzemmód, lokális és kötegelt 
feldolgozás, gépközeli vagy tá­
voli perifériák kiszolgálása az 
adatátviteli csatornákon ke­
resztül. 

ESZ 1066 

Az ESZ 1066-os univerzális 
elektronikus számítógép az 
Egységes számítógép-rendszer 
jelenleg legnagyobb teljesítmé­
nyű modellje. A magas telje­
sítmény, a nagy kapacitású 
operatív tár, a B/K rendszer 
gyors átbocsátóképessége és a 
sokféle ESZR periféria csatla­
koztatásának lehetősége, vala­
mint a hatékony operációs 
rendszer együttesen lehetővé 
teszik az ESZ 1066 számítógép 
bázisán különböző felhasználói 
igényeket kielégítő számítás­
technikai rendszerek létreho­
zását. A rendszert különösen 
hatékonyan lehet használni 

- olyan bonyolult tudomá­
nyos-műszaki számítások el­
végzésére, ahol nagy tömegű 
információt különös pontosság­
gal és megbízhatósággal kell 
feldolgozni ; 

- különösen nagy adatbázis­
sal való együttműködést igény­
lő információs-logikai felada­
tok megoldására; 

- nagy processzorsebességet 
és külső megszakítási rend­
szert feltételező bonyolult fo­
lyamatok modellezésére és va­
lós idejű vezérlésekre; 

- bonyolult tárgyak fejlett 
gépi grafikai eszközöket igény­
lő automatizált tervezésére; 

- a számítógép erőforrásai­
nak hatékony felosztását és 
párbeszédes üzemmódot igény­
lő távfeldolgozáSi feladatok 
megoldására az előfizetői állo­
mások nagy száma esetén; 

- számítógép-hálózatokban. 

r------------- ---------- --, 
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Az ESZ 1066 számítógép főbb műszaki adatai: csatornacsoportot vezérlő pro­
cesszorból áll. Mindkét pro­
cesszor egy bájtmultiplex és 
három blokkmultiplex csator­
nát tartalmaz 1 bájtos B/K 
csatolóval, és két blokkmulti­
pl ex csatornát 2 bájtos csa­
tolóval. A csatornavezérlő pro­
cesszor tartalmazza a 8 k/SZÓ 
kapacitású mikroprogramtárat. 

A számítógép maximális teljesítménye 12,5 millió müvelet/s 
GmSON-lII szerint . . min. 5 millió múvelet/s 

GPO-WU-II. szermt mm. 2 millió múvelet/s 

Az operatív tár kapacitása 
8-16 Mbájt. A B/K csatornák 
száma 12; maximális átbocsá­
tóképessége 18 Mbájt/s. 

Az ESZ 1066 számítógép 
alapvető tulajdonságai közül ki 
kell emelni, hogy 

- A jelenleg létező általá­
nos rendeltetésű ESZ model­
lek közül a legjobb teljesít­
mény/ár együtthatóval rendel­
kezik. 

- Teljes mértékben prog­
ramkompatibilis az ESZ vala­
mennyi modelljével, és bár­
mely szabványos B/K csatoló­
val rendelkező ESZ R periféria 
csatlakoztatható hozzá. 

- Kiemelkedik a többi mo­
dell közül kompaktságával. A 
központi egység (processzor, 
operatív tár, B/K processzor) 
2-3 típusszekrényben helyez­
kedik el. 

- Operációs rendszere az 
ESZ/OS 7. Az OS 7 azonos 
hatékonyságot biztosít párbe­
szédes és kötegelt feldOlgozás 
esetén. A vezérlőprogram­
funkciókat mikroprogram tá­
mogatja. 

- Több gépes rendszer kü­
lönböző szint jein is üzemelhet. 

A számítógép központi egy-

sége az alábbi részekből áll: 

- Központi processzor 
(ESZ 2366) 

Ellátja az aritmetikai és lo­
gikai információfeldolgozást az 
operatív tárkezelést és az egész 
számítási feladat vezérlését. A 
processzorban megszervezték 
az ötszintű azonosidejű utasí­
tás-végrehajtást, ami lehetővé 
~~szi a rövid műveletek egy 
utem - 80 ns - alatti végre­
hajtását. A processzor mikro­
programvezérelt. A mikroprog­
ramtár kapacitása 128 kbájt. 

- Az operatív tár 

Alapkiépítésben 8 Mbájt ka­
pacitású, mely a processzorba 
került beépítésre, és nyolc 
önállóan címezhető 1 Mbáítos 
blokkot tartalmaz, 8 Mbájtos 
kiépítés esetén a tár 16 kÓit/ 
tok kapacitású LS! áramkö­
rökből épül, míg a 16 Mbájtos 
tárkiépítés esetén 64 kb it/tok 
kapacitású LSI-t használnak. 

- B/K processzor 
(ESZ 2666) 

Két funkcionálisan független 

- Vezérlőpult 
(ESZ 1566) 

Ellátja a gép üzemelésé­
hez és a mérnöki kiszolgálás­
hoz szükséges valamennyi 
funkciót. A vezérlőpult 2 szer­
vizprocesszorral, szabványoS 
csatolóval felszerelt szelektor­
csatornával és az ESZ 7927 
képernyőcsatoló adapterrel 
rendelkezik. A vezérlőpult 
önálló perifériái: 1 db ESZ 
5080 mágneslemezes tároló és 
1 db ESZ 7934 kódszámú 
nyomtató. 

Az ESZ 1066 számítógéP 
szoftverje rendszerprogram­
eszközökből, tesztprogramok­
ból és szervizprogramokból áll. 

A SZámítógép a PL/I, a CO­
BOL, a FORTRAN a PAS­
CAL, valamint az' ASSEMB­
LER nyelveket használja. 

Az ESZ 1066 számÍtógép­
bázisú rendszer általános kon­
figurációját és a realizálás idő­
pontját az ábra mutatja. 

DR. SZABO ZOLTAN 

A kubai számitógépipar másfé/ 
évtizedes múltra tekinthet vissza. 
Az elsá számitógép, a C/D 201 A 
még 1970-ben készült el, s a POP-B 
család egyik tagjának funk.cionális 
meg/e/e/áje volt. Tovább/ej/esztet! 
változata három évvel késóbb je­
lent meg C/D 201 B tipusje/zéssel. 

KUBA Intenzív afrikai országok. Újabban a 
latin-amerikai piacra' is sike­
rült betömie. 

alkalmazására szolgál a KÖZ­
ponti Számítástechnikai Inté­
zet (ICID), a Technológiai 
AIR-ok Központi Tervezőiro­
clája, az AIR-ok Központi Ter­
vezőirodája, valamint a Mikr?­
elektronikai Vállalat. Ezek ko­
zül az ICID a mikroszámító­
gép-fejlesztés és alapszoItver­
ellátás bázisintézete. 

Gyártás 

A 70-es évek második fele 
kétirányú fejlesztést hozott. 
Továbbra is folytatódott a 
PDP-kompatibilis minigépek 
gyártása, 1976-tól már a ll-es 
gépcsaládé, melynek első tag­
ja, aCID 300-10 a szocialista 
országokban gyártott SZM-3 
funkcionális megfelelője. Köz­
ponti egységét 1978-ban vizs­
gálták be a szocialista orszá­
gok miniszámítógép-rendszeré­
be (MSZR), SZM-2303 típus­
számmal. 

A másik irányt amikroszá -
mítógépek képviselik. Még 
1977-ben elkészült ahavannai 
Központi Számítástechnikai In­
tézetben (ICID) a CID-l4.QO 
típusjelű irodai mikroszámító­
gép meIy Intel 8080 mikro­
pro~esszort tartalma~ott. ~zt 
egy szintén 8080 alapu egykar­
tyás mikro számítógép követte, 
amely egy különböző célorien­
tált gépek 'kiépítését lehetövé 
tevő moduláris rendszer bázi­
sát képezte. Ennek alapját a 
'Mikrocid-02 típusú gép jelen-
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számítástechnikai fejlesztés 
tette, amelyet 1980-ban bevizs­
gál tak a szocialista országok 
miniszámítógép-rendszere ele­
meként, SZM-1625 típusjel­
zéssel, teljesítményénél fogva 
az SZM-50/40-1 kategóriába. 

A MIKROCID moduljai ra 
épül néhány más számítástech­
nikai eszköz és rendszer, ame­
lyek közül kiemelkedik az új 
CID-1408 típusú személyi szá­
mítógép. Operatív tára 64 
kbájt, operációs rendszere pe­
dig kompatibilis a CP/M-mel. 
Csatlakoztatható hozzá hajlé­
konylemezes tároló és nyom­
tató is. 

A tavalyi év újdonsága a 
CID-30-20 típusú miniszámí­
tógép, amely a szocialista or­
szágok SZM-4 számítógépé­
vel, illetve a PDP ll/40-nel 
kompatibilis. Az említett szá­
mítógépeken kívül a kubai 
számítástechnikai gyártást több 
más eredmény is fémjelzi. El­
készült például a TELEMIC­
Ol jelű távfeldolgozó rendszer, 
EPROM-programozó gép, ope­
ratív tárat tesztelő készülék, a 
CID 7220 és a CID-7205 tí­
pusú alfanumerikus képernyős 
megjelenítő. 

SZAMITASTECHNIKA 

A fejlesztési elképzelések is 
merészek. Már működnek kí­
sérleti rendszerek bitszelet 
mikroprocesszor alapon a 16 
bites fejlesztő rendszer i~ léte­
zik. Szoftver terén az eddigi 
CP/M, illetve RSX-ll kom­
patibilis operáCiós rendszerek 
mellett a fejlesztő gépeken 
működik a CP/M-86, vala­
mint az MS-DOS rendszer. 
Ez má~ azt is sejteti, hogy a 
várhatoan az idén megjelenő 
új, 16 bites mikroszámítógép 
kompatibilis lesz az IBM PC­
vel. ~ miniszáI?ítógépek fej­
lesztese eredmenyeképpen pe­
dig előreláthatólag 1-2 éven 
belül.meg~elenik ~ PDP-ll/44 
kubaI gyartmányu funkcioná­
lis megfelelője is. 

A mikroszámítógép-gyártás 
során állandó nehézséget je­
lent a szűkös perifériaellátott­
ság. A szocialista országokbÓl 
importálnak nyomtatókat és 
mágneses háttértárakat· az 
utóbbiakat főképpen a bolgár 
IZOT-tól. 

A hazai ipar által 'gyártott 
számítógépek egy részét Kuba 
régóta exportálja is. Hagyomá­
nyos vevői közé tartoznak az 

Számítástechnikai import já­
nak legjelentősebb tételét a 
na~y~.zámítógépek képviselik, 
Mukodnek Kubában szovjet 
ESZ 1~20, ESZ 1022, ESZ 1035, 
valammt NDK gyártmányú 
ESZ ~040 típus ú számítógépek. 
Az Import másik jelentős 
összetevőjét a már említett a 
saját. gyártású számítógépek 
kon.flg~~álásához szükséges 
penfénak import ja jelenti. 
1983-ban Kuba jelentősebb 
mennyiségű, főképpen japán 
gyártmányú mikroszámítógépet 
yásárolt. Ezeket elsősorban 
Iroda~a~tomatizálási fejlesztés­
re" kJ~uzemek gazdasági irá­
nYItásara, a tUdományos kuta­
tómunka automatizálására 
használják. 

Számítástechnikai 
intézmények 

A Nemzeti Automatizált 
Rer:dszer és Számítástechnikai 
I~tezet (INSAC) olyan főható­
sag, 1l:me!y mind a számítás­
techmkal eszközfejlesztést é 
al~almazást, mind pedig ! 
mlkro~lek.tronikai fejlesztést 
k.0~~dmálJa. Az INSAC struk­
tur.aJán belül a mikroelektroni_ 
kaI eszközök létrehozására és 

A számítástechnikai eszkÖ­
zök alkalmazásának nagy ha­
gyománya van az egészségügy~ 
ben. A Mikrocid-02 típusU 

géI;me~ a leggazdagabb ~Z 
e?eszsegl'igyi célú program ella -
tasa: elektrofiziológiai kísérle­
tek automatizált rendszere, a 
magzati károsodást felismerő 
r.endszer, kardiológiai diagnoSZ­
~Izáló program stb. A másik 
Jelentős alkalmazási terület a 
teChnOlógiai folyamatvezérlés, 
a. cUkoriparban például: cent­
nfugavezérlés, kristályosítóve­
zérlés, ipari mérőrendszer, cu­
korgyártási vezérlőrendszer. pi 
számítástechnika_alkalmazás 
eddigi tapasztalatai rendkívül 
kedvezőek, a számítástechnikai 
eszközök ára az általuk nyúj­
tott eredményekhez képest vi­
szonylag csekély. Ez az egyik 
fontos tényező, amely hatékO­
nY~n ,segíti a mikroelektroni: 
kal es a számítástechnikaI 
e~zközök tömeges elterjeszté~ 
set Kubában. 

DR. BROCZKO PÉTER 

KSH Könyvtár



A videotex rendszerek jellernzői VI. Sorozatunk hatodik r észé­
ben az alap- és választható 
szolgáltatások ismertetését 
foly tat juk . A nyilvános kísér­
l eti videotex szolgálat műszaki 
specifikációja term észe tesen 
jóval részletesebben tárgyalja 
e témakört, s kitér olyan szol­
gáltatásokra és rendszerjel­
lemzőkre i s, amelyek ismel·te­
tésétől e cikksorozatban el 
kellett tekintenünk . A kísér­
leti szolgálat berendezéseinek 
és programrendszerének szál­
lítására vonatkozó szerződés 
megkötése után várhatóan a 
jelenleginél részletesebb tájé­
koztatásra is sor kerülhet 
majd. 

Szolgáltatások 
nek garanciáj a. Ezt a posta 
csak abban az esetben képes 
megbízhatóan nyújtani, ha a 
nyilvános r endszer központi 
gépein más, v ideotex vagy ha­
gyomá nyos kötegelt, esetleg 
párbeszédes jellegű alka lma­
zások nincsenek. Az egy idejű 
nem videotex célú a lkalm azást 
a korszerű operációs rendsze­
rek eleve megengedik, s a 
v ideotex terminálokhoz illesz­
tett alka lmazásokat is szinte 
valamennyi videotex rendszer 
lehetövé teszi a felhaszná lói 
programin terfész segítségével. 
Életképes zártkörű rendszer e 
szolgáltatás nélkül el sem kép­
zelhető! A különböző megol­
dásokban azonban az adatbiz­
tonság és a rendszer épsége is 
különböző szinten valósul meg, 
s a legjobban védett rendsze­
rek sem képesek tökéletesen 
kiiktatni a zárt adatterületek­
re behatolásnak és a rendszer 
megsértésének lehetőségét. 

Oldalszerkesztés, 
oldalbevitel 

Az információszolgáltatók 
(ISz) részére nyújtott alap­
szolgáltatás ez, amelynek több 
változata is lehet egy nyilvá­
nos rendszerben. Legfonto­
sabbnak az online szerkesztő­
programot tekinthetjük. Ez 
minden ISz számára hozzáfér­
hető, hisz akár egy alfanume­
rikus billentyűzettel kiegészí­
tett lekérdező terminállal is al­
kalmas új oldal megszerkesz­
tésére, meglévő módosítására. 
A CTRL billentyű h iánya 
persze gondot okozhat. Hason­
lóan a számítógép-rendszerek 
szövegszerkesztőihez a VTX 
szövegszerkesztőprogramok ve­
zérlőutasításai is CTRL billen­
tyű és betűbillentyű egyidejű 
leütésével aktivizálhatók. Ha­
sonló módon állíthatók elő 
többnyire az attribútumok is 
(magyarázatukat lásd e soro­
zat első részében). Azok az 
ISz-ek viszont, akik intelli­
gens szerkesztőterminállal ren­
delkeznek, offline üzemmód­
ban is előkészíthetik bevitelre 
szánt oldalai kat, akár egy na­
gyobb oldalhalmazt is. Maga az 
oldalbevitel (az adatbázis ak­
tualizálása) ezután tipikusan 
adathálózati vagy telefonháló­
zati kapcsolt összeköttetésen 
megy végbe. Ezt az eljárást 
angol nyelvterületen az "online 
bulk-update" elnevezés azono­
sítja. Az eljárásnak vannak fi­
zikai adathordozó alkalmazá­
sára alapozott változatai is. 
Gyakori a szabványos mágnes­
szalag használata, de terjedő­
ben van a hajlékony mágnes­
lemezekről történő oldalbevi­
tel is. bár ez nyilván több 
gondoL okozhat a kompatibili­
tás olda lá ról. 

A felsorolt lehetőségek közül 
bármelyiket választva maga az 
oldalszel'kesztés többnyire két 
alapvető szakaszra bontható: 
az oldal információtartalmá­
nak megszerkesztésére (ez a 
tulajdonképpeni szövegszer­
kesztés), és az oldal vezérlő­
paramétereinek leírására. 

A második szakasz tekinthe­
tő lényegesebbnek. Az ISz eb­
ben adja meg az oldalon fel­
kínált menűválasztások leírá­
sát (a cél-odal-azonosítókat) , a 
zárt csoportba rendelést azo­
nosító zárat (zárakat), az 01-
dallehívási díjat és egyéb fon­
tos adatokat. 

Válaszoidalak esetében a 
szövegszerkesztési szakasz két 
részfázisra bomlik szét. Az 
ISz először az oldal informá­
ciótartalmát szerkeszti meg, 
majd ezt követően megadja az 
oldalt később lehívó felhasz­
nálók adatbevitelét lehetővé 
tevő bevi teli mezők elhelyez­
kedését, hosszát és egyéb pa­
ramétereit (numerikus vagy 
alfanumerikus mező, rendszer­
értékeket, például időpontot, 
felhallználót azonosító adato­
kat tartalmazó védett mezők.) 
Ez a tevékenység sokban ro­
kon a T AF rendszerekben 
megszokott, képernyőorientált 
alkalmazások leírásával. 

A munkafolyamatok sor­
rendje általában nincs mere­
ven megkötve. Az online szer­
kesztőt használva is van bizo­
nyos szabadság a munkafo­
lyamatok sorrendjében. Meg­
lévő oldal újraszerkesztése 
például az eredeti információ­
tartalom érintetlenül hagyásá­
val is lehetséges. Ekkor csak a 
vezérlőparaméterek módosítá­
sára kerül sor. 

Intelligens (offline működés­
re képes) szerkesztőterminál 
esetén pedig megvalósított 
rendszertől függően akár a 
fentiekben vázoltaktól erősen 
eltérő munkafolyamatok is 
megvalósíthatók. Erre példa­
ként idézhető az az eljárás, 
ahogy egyes zárt körű (in-ho­
use) rendszerekben a teljes 
keresőfát (szövevény t, azaz a 
menűválasztások cél-oldalazo­
nosítóit az oldalakból, mint 
egy összetett hálózat csomó­
pontjaiból kifelé mutató nyi­
lakat) külön állít ják elő, szim­
bolikus oldalnevekkel és hi­
vatkozásokkal operálva. Ez az 
eljárás az információhalmaz 
kapcsolatrendszerének átte­
kinthetőségét nagyban fokoz­
za. A nyilvános rendszer 
online szerkesztési szolgáltatá­
sá t igénybe vevő felhasználó 
ezzel szemben csak az éppen 
szerkesztésnek alávetett oldal 
kifelé irányuló elágazásait (a 
menüválasztások cél-oldalazo­
nosítóit) látja. 

Ezzel lényegében ceruza és 
papír egyidejű használatára 
van utalva, ha nagyobb oldal­
halmaz "összeszerkesztésébe" 
fog bele. Egyes rendszerek az 

HíRADÓ 

Vá llalatunk először jelent 
meg önálló kiállítóként a no­
vemberi Orgtechnik kiállítá­
son. A nagyszabású bemuta­
tón olyan új hazai fejlesztésű 
és gyártású korszerű számítás­
technikai és irodatechnikai 
eszközökkel vettünk részt, 
amelyek, reméljük, az elkövet­
kező években megkönnyítik és 
hatékonyabbá teszik a fe lhasz­
nálók munkáját. Sokan álltak 
meg a Rosytext szövegfeldol­
gozó berendezés előtt, amely 
esztétikus kivitele mellett ked­
vező árával és sokféle szolgál­
tatásával már eddig is kivívta 
az elismerést. A Tedi-40 au­
tomatikus telefonszám-tároló 
és -hívó berendezéssel hasz­
nálója nemcsak időt takaríthat 
meg. és biztonságossá teszi a 
hívást, hanem sok bosszúságtól 
is megkíméli magát. Sokan 
érdeklődtek az univerzális 
PROM programozó berendezés 
és a Triton Kompi (IPT- 002) 
személyi számítógép iránt, 
mely többek között alacsony 
ára miatt is igen népszerű. 

Az Orgtechnik kiállítás al­
kalmat nyújtott belföldi és 
külföldi partnereinkkel, vala­
mint a vevőinkkel folytatott 
tárgyalásokra is. Legnagyobb 
külföldi partnerünkkel, az 
NDK Robotron céggel történt 
megállapodás alapján 1985. I. 
félévében mintegy 900 db kü­
lönféle típusú és kiépítésú 
ügyviteli berendezést, adat­
rögzítő és irodai kisszámító­
gépet szerzünk be az NDK­
ból. A Robotron cég átadta 
ajánlatát az R1715 típusú új 
elektronikus számlázó- és 
könyvelőgép 1985. II. félévi 
szállítására. Az először a ta­
vaszi miskolci Robotron­
Migért kiállításon bemutatko­
zó berendezés magyarországi 
forgalmazásának megkezdését 
nagy várakozás előzi meg a 
szakemberek részéről. Külön 
előnye a gépnek, hogy tölt­
hető operációs rendszere CP/ 
M vagy BROS (A 5110) kom­
patibilis. Ezáltal a felhasználó 
az adathordozók kompatibili­
tása esetén az A 5110 ügyvi­
teli számitógépre megírt al­
kalmazási programokat, teszt­
és segédprogramokat (beleért-

ISz-ek keresőszövevényének 
1geny szerinti kilistázásával 
képesek enyhíteni' ezen a 
gondon. 

Az elágazások külön figyel­
met érdemelnek. Az ISz infor­
mációhalmazának, kínálatának 
fogadtatása a tartalom minő­
ségén kívül elsősorban azon 
múlik, hogy milyen ügyesen 
láncolja össze az egyes oldala­
kat. Az ISz gyakorlottságán és 
gondosságán múlik, milyen 
gyorsan jut el a felhasználó az 
őt érdeklő információhoz, szol­
gáltatáshoz. Ésszerűen össze­
láncolt oldalhalmazokat létre­
hozó ISz-ek kínálatát szívesen 
és gyakran keresik fel a fel­
használók. Az oldalhalmaz 
összeláncolásának számos 
olyan apró trükkje van, ame­
lyek révén az adott kínálat 
igen vonzóvá, könnyen átte­
kinthetővé válik. Az üzemelő 
nyilvános rendszerekben min­
denütt e fogások egyre haté­
konyabb alkalmazása figyelhe­
tő meg. 

Lehívott oldal 
megjelölése, 

későbbi újralehívása 
A megjelölés egy rövidített 

azonosító hozzárendelését és a 
megjelölés pillanatában az ol­
dalon látható információnak a 
kapcsolat fennállása idejére 
történő "konzerválását" jelen­
ti. A rövidített azonosítót be­
adva az oldal a felhasználói 
kapcsolat befejezéséig bármi­
kor újrahívható. Jogos elvárás 
a menüválasztási lehetőségek 
megtartása is. Az oldal tehát 
nem csupán "élettelen" máso­
lata a megjelölés pillamltában 
a képernyőn lévő információ­
nak, hanem aktív része marad 
továbbra is a keresőszöve­
vénynek. Ekkor igazán haté­
konyez a szolgáltatás. Ebben 
a teljes formájában a vissza­
lépés korszerűbb alternatívájá­
nak tekinthetjük. Az utóbbi, 
mint tudjuk, többnyire eleve 
korlátozza a visszalépések szá­
mát (az előzőleg hívott olda­
lak fordított sorrendben törté­
nő megjelenítését). De ha nem 
korlátozná, akkor is. meglehe­
tősen fáradságos lenne vissza­
térni egy - mondjuk - ne­
gyedórával korábban lehívott 
oldalhoz. 

A rövidített azonosító (amely 
lényegében ideiglenes hivatko­
zásnak tekinthető, ezenkívül a 
papírral-ceruzával történő 
jegyzetelgetést helyettesíti) lé­
nyegesen rugalmasabban alkal­
mazható. Komfort ját elsősor-

ve a programgenerátort és a 
modulprogramkönyvtárat) 

minden változtatás nélkül 
hasznosíthat ja. 

* 
A Robotron A 5110 irodai 

kisszámítógép felhasználói ré­
szére a PM Szervezési és ügy­
vitelgépesítési Vállalat meg­
bízásunkból elkészítette a ma­
gyar nyelvű programozói 
könyveket. Az A 5110 progra­
mozási kézikönyv két kötetből 
áll. Az első kötet a géptípus 
rövid ismertetése után az ope­
rációs rendszer és a MABS 
1520 géporientált szimbolikus 
assembler programnyelv rész­
letes leírását tartalmazza. A 
második kötet a gyártó válla­
lat á ltal készített segéd- és 
szolgáltató programok funkci­
óit és gépkezelés i szabályait 
ismerteti. Az 5120/30 progra­
mozói segédlet 4 kötetből áll. 
Az első rész a berendezés 
operációs rendszerét tárgyalja. 
A második rész a MABS 1520 
makroutasítás-nyelvet ismer­
teti. A harmadik kötet az ál­
lománykezeléssel foglalkozik. 
A negyedik kötet az A 5120/30 
gép szolgáltató- és segédprog­
ramjainak leírását tartalmazza. 
Az A 5100-as gépcsalád prog­
ramozásához nélkülözhetetlen 

ban a megjelölt oldalak egy­
idejűleg megengedett maxi­
mális mennyisége és elérés ük 
módja (alapértelmezésben a 
rövidített azonosító beadásá­
val, de elképzelhető menüsze­
rűen is, vagy a megjelölés idŐ­
rendi sorrendjének megfelelő­
en előre vagy visszafelé sorban 
lehíva) határozza meg. 

Felhasználói 
programinterfész 

A felhasználói programin­
terfész segítségével az alap­
és választható szolgáltatások 
keretein túlnövő tranzakciós és 
egyéb feldolgozó jellegű prog­
ramok illeszthetők be a video­
tex rendszer szolgáltatásai kö­
zé. A szolgáltatások száma így 
elméletileg végtelen lehet. A 
nyilvános rendszerek esetében 
ugyanakkor igen óvatosan kell 
kezelni a felhasználói progra­
mok rendszerbe illesztését. 
Ennek okait próbáljuk meg e 
rész befejezéseképpen áttekin­
teni. 

A nyilvános videotex rend­
szerek központi számítógépein 
általában ritkán helyeznek 
üzembe külső cégek vagy pos­
tai belső szervek által megírt 
tetszőleges alkalmazási rend­
szereket. A videotex rendsze­
rek lényegéből, a párbeszédes 
üzemmód ból következően ezek 
a nem alapvető alkalmazások 
többnyire párbeszédes feldol­
gozó programokat vagy párbe­
szédes tranzakciós programo­
kat jelentenek, s jellegükből 
következően a közönséges le­
kérdező terminál által okozot­
tat nagyságrendekkel megha­
ladó fajlagos CPU terhelést, és 
nagyságrenddel nagyobb ope­
ratív tárfoglalást jelentenek. A 
tranzakciós alkalmazások (és 
a nem videotex menűtípusú 
adatbázis-Iekérdezések) pedig 
a lemeztárak áteresztő kapaci­
tását veszik igénybe a video­
tex lekérdező forgalomnál lé­
nyegesen nagyobb mértékben. 
A nem alapvető alkalmazások­
nak éppen ezért célszerűen a 
videotex rendszerhez csatla­
kozó külső erőforrásgépekre 
kell kerülniük. E külső gép­
park összkapacitását tekintve 
távlatilag többszörösét fogja 
kitenni a videotex hálózat 
központi gépeinek, s így eleve 
kézenfekvő kezdettől fogva ki­
felé terelni az utóbbiak szá­
mára kevéssé optimalizálható 
alkalmazásoka t. 

Hasonlóan fontos szempont 
az adatbiztonság és a nyilvá­
nos rendszer sértetlenségé-

segédletek megvásárolhatók a 
Bp. VIII., Rákóczi út 57/a. sz. 
alatti mintatermünkben. 

* 

Az Orgtechnik kiállításon 
volt először látható a magyar 
gyártmányú "Flotisz" hajlé­
konylemez-tisztító készlet. A 
tőkés importot kiváltó termék 

Ezért bármennyire is csábí­
tó az alkalmazások körének 
szélesítése a nyilvános rend­
szeren belül, erről a lehető­
ségről várhatóan le kell mon­
danunk. Néhány (például) rek­
lámcélokat, szórakoztatást, ok­
tatást szolgáló jÓl bevizsgált, 
jól optimalizált alkalmazáson 
kívül mást nem szabad a nyil­
vános rendszer központi gé­
peire "beengedni." 

Csak ha nagyon erősen visz­
szafogjuk az ilyen úton meg­
valósuló alkalmazásokat, ha 
lényegében szinte valamennyit 
a külső gépekre tereljük, ak­
kor tudunk az adatbiztonságra 
és a rendszer épségére megfe­
lelő garanciát nyújtani és a 
vtx rendszer feldolgozó kapa­
citását optimálisan kihasznál­
ni. 

A jövő multiprocesszoros 
rendszereiben persze sokban 
más lesz a helyzet. A CPU 
terhelés egy ilyen rendszerben 
másodrendű tényezővé válik, 
az operatív tárak mérete szint­
úgy. A nagy kapacitású hát­
tértárak okozta teljesítmény­
korlátok és az adatbiztonsági 
követelmények ugyanakkor 
távlatilag sem szűnnek meg 
létezni, ezért kevéssé valószí­
nű, hogy nyilvános videotex 
hálózatok központi gépein tö­
meges külső alkalmazásokat 
futtassanak majd. Sokkal in­
kább várható a külső erőfor­
rásgépek és a videotex rend­
szerek közötti egyre hatéko­
nyabb információcsere-vezér­
lési eljárások megjelenése, az 
alkalmazások gyakran ismét­
lődő, jÓl (tömören, általáno­
san) leírható részeinek a vide­
otex központi gépekbe és ter­
minálkiszolgáló elemekbe, 
majd ezt követően az egyre in­
telligensebbé váló terminálok­
ba történő folyamatos kihe­
lyezése. 

KovAcS LAsZLO 

két tárcsából és egy sprayből 
áll. Körülbelül negyven tisztí­
tásra elegendő. HasználatávaZ 
nő a hajlékonylemez élettar­
tama, megbízhatósága, és nő 
az adatbiztonság is. Az 5 1/4 
collos készlet már megvásá­
rolható a VI., Népköztársaság 
útja 2. alatti szaküzletünkben. 
A 8 collos készlet pedig ez év 
elején lesz kapható. 

Öntözörendszerek aulomatizálása 
Szovjet Kazahsztánban meg­

kezdték az öntözés i rendsze­
rek automatizálását. A köz­
társaság egyik legfontosabb 
vízgazdálkodás i beruházásán 
- a nagy alma-atai csatorna 
mentén - folyamatosan szere­
lik az automatikus, telemecha­
nikus és számítástechnikai esz­
közöket. Az automatizált ve­
zérlő rendszer lehető vé teszi a 
központi csatorna vizének 
megfelelő elosztását a leágazó 
csatornákba. A rendszer több 
mint százezer hektárnyi mező­
gazdasági terület megfelelő 
vízellátásáról gondoskodik. Az 
elektronikus számítógépek 
mintegy hatvan-nyolcvan kilo­
méteres körzetben vezérlik az 

automatikus hidrotechnikai 
berendezések működését. 

A rendszer feladatai közé 
tartozik a vízmennyiség szin­
tentartása, az áradások elveze­
zetése, a balesetveszély elhá­
rítása. Az automatika segítsé­
gével megoldható a nedvesség­
tartalom ésszerű elosztása a 
csatorna teljes hosszában. Ka­
zahsztán öntözött szántóterü­
leteinek mérete ma már több 
mint egymillió hektár. Ha­
sonló automatizált rendszerek 
létrehozására kerül sor Ka­
zahsztán minden fejlett mező­
gazdasági körzetében. 

(APN) 
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TAF Inonilorprograftlok ESZA gépeken 

SHADOW vagy CICS I. 
, 

resz 
A kérdés egy kicsit köliői: a hazai gyakorla tba n - egyelőre - a fe j­

lesztéseket elsősorban az elérhető, rendelkezésre álló szoftvereszkö­
zök és nem azok jó vagy kevésbé jó lehetőségei határozzák meg. 

Az ESZR I II gépcsaládok és a hozzá jUk csatolt adatvégál1omá~­
hálózatok elte;jedésével egyre nőtt az igény a távfeldolgozásra Ori­
entáli alka lma zói r('nd ~zerek (online rendszerek) iránt . E r endszerek 
magját a távfeldolgozási monitorprogram (~ezé~l~progr~m1 rövid~n 
TAF monitor - képezi, melynek leheiőségerre epItve kifeJleszthetok 
és működtethetők az eltérő funkciójú és bonyolultságú online rend­
szerek. . 

H azánkban az IBM/ CICS távfeldolgozási monitorprogram hosszu 
ideig versenytárs nélkül uralta a területe.t, nemc~a~ a készen n.t':1'­
vásárolt alkalmazói csomagok, hanem az Itthon ldfeJlesztettek kozott 
is. Széles körű hazai elterjedését azonban nagyban gátolják a bérlé­
sével járó nehézségek, megkötések. 

A szocialista országokból származó különféle monitorprogram­
adaptáció k (SKOT, KAMA stb.) magyarországi elterjeáését a megfe­
lelő szoftvertámogatás, -követés hiánya akadályozta. 

A TAF vezérlőprogram-ellá­
tottságban jelentős változást 
hozott az, hogy Magyarország 
megvásárolta az angliai Alter­
go cégtől a SHADOW II mo­
nitorprogramot, mely minden 
ESZ R vagy IBM nagygéppel 
és adatvégállomás-hálózattal 
bíró hazai számítóközpontnak 
rendelkezésre áll. Ha a moni­
torprogram-el1átottság szem­
pontjából vizsgálnánk az itt­
hon kialakult helyzetet, akkor 
az ESZR nagygéppel rendelke­
zők a következő ésoportok 
egyikébe: feltétlen besorolha­
tó ak lennének: 

- a crcs valamelyik vál­
tozatát hasznáják, 

- a SHADOW II-t alkajL. 
mazzák, 

-CrCS-et használtak, de az 
ESZR r-ről ESZ R II-re való 
átállás miatt - a VS-es lehe­
tőségek kihasználása végett -
felvetődött a SHADOW II-re 
való áttérés kérdése, 

- még nem rendelkeznek 
TAF monitorprogrammal. 

A címben jelzett választás 
gondolata ha különböző 
súllyal is - előbb-utóbb biz­
tos felmerül a két utóbbi cso­
portba tartozó felhasználók­
nál. Döntésüket befolyásolja 
az a tény, hogy - ellentétben 
a CrCS-el - a SHADOW II 
(és kiegészítő programtermé­
kei) egyszerűen hozzáférhetők, 
megvásárolhatók a termékeket 
forgalmazó SZÁMALK-on ke­
resztül. 

Azoknál a felhasználóknál, 
ahol az eddigi alkalmazói 
rendszereket a standard CICS 
vezérlőprogramra alapozva fej­
lesztették ki, a SHADOvy lI­
re való áttérést befolyásolja 
annak a munkának a nagysá­
ga, költsége is, amit a, me~l~­
vő online rendszerek atálhta­
sa (az eredeti monitorprogram 
másikkal való helyettesítése) 
igényel. 

A cikk a "SHADOW vagy 
crcs" kérdés eldöntés éhez 
szeretne segítséget adni. Egy 
gyakorlatban megvalósított 
CrCS-SHADOW monitorprog­
ram-váltás alaján először rö­
viden ismerteti az átállással 
kapcsolatos munkák lényegét, 
folyamatát, majd az eredeti és 
az átállított alkalmazói rend­
szerekre jellemző néhány mé­
rési eredmény közre adásával 
tájékoztat a működés során 
szerzett tapasztalatokról. Ér­
deklődésre tarthat számot a 
két monitorprogram megítélé­
se a külföldi szoftverpiacon. 
A cikk második részében -
aDatamation 1983/12 számá­
ban közölt rendszerszoftver­
áttekintésből kiindulva - né­
hány érdekes adattal, értéke­
léssel szeretné segíteni a vá­
lasztást. 

A monitorprogram-váltás 
lényege 

A különféle követelmények­
nek online feldolgozási mód­
ban eleget tevő alkalmazások 
- például helyfoglalás i, nyil­
vántartási, raktárkészlet-gaz­
dálkodási irányítási rendsze­
rek - közös jellemzője, hogy 
valós idejű kiszolgálást igény­
lő feladatokat valósítanak 
meg. Az online rendszerek 
szerves részét a felhasznált 
TAF monitorprogramra épülő, 
az adott szoftver környezetbe 
illeszkedő alkalmazói (más 
néven tranzakciós) programok 
alkotják, melye~ elvégzik a 
kívánt feldolgozasokat. 

Az ESZR környezetben al­
kalmazott online rendszerek 

jelentős részének közös voná­
sa, hogyadatfeldolgozásra ori­
entáltak, az adatok tárolására 
adatbázist (többnyire IDMS-t) 
használnak, a . tranzakciós 
programok zöme COBOL nyel­
ven készült. A TAF monitor­
program nyújtotta lehetőségek 
a tranzakciós programokba 
megfelelően beépített, moni­
torspecifikus utasításokkal ve­
hetők igénybe. Ebből követke­
zik e rendszerek másik közös 
jellemzője, a monitorprogram­
függőség, vagyis a kiszolgáló 
távfeldolgozási monitorprog­
ram és a tranzakciós progra­
mok - a rendszer - összefo­
nódása. Az összefonódás kö­
vetkeztében a monitorprog­
ram-váltás (például a crcs 
nem képzelhető el egsYzerüen 
felváltása a SHADOW H-vel) 
csak a TAF monitorprogram 
megcserélésével. 

Az összefonódás mértékétol 
függően a feladat több lépcső­
ben, nem elhanyagolható 
szellemi és anyagi ráfordítás­
sal valósítható meg. A monitor­
program-függőség mértéke el­
sősorban a használt programo­
zási nyelv függvénye. Már ha­
zánkban is rendelkezésre áll 
olyan szoftver termék (CPG -
Communications Program Ge­
nerator), mellyel egyszerű mó­
don hatékony és monitorprog­
ramtól független tranzakciós 
programok hozhatók létre és 
működtethetők akár CICS/VS, 
akár SHADOW II alapú rend­
szerekben. A CPG-vel kialakí­
tott online alkalmazásoknál a 
monitorprogram-váltás való­
ban csak a TAF monitorprog­
ramok kicserélését jelenti, 
programb eli változtatásokat 
nem von maga után. 

Mindaddig azonban, amíg 
monitorprogram-függőek egy 
online rendszer tranzakciós 
programjai, a vezérlőprogram­
váltás nem valósítható meg a 
programokon végrehajtott át­
alakítások nélkül. Az utóbbi 
esetekben - és még ez az ál­
talános - a TAF monitor­
program-váltás természetes 
következménye, hogy az összes 
tranzakciós programot át kell 
alakítani az újonnan haszná­
landó monitor program sajá­
tosságainak megfelelően. 

Mivel az egyes TAF moni­
torprogramok között koncepci­
onális eltérések is vannak, az 
átalakítás nem egyszerűen a 
forrásnyelvű programok mo­
nitorprogram-függő részeinek 
a kicserélését jelenti. Eseten­
ként kisebb-nagyobb mérték­
ben szükséges a programok 
mélyebb átalakítása is. Mind­
ez nem megy a feldolgozások 
menetének, a programok logi­
kájának - legalábbis felszínes 
- megértése nélkül. 

Nyilvánvaló ugyanakkor, 
hogy a monitorprogram-váltás 
alapfeltétele, hogy az eredeti 
TAF monitorprogrammal meg­
valósított szolgáltatásokat - az 
újonnan alkalmazott monitor­
program lehetőségeinek ki­
használásával - a felhaszná­
lók szemszögéből azonos mó­
don és formában nyújtsa az 
átálIított rendszer. 

A SZÁMALK TAF Főosz­
tályán - a CF-52 kutatás­
fejlesztés keretében - 1983-
ban egy konkrét alkalmazási 
rendszerben megvalósították a 
monitorprogram-váltást. A fel­
adatot előkészítő elemző, fel­
táró munkák és a gyakorlat­
ban kivitelezett monitorprog­
ram-váltás során ·szerzett ta­
pasztalatok összegzésével ké­
szült el az a tanulmány, mely-
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nek célja a további hasonló 
jellegű munkák egyszerűsítése, 
és ezzel az á tá llítás hatékony­
ságának növelése. 

A továbbiakban ennek alap­
ján ismertetjük röviden a mo­
nitorprogram-váltás folyama­
tát , az eredeti és az átálIított 
rendszerek néhány fontos is­
mérvét. 

Az átállítandó alkalmazási 
rendszer 

A eres alapú anyag- és 
félkésztermék-gazdálkodási 

rendszer (CAFG) a Csepel 
Művek Számítástechnikai Vál­
lalat és a SZÁMALK közremű­
ködésével készült, a Csepel 
Művek Fémműve részére. 

Az online rendszer a stan­
dard ercs lehetősége ire épül­
ve, adatbázisban tárolt infor­
mációk terminálról való le­
kérdezését, különböző típusú 
módosítását (törlését) és kis 
mennyiségű adatbevitelét te­
szi lehetővé. 

A rendszer teljes körű rak­
tárkészlet-nyilvántartást vé­
gez. A képernyős terrninálok­
hoz csatolt nyomtatókon kiírt 
listákkal - mint bizonylatok­
kal - dokumentálja az el­
végzett raktárforgalmi műve­
leteket. Az adatok tárolása, 
kezelése és rDMS adatbázis­
kezelő rendszeren keresztül 
történik. A feldolgozásokat 
végző COBOL nyelven ké­
szült programokba beépültek a 
szükséges IDMS és crcs uta­
sítások, makrók. 

A CAFG rendszer két funk­
cionális rész ből áll: a keret­
rendszerből és a tranzakciós 
programokból. A keretrend­
szert alkotó programok lehetó­
vé teszik, hogy a eICS alatt a 
CAFG rendszer önálló, zárt 
és szeparált alrendszerként 
működjék, és ezek biztosítják 
a feldolgozó programok műkö­
désével kapcsolatos naplózá­
sokat, a teljes rendszer műkö­
désének követését, valamint a 
géphiba miatti leállás okat kö­
vető adatbázis-helyreállítást. 

A különféle feldolgozások 
végzésére szolgáló tranzakciós 
programok a keretrendszer 
felügyelete alatt működnek. 
Szervezés üknél alapelv volt, 
hogy egy program csak egyfaj­
ta tranzakció lebonyoIítását 
végzi. Ennek megfelelően kü­
lön programok vannak a törzs­
adat-állomány és a mozgásté­
telek karbantartására, a fő­
könyvi kontóforgalom, illetve 
egy anyag raktárforgalmának, 
készleteinek áttekintésére. Mű­
ködési elvük szintén azonos: a 
terminálról indításuk után fel­
hívják a keretrendszer fő­
programját, paraméterek át­
adás-átvételével megtörténik a 
programok regisztrálása. Az 
adatok bekérése, ellenőrzése 
után végrehajtják a kijelölt 
feldolgozásokat, majd a ki­
menet összeállitásával és a ter­
minálra kiküldésével a keret­
rendszeren keresztül befejezik 
működésüket. Az adatok bevi­
tele, illetve az eredmények 
megjelenítése minden esetben 
előre formázott képernyőké­
pek (mapek) segítségével tör­
ténik. 

A monitorprogram-váltás 
előkészítése 

Az adatfeldolgozásra speci­
alizált tranzakciós programok­
nál a feldolgozási folyamat ál­
talában a következő: terminá­
los B/K ... bemenő adat ellen­
őrzése, adatbázis és/vagy 
egyéb B/K, feldolgozás, kime­
nő adatok előkészítése ... ter­
minálos B/K. 

A folyamat azt is jelzi, hogy 
a TAF monitorprogram nyúj­
totta széles körű szolgátatások 
közül a leggyakrabban hasz­
nált funkciók a különféle típu­
sú, fajtájú B/K műveletek. 

Ahhoz, hogy ezeket - és az 
egyéb, monitorprogram nyúj­
totta lehetőségeket egy 
program megfelelően használ­
ja, feltétlenül szükség van az 

eredetileg alkalmazott, illetve 
az újonnan használható TAF 
monitorprogram előírásainak 
és megkötéseinek széles körű 
ismeretére. .,-

A monitorprogram-váltás 
megvalósításához ezért az elsó 
lépést a feltáró és elemző 
munka jelentette, melynek céL 
ja a crcs és a SHADOW H 
funkcionális összevetése volt. 
Az összevetést nagyban segí­
tette, hogy a két TAF moni­
torprogram viszonylag nagy­
fokú hasonlóságot mutat. Ez 
abból is következik, hogy a 
SHADOW H létrehozásának 
eredetileg az volt az egyik cél­
ja, hogy az akkori CICS vál­
tozat nyújtotta lehetőségeket 
SZOlgáltatásokat a felhasználók 
számára magasabb szinten 
egyszerűbben használható mó~ 
don és formában nyújtsák. 

A két monitorprogram funk­
cionális összevetésénél ezért­
a monitorprogram-váltás gya­
korlati irányának is megfele­
lően - a hasonló szinteket 
hasonlították össze, azaz a 
standard crcs és a SHADOW 
H ·alapvető lehetőségeit. 

Az elemzés az alábbi funk­
cionális területeket érintette: 

- a feladatok (taskok) sze­
repe, felépítése és viszonya az 
alkalmazó i programokhoz, 

- a monitorprogramok és 
az alkalmazói programok kö­
zötti kapcsolatot meg teremtő, 
speciális vezérlőprogramterüle­
tek szerepe, feladata, 

- a puffertárolók tipusai, 
szerepük és használatuk célja, 

- programok belső hívásá­
nak, a paraméterek átadásá­
nak lehetőségei, 

- a terminálos B/K műve­
letek típusai, használatuk fel­
tételei, 

- az adatok átmeneti táro­
lására szolgáló lehetőségek, 
használatuk fetételei, 

- a tranziens adatkezelés 
módjai, 

- az állománykezelés lehe­
tőségei, a támogatott elérési és 
feldolgozási módok tipusai, 

- a TAF monitorprogramok 
és az adatbázis-kezelő rend­
szer, illetve az alkalmazói 
programok kapCSOlatai, 

- a program tesztelés hiba-
felfedés lehetőségei. ' 

Az összevetésnél elsődleges 
cél a feltár t lehetőségek .fel­
használási szempontból való 
megfeleltetése volt így az al­
k~lmazói program~k oldaláról 
Vizsgálta az egyes funkciók 
hasonló , vagy eltérő jellemzőit. 
Me~határozták az egymást le­
fedo, a csak részben megfelel­
~ethető, illetve a részben hi­
anyzó ,vezérlófunkciókat és a 
megoldasokra (kiváltás, áthi­
dalás stb.) vonatkozó ajánlá­
sokat. 

Néhány jellemző példa: 

- ~ két monitorprogram 
termmálkezelése nagyfokú ha­
sonl?ságo~ ~utat mind a Soros 
(n~%vé modu), mind a képer­
nyo pekre (map mód) ép 'r 
ter~inálmúveletek terén. ~~ 
eJterő. ~ap-definiálási, -létre­
hozáSI es -tárolási módok el­
lenére a tranzakciós progra-

mokban kezelt mapstruk túrák 
szinte azonos képet mutatnak. 
A felhasználói program olda­
láról nézve az eltérések főleg 
formaiak

7 
mindkét típusba tar­

tozó B K műveletek szinte 
mechanikusan megfeleltethe­
tők egymásnak. 

- A puffertárolók kérésé­
nek, elérésének (címzésének) 
és elengedésének módjai ban 
lévő különbségeket a két mo­
nitorprogram eltérő dinamikus 
tár kezelési mechanizmusai in­
dokolják. 

Mindkét monitorprogram 
módot ad arra, hogy egy fel­
adat egyidejűleg több azonos 
típusú puffertárolót használ­
jon. CICS esetén a dinamikus 
tárterület (operatív tár) nincS 
típusokra bontva, így a pár­
huzamosan érkező kéréseket 
- a teljes dinamikus tár mé­
retéig - a monitor folyama­
tosan kielégíti. A SHADOW­
nál a pufferigények kielégíté­
séhez két típus ú pufferkészlet 
áll rendelkezésre: a fix mére­
tű puffermezők összessége és 
a változó hosszúságú me zók­
ből összetevódő, változó puf­
fer. Bizonyos műveletekhez 
(pl. terminálos B/K stb.) a fix 
pufferkészletből kell területet 
igényelni. Mivel a párhuzamo­
san érkező - ilyen irányú -
kéréseket a rendszer csak ad­
dig tudja kielégíteni, míg ~ 
készletben szabad puffermezo-
van, minden további fix pu~­
fert kérő feladat (task) addig 
kényszerűl várakozni, amig ~ 
lekötött pufferekból elegendO 
szabadul fel. 

A SHADOW - a hatékony 
működés érdekében - a dina­
mikus tárkezeléshez a kérés­
használat-elengedés stratégiá­
ját ajánlja. 

Ez szemléletében tér el a 
crcs elvárásaitól, ezért a m~­
nitorprogram-váltás során ku­
lön gondot kell fordítani a 
puHerkezelés áthangolására. 

- A tranziens adatkezelés 
tekintetében alapvető különb­
ségek vannak a két monitor 
lehetőségeiben. A cres "intra­
partition" szolgáltatása meg­
feleltethető a SHADOW 
DISKQ lehetőségének, de a 
CICS "extrapartition" adatl{e­
zelési módjának nincs pontos 
megfelelője a SIIADOW ve­
zérlóprogramban. Amennyibe~ 
egy crcs alapú alkalmazó! 
program az utóbbi lehetőséget 
használja, meg kell keresn~ az 
adatkezelés típusának legJob­
ban megfelelő áthidaló megol­
dást. Például a SHADOW 
szekvenciális állomány keze­
lésének .felhasználásával meg­
oldható a probléma. 

A tranziens adatkezelés az 
a funkció, amelynél a két 
monitor közötti eltérések lé­
nyegesen mcgmutatlwznak. A 
tényleges átalakítási , program­
változtatás i munkák előtt 
ilyen szempontból is Ion tos . aZ 
átalakitandó r endszer előzetes, 
átfogó vizsgálata. 

ASZTALOS DOMONKOSNJt 

(Következő számunkban folY­
tat jUk) 

Amdahl a szuperszámítógép_piacon 

IBM .. koRlpatibilis Fujitsu gél)ckkcl 
P:.z Amdahl Corp. a japán 

FUJJtsu Lt~L .. által gyártott 
i~M-kompahblhs gépekkel je-

.nt meg a sZuperSZámítógép 
piacon. Ezzel a lépéssel a­
egyetlen gy' t' z 
sült Á ar o lett az Egye-
kom l~am?kban , amely IBM-

patlblhs szuperszám 't ' , 
~~da~ia~;sá~al foglal~~!1~: 
szeretné . ze .a stratégiával 

. " ravenlll az IBM 
szamltogép tula'd nagy-

" J ono sokat a 
s~upersZamlt~gépek használa_ 

b
tara. Szakértok szerint azon 

an az Amdahl . -
ezen a piacon ne:egJe~en~se 
lentősen befOlYáSOl .fogJa J~­
kek" helyzetét. III a "Ke-

A két szuperszámítógéP, az 
Amdahl 1100 és 1200 250 rnil~ 
Hó adatot tud tárol~i áruk 8 
millió és 20 millió d~llár kÖ­
zött lesz. Mindkettő kompati­
bilis az IBM System/370 tudO­
mányos alkalmazási szoftve­
rekkel. 

Az Amdahl a harmadik 
szuperszámítógép gyártó ~z 
Egyesült Államokban. A rna­
sik kettő a Control Data és a 
Cray ezek azonban nem gyár­
tanak IBM-kompatibilis gépe­
ket. 

(The Report on IBM) 

KSH Könyvtár



Rang-64 

Objektumok rangsorolása 
hasonlóságelmélet felhasználásával 

Korábbi számainkban több­
ször is hírt adtunk a hasonlóság­
elmélet alkalmazása körében 
végzett matematikai kutatások 
állásáról. Időközben a Comp­
organban megtörtént a model­
lek egy részének személyi szá­
mítógépre adaptálása Rang-
64 elnevezéssel. Erről adunk 
most rövid tájékoztatást. 

A program különböző di­
menziójú mutatókkal jellem­
zett objektumok (vállalatok, 
termelőegységek, gyártmányok 
stb.) összehasonlítását és 
rangsorolását teszi lehetővé 
Commodore- 64 személyi szá­
mítógépen. 

A felhasználónak meg kell 
adnia az objektumok nevét, az 
azokat jellemző mutatók _ be­
határolt körét, optimalizálásuk 
irányát (az érték alacsony 
vagy magas szint je előnyös), 
végül pedig a tetszőleges, de 
tulajdonságonként (mutatón­
ként) egységes dimenziójú ér­
tékeit. A program - a gép fi­
zikai korlátai miatt - maxi­
mum 25 objektumból és 50 tu­
lajdonságból álló feladatot ké­
pes kezelni. Előfordulhat, hog? 
egy objektum valam~ly tu.~aJ­
donságához nem Ismerunk 
vagy szándékosan nem rende­
lünk értéket. Ilyenkor azt a 
rendszer a többi adat felhasz­
nálásával becsüli, s ennek 
alapján végzi a további számí­
tásokat. 

A rendszer minden objek­
tumhoz kiszámít egy ún. ha­
sonlósági mutatót, amely O és 
l közé eső szám. Ez megmu­
tatja az adott objekturIl:. és a 
bemenő adatok alapJan a 
rendszer által ideálisnak . ítélt 
objektum hasonlóságának 
mértékét. (Egy objektum an­
nál jobb minősítést nyer, mi­
nél jobban megközelíti hason­
lósági mutatója az l-et.) 
, A program a hasonlósági 
mutatók sorba rendezésével 
megadja az objektumok minő­
sítés szerinti sorrendjét. Az el­
járás tehát nemcsak rangsorol, 
hanem az objektumok egy­
mástól való "távolságát" is 
megadja. 

A kapott eredmények elem­
zése után lehetőség van egy 
adott objektum előbbre lépte­
tésére is a rangsorban. Ehhez 
a felhasználó megadja az elér­
ni kívánt helyezést, a prog-

ram pedig megmondja, hogy 
"a legkisebb ellenállás irányá­
ban" mi az a "minimális rá­
fordítás" ami ehhez szüksé­
ges, azaz melyik mutató ér­
tékét mennyivel kell növeln i, 
illetve csökkenteni ahhoz, hogy 
a rangsorban a kívánt helyet 
a legkisebb ellenállás irányá­
ból érjük el. 

A Rang-64 rendszer jól 
használható konkrét műszaki 
és gazdasági paraméterekkel 
jellemzett termékek nemzetkö­
zi összehasonlítására, termelő­
egységek teljesítményének ki­
értékelésére, rangsorolására, a 
beruházásokkal kapcsolatos 
döntési alternatívák közötti 
választásra stb. 

A rendszer bemutatásakor a 
Műszeripari EgyeSÜléshez tar­
tozó vállalatok mérlegadatai 
alapján látható, illetve végez­
hető vele összehasonlítás, ki­
értékelés. Továbbá hat kis ka­
tegóriájú gépkocsi II műszaki 
adata ismeretében igen szerte­
ágazó műszaki-gazdasági 
elemzésre is alkalmas. E pél­
da kapcsán is jól megmutat­
kozik a programba iktatott 
"becslési eljárás" hasznossága. 
Ugyanis a számítógép pl. a 
Peugeot végsebességének, az , 
Opel gyorsulásának és árának 
hiányában" ezeket az értéke­

ket 5,1; 1,4 és 1,9 százalékos 
hibával becsülte. - Ez egyben 
azt is jelenti, hogy ha hazai 
termékeket akarunk külföldi 
piacon értékesíteni (úgy, hogy 
más hasonló termékek műsza­
ki paramétereinek konkrét 
alakulás áh oz és árához viszo­
nyítva kívánunk "árat mon­
dani"), akkor a Rang-64 
alapján az árnak ilyen értékét 
könnyen megkaphatjuk. Ma­
gas termelői ár esetén pedig 
láthatjuk ennek hatását a pia­
con megjelenő termékek rang­
sorolásakor. Amennyiben ver­
senyképesebbé kívánjuk azt 
tenni, a program megmondja, 
melyik paramétert milyen 
irányban, milyen értékkel vál­
toztassuk meg, hogy az össze­
hasonlításban jobb helyezést 
érhessünk el. Remélhetőleg a 
Rang-64 sokoldalúságát és 
hasznosságát az alkalmazás, a 
felhasználás igazolni fogja. 

D. A. 

Újabb IBM bejelentések 
Az IBM Magyarországi Kit. 

múlt év decemberében ter­
mékismertető előadás kereté­
ben jelentette be a 436l-es ~o­
rozatú, az IBM n6menk~a~u.r!l 
szerint közepes kateg~r:áJ:', 
virtuális tárolós számltogep 
rendszer családot. A kiviteli 
engedély 2 Mbájt központi tár­
kapacitású gépek, (azaz a Mo­
del 3, illetve a Model . 4) ha: 
zai alkalmazásba vételet teSZi 
lehetővé. A gépek küls? . m~:­
retükben egy kisebb mIm sza­
mítógépre emlékeztetnek. A 
Model 4-nél minden csatornát 
külön csatornaprocesszor kezel. 
Az alacsonyabb árra hatássa~ 
van az hogy 15 darab helYi 
berend~zést (perifériát) és 9 
darab TAF vonalat közvetle.­
nül lehet a gépekhez csatolm. 

Figyelmet érdemel, hogy a 
számítógépek úgynevezett k~­
zelőnélküli üzemmódban IS 
működhetnek. A gépben talál­
ható és attól függetlenül mű­
ködő óraegység ugyanis előre 
meghatározott módon indítja 

és leállít ja a rendszert, vezé­
rel heti a különféle funkciók 
végrehajtását. A beépített haj­
lékonylemezes egység amellett, 
hogy bármely más típusú IBM 
rendszerrel biztosítja a kap­
csolatot, nagymértékben előse­
gíti a diagnosztizálást és a hi­
bakeresést. A 4361 Model 3-as 
rendszer irányára alapkiépí­
tésben (2 csatornával) körül­
belül 110 OOO dollár; a Model 
4-é pedig (3 csatornával) meg­
közelítően 250 OOO dollár. A 
rendszerhez kapcsolható átla­
gos felhasználói mágneslemezes 
tárolóegyüttes (6 meghajtóegy­
séggel) ára körülbelül 98 OOO 
dollár. A hardver módon meg­
valósított lebegőpontos műve­
letvégző egység a feldolgozási 
sebességet a matematikai szá­
mításoknál szinte kétszeresére 
emeli. Ennek ára mintegy 
16 OOO dollár. Az első rendszer 
hazai szállítására hamarosan 
sor kerül. 

K. A. 

A VIDEOTON ELEKTRONIKAll VÁLLALAT Vevőszolgálat; 
Gyáregység Software Főosztdlya munkatársakat keres: prog­
ramtervezói, programozói munkakörökben szoftverkar­
bantartási, vevőszolgálati szoftveres (feladatok ellátására a 
Videoton bel- és kűlföldön fo rgalmazott megamini számítógé­
péhez. Érdeklődn i lehet a 16S-68S-ös telefonszámon Faragóné 

Martos Andrea osztályvezetőnél . 

GUTS , 
Ili os alapú párbeszédes 

programlejleszlö rendszer MagyarországoD 
A DOSIVS, illetve VS(E) 

alatt működő ETSS és ICCF 
párbeszédes rendszerek többé­
kevésbé kielégítő hatásfokkal 
működtek, az OS operációs 
rendszereket üzemeltető fel­
használók azonban nem talál­
tak kielégítő párbeszédes rend­
szereket az IBM választékában. 
OSlMFT és VS1 alatt csak a 
CRJE működtethető, mely igen 
szegényes programfejlesztési 
lehetőségekkel rendelkezik. 
MVT és SVS alatt mind a 
CRJE, mind a TSa működik, 
de a hazai, Viszonylag kis 
ESZ R konfiguráCiók mellett a 
TSa üzemeltetése és használa­
ta ütközik a kötegelt feldolgo­
zások futtatásával, a TSa vá­
laszidők hazai viszonylatban 
rendkívül hosszúak. További 
szempont, hogya felhasználók 
a kisebb kiépítettségű rend­
szerektől (például ESZ 1022) a 
"nagyobbak" felé orientálód­
nak (például ESZ 1035, ESZ 
1045), ezért lényeges, hogy az 
összes OS operációs rendszer­
ben ugyanolyan párbeszédes 
programfejlesztő rendszert 
használhassanak, és ez a rend­
szer lehetőleg fejlett szolgálta­
tásokat nyújtson. 

Mindezek figyelembevételé­
vel szereztük be a G-ÜTS 
(Gothenburg University Time­
sharing System) párbeszédes 
programfejlesztő rendszert. A 
vétel pénzügyi lebonyolításá­
hoz a KSH-SZAFA nyújtott 2 
évre szóló hitelt. A rendszer 
magyarországi terjesztésének 
jogát a SZÁMALK nyilvános 
pályázaton 1982-ben nyerte el. 

Üzemeltetési környezet 

A G UTS OS, illetve ESZRI 
MFT, MVT, VSl, VS2 és MVS 
operációs rendszerekkel, IBM 
360j370-es hardverrel vagy 
ezekkel kompatibilis ESZ R 
berendezésekkel üzemeltethe­
tő. A 7,25 Mbájttól300 Mbájtos 
mágneslemezegységekig min­
den típus alkalmazható hoz­
zá. Mind írógép es, mind kép­
ernyő-rendszerű terminálok 
használata megengedett, de a 
különböző rendszerű terminá­
lokon különböző GUTS lehető­
ségek használhatók. 

Fő funkciói 

A GUTS a legszélesebb vá­
lasztékot talán a szövegszer­
kesztő programok terén nyújt­
ja. A hagyományos, sorszer­
kesztési lehetőségeken kívül -
melyeknél egyszerre csak egy 
sorban lehet javítani - lehe­
tőség van úgynevezett képer­
nyő -szemléletű Izövegszerkesz­
tésre (fullscreen editing) is. A 
létrehozott és javított szövege­
ket - GUTS állományokat -
a GUTS saját kezelés ű könyv­
tárában tárolja, mely láncolt­
soros szervezésű, így a törölt 
mondatok helye azonnal újra 
felhasználható, sűrítésre nincs 
szükség, és a könyvtárat csak 
akkor kell újraszervezni, ha 
fizikailag ténylegesen betelik. 
A GUTS rendszer párbeszédes 
üzemmódú, ami azt jelenti, 
hogy a felhasználó által kért 
tevékenység azonnal elkezdő­
dik, és az esetek többségében 
be is fejeződik, mielőtt a kö­
vetkező kérésre sor kerülne. 
A G UTS rendszerrel a felhasz­
náló a terminálon keresztül 
érintkezik, innen gépeli be a 
különféle parancsokat, és a 
válaszok is ugyanide érkeznek. 
A terminálr61 közvetlenül is 
indíthatók programok, melyek 
futásuk alatt párbeszédet foly­
tathatnak a terminál kezelőjé­
vel. Ez az úgynevezett párbe­
szédes programfuttatási lehető­
ség a GUTS egyik legfonto­
sabb tulajdonsága. A párbe­
szédes módon futtatott progra­
mok lehetnek rendszerprogra­
mok (szervizprogramok vagy 
fordítóprogramok) vagy a fel­
használó által írt saját - kész 
vagy fejlesztés alatt álló -
programok. 

A fejlesztési feladatok meg­
oldását szolgálja a GUTS pa­
rancskészletének egy másik 
nagy része, amely parancsok 
segítségével felhasználói GUTS 
állományokat hozhatunk létre, 
ezeket módosíthatjuk, listáz­
hatjuk vagy újraszerkeszthet­
jük. A párbeszédes futtatás na­
gyon hatékony lehet, de sok 
esetben nem szükséges, hogy a 
felhasználó a futás alatt kap­
csolatban álljon programjával. 
Ilyen esetben a GUTS-termi­
nál adatvégállomásként is 
használható, azaz szabályosan 
összeállított munka küldhető 
az operációs rendszernek pon­
tosan ugyanúgy, mintha a ter­
minál kártyaol vas ó készülék 
lenne. Az így elküldött mun­
ka beáll a várakozó sorba, 
majd sorra kerülése és lefutá­
sa után a terminálnál ülő fel­
használó értesítést kap e 
tényről, munkája eredményét 
a terminálon listázhat ja, illet­
ve szükség szerint papírmáso­
latot készíthet róla. Ha ezután 
osztott képernyős üzemmódra 
tér át, és a képernyő alsó ré­
szén a lefutott listát lapozgat­
ja, akkor a képernyő felső ré­
szén megjelenő forrásszöveg 
kényelmesen javítható. Ez 
azonban terminálfüggő. 

Ily módon a GUTS funkciók 
három nagy területet ölelnek 
fel (a csoportosítás önkényes, 
egyéb felosztás is lehetséges): 

- felhasználói állományok 
létrehozása, karbantartása, 

- programfuttatás párbe-
szédes módon, 

- programfuttatás kötegelt 
üzemmódban. 

A felhasználó által kiadott 
parancsok két csoportba sorol­
hatók: egyszerű, illetve össze­
tett parancsok vagy máskép­
pen parancseljárások. A kétfé­
le parancs közti eltérést a fel­
használó rendszerint nem ér­
zékeli, mert alaki formájuk 
megegyezik, legfeljebb az eljá­
rások végrehajtáSi ideje hosz­
szabb valamivel. A parancsel­
járások készítésének lehetősége 
kellemes felhasználói környe­
zet kialakítását teszi lehetővé, 
mivel minden GUTS felhasz­
náló kiegészítheti az eredeti 
parancskészletet olyan újabb 
parancsokkal (eljárásokkal) , 
amelyek saját feladataihoz 
legjobban alkalmazkodnak. 

A G UTS állományok nevei 
legfeljebb nyolc karaktereseK, 
azonban az egyértelműség -biz­
tosítására minden névhez egy 
legfeljebb nyolc karakteres ún. 
prefix tartozik, mely általában 
az állományt létrehozó fel­
használó azonosító kódja. 

'Jogosultság, adatvédelem 

Ahhoz, hogy egy felhaszná­
ló G UTS-ban dolgozni tudjon, 
felhasználói azonosítóval kell 
rendelkeznie. Ennek megadása 
során a rendszer üzemeltetői 
nemcsak az azonosítót viszik 
fel a megfelelő GUTS-kompo­
nensbe, hanem különböző tu­
lajdonságokat-attribútumokát 
rendelnek a felhasználóhoz. 
Ezek legfontosabbika a maxi­
mális jogosultság értéke. Ez az 
érték O és 15 közé eshet, és 
azon GUTS parancsok, felada­
tok körét szabja meg, amelyet 
a felhasználó használhat. Mi­
nél nagyobb jogosultságot nyer 
valaki, annál szélesebb a ki­
adható parancsok választéka. 
15-ös érték megadása az OS 
operátor hatáskörével egyenér­
tékű. További felhasználói le­
hetőségek: 

- párbeszédes futtatás, 
- kötegelt futtatás GUTS-

on keresztül, 
- jelszó használata. 

A GUTS-ban több szintű 
adatvédelmet valósítottak meg. 
Általában a felhasználó maga 
szabja meg, kíván-e jelszót 
használni, vagy sem, azonban 
a jelsz6t bármikor megváltoz­
tathatja, és ez esetben a rend-

szer Visszautasítja a hibás jel­
szóval való bejelentkezéseket. 
A G UTS állományok ra külön 
védelmi rendszer vonatkozik. 
Egy állomány létrehozásakor 
írásra, olvasásra, illetve eljá­
rásként való indításra lehet 
védeni. A védelmi kulcs mind­
három esetben egy 1 és 32767 
közé eső szám. A védelem ab­
ból áll, hogya védett állo­
mányokhoz az adott típusú 
hozzáférés csak a kulcs isme­
retében lehetséges. A három­
féle kulcs más-más "erősségű", 
a sorrend a következő: végre­
hajtás> olvasás> írás. Azaz 
az írás ellen védett állomá­
nyok szabadon olvashatók, de 
csak a kulcs ismeretében mó­
dosíthatók, az olvasás és írás 
ellen védett állományok az 
íráskulcs ismeretében olvasha­
tók, de az olvasáskucs ismere­
tében nem mÓdosíthatók. 

Az OS adatállományok vé­
delme két szintre tagozódik: 

- minden, OS állományt 
érintő kérés keresztülmegy az 
OS lejárati idő és jelszóvédel­
mi mechanizmusán, 

- a G UTS felhasználók 
csak olyan OS állományokba 
írhatnak (párbeszédes futta­
tással vagy G UTS paranccsal), 
amelyek nevére bizonyos fel­
tételek teljesülnek. 

A jogosultság és adatvéde­
lem kérdései szoros kapcsolat­
ban állnak egymással, maga­
sabb jogosultság esetén az 
adatvédelmi megszorítások ál­
talában csökkennek. 

Szervízprogramcsomag 

A rendszer szerves részét ké­
pezi egy szervizprogramcso­
mag, mely két részre osztható : 
G UTS szervizprogramok és OS 
szervizprogramok. 

A GUTS szervizprogramok 
körébe tartoznak mindazon se­
gédprogramok, melyek a G UTS 
üzemeltetéséhez elengedhetet­
lenül szükségesek. Ezek között 
állományformázó, -mentő, 
-visszatöltő, -összefésülő prog­
ramok találhatók, és általuk a 
GUTS használata teljesen 
üzembiztossá tehető. 

A szervizprogramok másik 
része nem kapcsolódik közvet­
lenül a GUTS-hoz (bár nagy 
részük futtatható párbeszédes 
módon is), használatuk meg­
könnyíti nemcsak az OS fel­
használók, hanem az OS rend­
szerprogramozók munkáját is. 
A csomagban többek között 
assembler nyomkövető prog­
ram, univerzális soros állo­
mányt másoló program, tárban 
rendező, összehasonlító prog­
ram ok, particionális állomá­
nyokat kezelő programok, le­
mez- és szalagkezelő progra­
mok vannak. A csomag ki­
emelkedő darabja a W A TER­
LOO SCRIPT nev ű program, 
mellyel komplett dokumentá­
ciókat tudunk létrehozni. A. 
sorok tördelését, az oldalak be­
osztását, a címek, alcímek, a 
tartalomjegyzék és index szer­
kesztését maga a program vég­
zi, a felhasználónak csak a 
nyers szöveget kell megadnia. 

A GUTS minden olyan szá­
mítóközpontban telepíthető, 
ahol a működés alábbi feltéte­
lei biztosítottak: 

- legalább 500 k belső tár 
(a GUTS mag 192 k-val fut), 

- megfelelő lemezkapacitás, 
- terminálhálózat (IBM 

3270, 2741 vagy ezeknek meg­
felelő ESZR berendezések, il­
letve tele type és deckwriter 
típusú terminálok), 

- valamilyen OS operációs 
rendszer a hozzá tartozó 
spooling rendszerrel együtt. 

A telepítést konzultáció elő­
zi meg, majd előgenerálási fá­
zis után a telepítés géptípustól 
és operációs rendszertől függő­
en 4-8 órát vesz igénybe. Ezt 
követően a telepítés helyén 
kétnapos GUTS oktatást tart a 
SZÁMALK. 

GYULAI ANDRAS 
SZAMALK 
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ROBOTRON 

ARS/E automa izált helyfoglalási rendszer II. rész 
A rendszer funkciói 

A helybiztosítással 
kapcsolatos 
feladatok elvégzése 

A rendszer megoldja az ösz­
szes helybiztosítással kapcso­
latos feladatot: helyjegyrende­
lést, helybiztosítást, törlést, 
menetjegyeladást és a pénz­
tárkészlet kiszámítását a ter­
minálon. 

Minden vonatfutás több 
helybiztosítási szakaszra bont­
ható. Ezáltal az a hely, ame­
lyet egy bizonyos részszakasz­
ra adtak el, a maradék sza­
kaszon újbóli eladásra rendel­
kezésre áll. Helyjegy előren­
delése, illetve helyjegy bizto­
sítása esetén alapvetően kü­
lönbséget kell tenni az egyéni 
és a csoportos megrendelés 
között. Az ún. egyéni megren­
deléssei maximálisan 6 helyet 
lehet foglalni. Ez a megrende­
lési mód a kocsi osztály mel ­
lett speciális ügyfélkívánságo­
kat is figyelembe vesz, pl. do­
hányzó vagy nem dohányzó 
hely, illetve ablakmelletti, kö­
zépső vagy folyosó melletti 
ülések. A csoportos megrende­
lésseI maximálisan 72 helyet 
lehet lefoglalni. Minden meg­
rer.deléshez pótmegrendelés is 
megadható a terminálon a 
megfelelő kód bevitele révén. 
Ennek használata esetén, ha 
egy speciális kívánság nem 
lenne megvalósítható, auto­
matikusan megjelenik a ter­
minálon egy másik ajánlat az 
illető vonatra vonatkozóan. 

A központi számítógépe n a 
I5zabad helyek kiválasztása 
egy elosztási algoritmus sze­
rin t történik. Ez figyelembe 
veszi például az ülőhely elhe­
lyezkedését, az utazók nemét, 
a dohányzó - nem dohányzó 
fülkét, a vonatok egyenletes 
terhelését az összes részszaka­
szon stb. Ez az algoritmus az 
érdekelt vasúti irányító szerv 
előírásainak megfelelően vál ­
toztatható. Amennyiben a 
rendszer nem tudja a meg­
rendelést kielégíteni, a termi­
nál képernyőjén kommentár 
jelenik meg a gépkezelő tájé­
koztatása céljából. 

A rendszerben jelenleg még 
nincs megvalósítva a megren­
deléstől eltérő ajánlatok auto­
matikus kiadása alternatív vo­
natokra és utazási napokra, 
de az erre alkalmas program­
modul a rendszerhez csatla­
koztatható. Előrendelés esetén 
az ügyfél egyelőrendelési je­
gyet kap, amely nem tartal­
mazza még a kocsi- és hely­
számot. A rendszer ezt csak a 
helyjegyváltási eljárás során 
adja meg. Az előrendelt hely 
megvásárlásakor vagy törlése 
esetén erre az előrendelési 
jegyre kell hivatkozni, ezért is 
része a helyjegy adatainak (4. 
ábra). 

A menetjegy egyidejű ki ­
adása a terminálon megnöveli 
ugyan a hely jegypénztár le­
terheltségét, de javítja az 
ügyfelek kiszolgálását. 
Adminisztrációs feladatok 

Az egész rendszer gondozá­
sának lényeges eleme a törzs­
adatok folyamatos aktualizá­
lása. Szükséges lehet törzsada­
tok módosítására menetrend­
változáskor, de operatív dön­
tések esetén is a vonat, tari ­
fa, a terminál, a kocsifajta 
stb. állományok módosításá­
hoz. A rendszer biztosítja, 
hogy a törzadatokat és vezér­
lőparamétereket csak a meg­
felelő hatáskörrel felruházott 
terminálok módosíthatssák. (Az 
NDK vasutak esetében kizáró­
lag a helyfoglalási központok 
termináljai.) A rendszer to­
vábbi adminisztrációs felada­
taihoz tartozik az operatív be­
vitel, a bizonylatlisták kiadá­
sa, az aktuális foglaltsági ál­
lapot lekérdezése, valamint 
különböző statisztikák készí ­
tése. 

Hardver 
Az ARS/E rendszerben al­

kalmazott berendezésekről az 
5. ábra ad áttekintést. A pénz­
tári munkahely optimális ki­
alakításához a K 8927 típusú 
helyfoglalási terminált fejlesz­
tették tovább, amelyben a 
képernyő és a vezérlőegység 
külön van választva. Ezen túi­
menően egyelőnyomó egység­
gel rendelkező speciális pénz­
tári nyomtatót helyeznek mel-

K 8927-es Robot ron h elyfoglalási terminál 
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lé, amelynek segítségével kü­
lönböző nyomtatványokat (pél­
dául helyi és nemzetközi me­
netjegyformát) lehet elkészí­
teni , anélkül hogy a papírt 
cserélni kellene. A K 8927 tí­
pusú pénztárterminál (2. kép) 
használható offline periféria­
ként is menetjegyeladásra. 

Biztonság 
és megbízhatóság 

Az ARS/E rendszer nagy 
biztonságát és megbízhatósá­
gét egyrészt tartalék berende­
zésekkel, másrészt program­
technikai úton érik el. Az 
NDK vas u taknál használt 
rendszer 99% feletti rendelke­
zésre állást mutat. 

Az adatbiztonság megvalósí­
tását a valós idejű állományok 
kétszeres, esetenként három­
szoros felvétele, vezetése old­
ja meg. A rendszervezérlő állo­
mány központi adatlistát ve­
zet, amely tartalmazza min­
den egyes állomány adat- és 
perifériavezérlő blokkját 
(DCB és UCB), mind az ere­
deti, mind a másolt állomá­
nyok tekintetében. 

A tranzakciós ügyletek le­
folyását az ARS/E vezérlő­
program folyamatosan ellen­
őrzi. Megvizsgálja, hogy átlé­
pi-e a tranzakciótól függő 
időkorlátot az egyes alfelada­
tok tárban való tartózkodási 
ideje. Ilyen jelenségek gyako­
ri ismétlődése esetén (ami tu­
lajdonképpen a rendszer rész­
leges zavarasara vezethető 
vissza) automatikus visszalé­
pési fokok lépnek életbe, ame­
lyek a rendszer teljesítőképes­
ségét részlegesen csökkentik, 
egészen addig, míg a hibát 
megszün tetik. 

A rendszervezérlő állomAny 
segítségével felügyelik azon­
kívül a feldolgozási ciklus 
üzemállapotainak helyes sor­
rendjét és rendes lezárását. 
Ennek az állománynak a se­
gítségével valósítják meg az 
adatcsere ellenőrzését is a va­
lós idejű és a kötegelt feldol­
gozás között. A tartalék szá­
mítógépen egy ún. felügyelő 
munka fut, amely állandóan 
ellenőrzi az üzem i számítógép 
kifogástalan működését. Az 
üzemi számítógép meghibáso­
dása esetén a rendszer a tar­
talék számítógépen azonnal 
működésbe lép. 

A helyfoglalási rendszer új­
bóli teljes üzemképessége a 
tartalék számítógépen keve­
sebb mint 10 perc alatt elér­
hető. A rendeltetésszerű újra­
indítás a rendszervezérlő állo­
mány állapotinformációjának 
kiértékelésével jön létre. 

Az NDK vasutaknál a zava­
rok minden fajtájára megha­
tározott zavartechnológiát dol­
goztak ki, amely a mindenko­
ri körülményeknek megfelelő 
korlátozott további munkát 
tesz lehetővé. A foglaltsági 
jegyzékek k inyomtatására a 
rendszerben tartalék termi ná­
lok vannak, amelyek hiba ese­
tén átveszik a nyomtatást. A 
teljes rendszer b iztonságát és 
megbízhatóságát döntően a 
szervezési előfeltételek befo­
lyásolják. Az NDK vasutaknál 
például speciális technológiát 
alkalmaznak a törzsadatbevi­
telnél, amely biztosítja, hogy 
semmilyen hibás adat ne ke­
rüljön a törzsadatállománYba. 
Az adatok bevitele során a 
rendszerben az adatokat for­
mai és logikai szempontból 
felülvizsgálják, és egy átme­
neti állományban tárol ják 
őket. Amennyiben az adatok 
felülvizsgálatakor semmilyen 
hibát nem állapítottak meg, a 
helyfoglalás i központ nyugtázó 
felszólítást kap. Csak a nyug­
tázás után veszi át a rendszer 
az adatokat. 

A rendszer 
megvalósítása 

Az automatizált helyfogla ­
lási rendszert az NDK-vasutak­
nál 1981 óta használ ják. Az 
első kiépítési lépcsőben a rend­
szerhez körülbelül 20 termi-

Helyfoglalás az NDK vasutakn;;,j 

5. ábra ARS/E ikerszá mítógép-r endszer 

nált csatlakoztattak a berlini 
pály~udvarokon és az utazási 
Irodakban. Jelenleg 68 vonatot 
d~lgoznak fel havonta több 
mInt 100 OOO tranzakciós ügy­
letet bonyoIítanak le és 990~ 
feletti rendelkezésre állást ,.~ 
nek el. A kivétel ne'lku .. l er t· t pOZ!-

IV apasztalatok alapján a 
rendszerben fOlytatódl·k lé ' -I l· , pes-
ro epesre a területi kiépítés 
Az 1984/85-ös menetrendi idő~ 
szakban a drezdai csomópont 
csatlakozik a rendszerhez . 
:z kb. 2~ további (Drezdáb~~ 
es I?r~zda?a menő) vonat b _ 
vonasat Jelenti a rend e 
J elenleg az ESZ 1040 s~erbe. 
-I -es u zem 

r~ ,az ESZ 1055-ös ikerszámí -
togepre á llnak a' t Ezzel·· -f""' . . ossze-
uggesben kIterjesztik a rend-

szert a lipcsei és a karl-marx­
stadti csomópontra is. TeljeS 
kiépítés esetén több mint 200 
terminált helyeznek el ,az 
NDK egész területén azert, 
hogy a helyjegy kézi kiadását 
megszüntessék. 

A csehszlovák vasutaknál is 
bevezetik az ARS/E rendszert. 
Mostantól 1986-ig több mint 
150 terminál valósítja meg aZ 
elektronikus helyfoglalást: 
Tervbe vették, hogy a nemzetI 
rendszereket egymással össze­
~~pcsolják, hogy ezáltal emel­
Jek a nemzetközi forgalomban 
IS az egyes vasutak szolgálta­
tásait, és ezzel egyidejűleg ja­
vítsák a munka hatékonyságát 

DR. ANDREAS STARJ{ 
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A VILLAMOS BERENDEZÉS ÉS ELEKTRONIKAI VALLA­
LAT pályázatot hirdet 

belső ellenőrzési vezetői munkakörbe 

FELADATA: a vállalati belső ellenőrzési munka, komplex 
műszaki-gazdasági tevékenység, a vállalati gazdálkodás fo­
lyamatai elemzésének irányítása, koordinálása. 

A pALyAZAT FELTÉTELEI: mérnök-közgazdász vagy gaz­
dasági mérnök, illetve közgazdasági egyetemi végzettség, 
legalább 10 év szakmai gyakorlat, ebből 5 év ipari vállalati 
gyakorlat. Három év vezetői gyakorlat. 

FIZETÉS megállapodás alapján + éves prémium. Az elbírá-
lásnál előnyben részesülnek azok, akik okleveles könyvvizs-
gálói képzettséggel és ellenőrzési gyakorlattal rendelkeznek. 

A PALyAZAT TARTALMAZZA a részletes önéletrajzot, az 
eddigi tevékenység leírását, a jelenlegi munkahelyét, beosz-
tását, besorolását és jövedelmét, fizetési igényét. 
A pályázat beadásának határideje a megjelenéstől számított 
30 nap. A Személyzeti és Szociális Igazgatóságunkra kérjük 
beküldeni 

Cím: Budapest II. ker., Ganz u. 16. 1027 
A pályázattal kapcsolatban felvilágosítást ad Sándor András 
személyzeti és szociálpolitikai főosztályvezető vagy, Csiki 
Györgyné személyzeti munkatárs. 
Telefon: 361-151 

Számítóközpont vezetők 
figyelmébe ajánljuk szolgáltatásainkat: 

- sérült mágneslemezcsomagok javítása 

(egylemezes iS) 

- 29 MB-os szoftszektoros mágneslemezcsomagok 

átalakítása hardszektorosra 

Egészségügyi elektronikai GMK. 
Rövid határidő. megbízható minőség! 
Telefonügyelet egész nap : Grósz Andor 632-720 
Levélcím: Löwinger György 1139 Bp. lJteg u. 26. VIII. 47. 

A POSTA SZÁMITÁSTECHNIKAI 
ES SZERVEZESI INTEZET 

alkalmaz 
Budapest XIV., Miskolci út 157. szám alatti munkahelyre: 
középfokú vagy felsőfokú végzettséggel ESZ 1035-ös számí­
tógépre három múszakban gépkezelőt, két múszakban TPA-s 
gépkezelőt, 8 általános vagy középiskolai végzettséggel két 
múszakban adatrögzítőt, felsőfokú végzettséggel rendszer­
programozót. szakirányú közép- vagy felsőfokú végzettséggel 
számitógép-karbantartót. 

Jelentkezni személyesen oz Intézet munkaügyi o.ztólyón 
Bp. IX., Tóvíró u. 3-5., vagyo 834-269, 830-175, 272-208 

telefonszómokon lehet. 

A KÉSZLET- ÉS 
HATÁRIDŐ-NYILVÁNTARTÁS. 
KAPACITÁSLETERHEL TSÉG, 
TERMELÉSIRÁNyITÁS. 
KÖlTSÉGELEMZÉS ... 

... és sok ~ás munkafolyamat 
irányításához, ellenőrzéséhez 
segítség a vezető számára az 

® 

e{fic;eiiEö 
VIZUALIS 

TERVEZÖ-ELLENÖRZÖ RENDSZER I 
----------------;~------~ --

..'; C • ~ . .(;,. :i~ if: 
Sokoldalúan alkalmarl'tat6. varldlhat6, b~vrthet~' 

Rövid határidővel forgalmazza: 

A STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 
Szervezéstechnikai Vevőszolgálata 
Budapest III~ Kasdsdúlő u. 2. 
Postacfm : Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefon: 803-311115. Telex: 22-6699 

A TUDOMÁNYSZERVEzr;SI 
es INFORMATIKAIINTEZET 

oktatást támogató program­
termékeket kinál 
gimnáziumok, 
szakközépiskolák és 
szakmunkásképző intézetek 
részére 

Hl 1080 Z iskolaszámítógépre 
- adminisztráció 
- biológia 
- fizika 
- földrajz 
- idegen- és magyar nyelv 
- kémia 
- matematika 
- számítástechnika 
és számos egyéb szaktárgy­
hoz. 

További felvilágosítást és is­
mertetőt od: 
Tudományszervezési és 
Informatikai Intézet 
Bp. 1372. Pf. 454. 

A MAGYAR POSTA 

számítástechnikai eszközbáz1sá­
nak fejlesztéséhez, számítógé­
pes beruházások bonyoUtásá­
hoz és számítógépek hálózatba 
kapcsolásához 

keresünk 
pályakezdő és gyakorlott feJ­
lesztő mérnökót (üzemmérnö­
köt). 

Erdeklődnl és jelentkezni lehet 
a 477-150-es telefonszámon. 

Kalapácsblokkok komplett fel­
újításával foglalkozom az ESZ 
7033 és más tfpusú sornyomtató 
berendezésekhez, garantáltan. 
Javítási irányár: kb. 1000,- Ft. 
az állapottól filgg6en . 

Kucsera Pál 

1081 Budapest VIII. , 
Népszínház u. 24. II. em. 1. 
Telefon: 342-892 

. . . - . - . - ---- ---~---..." 

Központ: Budap •• t, V., Bk.1 u . •. 
levélcim : 1369 Budapeit, Pf. 314 
Telefon: 184-4199 
Tel.x: 22-4381: 22-6841 

ertesítjük Tisztelt Vevóinket, hogya Flórián térnél: 

Budapest III. Kerék u. 4. sz. 
alatt megnyitottuk vállalati 

MINTABOLTUNKAT 
ahol nagy választékban kaphatók: 

integrált áramkörök, tranzisztorok. diódák. trafók, relék, 

csatlakozók, elemek, gyengeáramú akkumulátorok. kazetták, 

műszerek, jelzólámpák, biztosítékok, számítógép alkatrészek, 

kondenzátorok, mágneses adatrögzítók, személyi számítógépek 

Részletes tájékoztatással, tanácsadással 

Kereskedelmi fóosztályunk 

Telefon: 803-294 

készséggel áll felhasználóink rendelkezésére. 

IIEOTó IFJliSAG EGYESIJúS 

G~PIDŐ B~RELHETéS 
TPA-1148 típusú számítógépünkön 

Jelenlegi konfiguráció: 
- Központi egység 0,5 Mbájt operatív tárral 

VDT 52101 term inálok 
6 db S2!M 5400 mágneslemezes egység 
2 db SZM-5303 mágnesszalagos egység 
1 db VT 27091 nyomtató 
1 db B 300 nyomtató 
1 db DZM-180 mátrixnyomtató 

Operációs rendszer: 
RSX-l1M 3.2 
RSX-11 M Plus 

Erdeklódni lehet: 112-666 (Béki Mikl6. gépteremvezetó) 
Alkotó Ifjú.óg Egye.ülés 
Szómítóstechnikai Iroda 
Budapest V., Garibaldi u. 2. 
1054 

SZÁMÍTÓKÖZPONTOI{! 

Mi mindenfajta 
meghibásodott 

mágneslemezesomagot 

megjavítunk, megvásárolunk. 

UNIRAS Ipari Közös 
Vállalat 
1125 Budapest, 
Szamóca u. 9/ a 
(a Hó- és Hidrotechnikai 
GT jogutódja) 

"'" 

KSH Könyvtár



r 
Vállalkozunk 
budapesti telephelyű 
ESZ 1011 (VT 600) típusú 

számít6gépünkkel kapcsolatos 

szolgáltatások teljesítésére: 

- gépidőértékesítés 

- gépkezelői felügyelet 

- rendszerprogramozói felügyelet 

- szaktanácsadás 

- szakemberképzés, továbbképzés 

- eljáráskörnyezet különféle nyelvű 
programok fejlesztéséhez 

- egyedi célprogramok tervezése 
és elkészítése 

Nagyobb feladatok elvégzéséhez, és tartósabb terheléshez 
gépbérletezési lehetőséget ajánlunk fel. 

Részletesebb információt adunk levélben, ho eimét közli. 
Szóbeli érdeklődését is szívesen fogadjuk: 

SI 
SZÜffiALK 

Gombos Péter T.: 853.111/154 
Unyi Gábor T.: 853-111/287 
Monor; Antal T.: 853-111/128 
levélcímünk: SZÁMALK 1502 Budapest 
112 Pf. 146 Telex: 22-44-98 '-________________________ J 

FELVESZÜNK 
A számítástechnika villamosenergia-ipari alkalmazási területére 
felsőfokú végzettségű programozót. Az angol, az orosz és a 
német nyelv tudása egyaránt hasznosítható, és államvizsga ese­
tén anyagilag is elismerhető. Pályakezdők vagy néhány éves 
ipari gyakorlattal rendelkezők egyaránt jelentkezhetnek. 

~rdeklődni lehet dr. Kiss Lászlónál vagy Kaszás Arpádnál a 
361-198-05 vagy a 360-346-os telefonszámon. 

Magyar Villamos Tröszt Országos Villamos Teherelosztó 

Belvárosi költségvetési intézmény (L, Csalogány u. 6-10.) 
rugalmas munkaidőben való foglalkoztatásra 

felvesz 
a számítástechnikai osztályra rendszerszervezőt és közép­
fokú végzettséggel folyamatbonyolítót, továbbá számító­
gépüzemébe, új ESZ 1016 típusú számítógépe üzemeltetésé­
hez szervizgyakorlattal rendelkező villamosmérnököt, 
üzemmérnököt, szaktechnikust és gépkezelőt. Allandó 
szabad szombat, múszakpótlék, teljesítmény től függő moz­
góbér és egyéb juttatások. 
Jelentkezés: a 326-Ol2-es telefonszámon. 

Asztali és zsebkalkulátorokkal végzett számításokhoz 
(HP-67/97/41C/41CV. PTK-1096. TI-59) 

Vasbeton-szerkezeti számítások 
Statikai és tartószerkezeti számítások 
Falazott szerkezetek 
Geometriai és szilárdságtani számítások 
Könnyú- és általános acélszerkezeti számítások 
~pületgépészeti számítások 
Talajmechanikai és alapozási számítások 
~pítészeti számítások 
Adminisztráciás számítások 

Műsort sugárÍó (rádió, URH, TV) országos adóhálózatok szá­
mítógépes múszaki információs és gazdálkodási rendszerei ki. 
alakításához keresünk: mérnök,· rendszerszervező. közgazdász. 
rends.ze!sze;,tező! - felsőfokú végzettségű programozó pálya­
kezdo es tobb eves gyakorlattal rendelkező szakembereket. 

Az. 1986-ban. á.tad.á~ra kerülö TPA 1148-as konfigurációval, or­
szagos term,~ol~~I~.zottol rende!ke.~ő számít.óközpontunkbo, _ 
gyakorlott szamltokozpont vezeto, uzemeltetesben jártas szak. 
emberek jelentkezését várjuk. 

Cím:. Posta Ródió és T~levíziómúszoki Igazgatósó9 Szervezési 
Osztaly. Budapest. V . • Vaci u. 34. I. em. 117. szobo. 
Telefon: 189-982 

Áruazonositás, 
számlázás, 
leltározás. 
termél(- és 
I<ész letnyilvántartás 

9 

A nemzetközi EAN, ilietve a magyar ETK 
előírásoknak megfelelő 

TERMÉKAZONOSíTÖ VONALKÓDOK 
nyomdai előkészítését, kivitelezését vállaljuk! 

A különböző kádok nyomtatásához 
MASTERFILM-et (datronic NSZK) 
biztosítunk! ' 

'!: kis példányszámban történő előállításhoz 
ontapa~ó~,spe.ciális hőnyomtató 
CIMKEZOGEPET kínálunk! 

Bővebb felvilágosítás: 

D 
STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 
Szervezést ech n ikai vevőszo Igálat 
103~ ~udapest III., Kaszásdűlő u. 2. 
LeveIcIm: Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefon: 803-679,803-311/15 
Telex: 22-6699 skv h 

A VBKM Villamosberendezés és Elektronikai Vál­
lalat. V~zéri~azgatósága felvesz középiskolai vég­
zet~segu, penzforgalomban jártas pénzügyi elő. 
ado~a.t, ~önyve!őke~. gyors. és gépírót. továbbá 
~zakl(.any~ felsofoku végzettséggel, legalább 3 
e~es ,pa!, gyakorlattal rendelkezö 1 vállalati bel­
so .. elleno,:" 1 számítástechnikai rendszerszervezőt, 
1 w uI~m. es ,munkaszervezőt 2 (ipar szakos) elem­
z~ kozgaIdas~t. A ,ie!entkezéseket önéletrajzzal a 
v~II.~.lat Szemelyzet. es Szociális Igazgatóságára 
kefJuk. 

Cím: Budapest II. ker., Ganz u. 16. 1027 
Telefon: 361-151 

f\z ~L~A V felvételre keres az élelmiszer­
Ipart kiszolgáló sZámítóközpontjába ESZR 
(ESZ,1022, ESZ 1035), TAF és mikro­
sZámitógépes felhasználói környezetbe 

Az AJÁNlÓJEGYZ~K-ben 240 db., egységes rendszerben kidolgozott műszaki 
számítási segédlet és program ismertetése található. 

-RENDSZERSZERVEZOT, FOLYA-
MATSZERVEZOT, MIKROGEpES 
PROGRAMFEJLESZ1'OT. A segédleteket már az ország 40 jelentös építőipari tervező és kivitelezö vál· 

lalata használja évek óta, eredményesen. 

Kérje AJANlOJEGYZ~K-ünket az Alkot6 IfJú_6g Egye_ülést61 
(1066 Budapest VI .. J6kal utca 8. Pf. 330. 1519. Bp. 
ladónyi Jóna_né, tel.: 314-179, 124-479) 

Gyako~lott és kezdő munkatársakat egya­
ránt varunk! 

J?érezés ,a gyakorlati időtől függően meg-
alla pod as szerint. ' 

ÉL~AV (É~elmiszeripari Ügyvitelszerve­
Zésl és GépI Adatfeldolgozó Vállalat) Bu~ 
dapest XI., Budafoki út. 59. 
Telefon: 666-031, 853-344/347 m. 

KSH Könyvtár



Dopsy 

Robotron lTlikroszámítógépek 
az egészségügyben I. 

alkalmazása 
, 

res z 
A Robotron Kombinát egész­

ségügyi alkalmazásokat fej­
lesztett a K 1520 és K 1630 
mikroszámítógépekre. 

A Robotron-Dopsy a sugár­
terápiás klinikákon alkalmaz­
ható, rákos daganatok besu­
gárzásdózis-eloszlását megha­
tározó párbeszédes mikroszá­
mítógépes rendszer. A korsze­
rű besugárzó eszközök alkal­
mazása révén lehetővé válik a 
sugárdózisnak a daganatos tér­
fogatban történő elnyelődése. 
A beteg testének megfelelő ke­
resztmetszetében egyénileg szá­
mított dóziseloszlás célja az 
adott térfogatban a maximá­
lis dózis elérése, és a szomszé­
dos, egészséges szervek lehető 
legmesszebbmenő kímélése. Ez 
a gyógyító jellegű sugárterj; 
pia végrehajtásának alapveto 
feltétele. Az egyes betegekre 
szabott, az adott esetre opti­
mális besugárzástervezés alap­
ja, hogya nagyszámú variáci­
ós lehetőség közül a legmeg­
felelőbb tervet gyorsan és pon­
tosan kiválaszthassuk, és 
összehasonlíthassuk a külön­
böző dóziseloszlásokat. 

A Dopsy rendszer kitűnő le­
hetőségeket kínál erre, és így 
döntően hozzájárul a sugárte­
rápia javításához. 

A Dopsy besugárzástervező 
rendszer fő komponensei a kö­
vetkezők: 

_ Robotron K 1630 mikro­
számítógép-rendszer, melyhez 
a speciális alkalmazási célhoz 
illesztett adatbe- és kiviteli 
egységek csatlakoznak, 

- a sugárterápia minden 
igényét figyelembe vevő szof!­
vermegoldás, melynek részel: 
operációs rendszer, FORTRAN 
fordítóprogram. BSB-4 prog­
ramcsomag. 

Robotron-Dopsy-r 

A fejlesztés szempontjából 
lényeges szerepet játszottak a 
berlinbuchi számítógéppel ve­
zérelt besugárzást kutatók ta­
pasztalatai, melyek a Rákku: 
tatási Központi Intézet kezdeti 
éveihez nyúlnak vissza (Mat­
schke S Richter J. és K. Wel­
ker: A besugárzás tervezés fi­
zikai és műszaki alapjai, VEB 
Georg Thime, Lipcse 19?8). A 
klinikai ruUnüzemben vegzelt, 
éveidg tartó kipróbálás gara~­
cia arra, hogy a szoftv~rf~J­
lesztésnél minden besugarzas­
technikai lehetőséget figyelem­
be vetlelc 

A Dopsy-r 7'endszer 
lehetőségei 

A sugárterápiában egyre in­
kább elterjedő korszerű besu­
gárzó eszközök lehetővé teszi!{ 
bonyolult besugárzási techni­
kák alkalmazását, melyek a 
besugárzási dózist a daganat~s 
gócra koncentrálják. Nagysza­
mú műszaki és besugárzástech­
nikai paraméter megf~lelő v~l­
toztatásával lehetőve válik,; 
hogy a szükséges dózis dönto 
részét a kívánt testterületen 
sugározzák be. A beteg test~­
nek megfelelő keresztmets~e!e­
ben egyénileg számított d?ZlS­
eloszlás célja az adott terf?­
gatban elért maximális dÓZ1S 
mellett a szomszédos és ép 
szövetek lehető kimélése. Ez 
alapvető feltétele a gyógyító 
jellegű sugárterápia alkalma­
zásának. Az adott esetnek 
megfelelő optimális besug.~r­
zási terv kiválasztásához szuk­
séges a különböző dózisel~sz­
Iások gyors és pontos számltá­
sa, és egymás közötti összeha­
sonlítása. 

A Dopsy-r kiválóan, szol­
gálja ezt a lehetőséget, es ez­
zel döntően hozzájárul a su­
gárterápia további javításá­
hoz. 

A rendszer egyszerű. min.den 
programozási és számítástech­
nikai ismeret nélkül kezelhe­
tő. A rendszert fizikusok, or-

vosok, asszisztensek vagy be­
tanított segéderők is használ­
hatják. 

Adatbevitel 

A számításhoz szükséges 
adatok bevitele a képernyős 
terminálról és a digitalizáló 
asztalról történik. 

A képernyő s terminálról az 
adatbevitel párbeszédes üzem­
ben, egyszerű kérdésekre adott 
egyszerű, szabványosított vá­
laszokkal történik. A kérdések 
egy részénél válaszként meg­
felelő alapértelmezés szerinti 
értékeket is tárol nak, melye­
ket a felhasználónak csak jó­
vá kell hagynia. Ily módon a 
dialógushoz szükséges idő lé­
nyegesen lerövidíthető. Külön 
kívánságra minden egyes kér­
déshez magyarázó szöveg is 
megjeleníthető a képernyőn. A 
párbeszéd során vissza lehet 
térni már korábban bevitt 
adatokra, így a már bebillen­
tyűzött adatok javítása lehet­
séges. A terminálról a követ­
kező adatokat viszik be: 

- a daganat kiterjedését 
a számítás során i-sűrűséggel 
(gramm/cm3) veszik figyelem­
be, akkor is, ha a daganat a 
tüdőben van. 

A beviendő sugárzási adatok a 
következők: 

- mezőik) elhelyezése, száma, 
nagysága, 
beesési szög, 
izocentrum. 
ingaszög. 

Minden bevitt kontúr- és su­
gárzási adat rögtön megjele­
nik a grafikus képernyőn, és 
a bevitel során a képernyőn 
megítélve folyamatosan korri­
gálhatók az adatok. A besu­
garzástervezés során használt 
CT metszeteknél akontúrokat 
és a sűrűségértékeket át lehet 
vinni a számítógépbe. A 
brachy-terápiánál a besugár­
zéstechnikai paramétereket (pl. 
sugárforrás jellege, sugárfor­
rás- és tartóelrendezés, sugár­
aktivitás) hasonló módon vi­
szik be, és a bevitt adatok ösz-

Lelet-kiértékelés 

_ a beteg adatai (név, utó­
név, diagnózis, keresztmetszet 
stb.), 

_ besugárzó készülék ada­
tai (készülék száma, sugár­
energia. sugárforrás, forgás­
ponttávolság stb.), 

_ besugárzási mező adatai 
(mezőnagyság, beesési szög, su­
gárforrás és felület távolsága 
stb.), 

_ speciáliS számítástechni­
kai adatok (rács, tárolóhely 
stb.), 

_ dozimetriai adatok (kí­
vánt maximális dózis, frakcio­
nálás stb.). 

A digitalizáló asztalról a 
testkontúrokat és a sugárzás 
adatait viszik be. Parancsme­
zőkkel egyrészt programrészek 
hívhatók másrészt meghatáro­
zott stan'dard adatok vihetők 
be. Kontúrként tetszőleges, vá­
lasztható léptékben a követke­
zőket adják meg: 

_ a beteg test kontúrja egy 
vagy több síkban, 

_ különböző inhomogenitá­
sok (csontok, tüdő) kontúrj:;i 
standard vagy szabadon va­
laszható sűrűséggel, 

_ a szomszédos szervek to­
leranciadózisa érde.kébe~ a~ 
izodózisterven me~nelemt~nd,o 
szervek helyének es klterJede­
sének kontúrjai (pl. hólyag, 
végbél), 

szefüggéseit is vizsgálják. Ha 
az adatok nem esnek egy elő­
re megadott értéktartományba, 
a képernyőn hibaüzenet jele­
nik meg. 

Számítás: 

Rögtön az első mező bevite­
le után indul a számítás akkor 
is, ha az első mezőt továbbiak 
követik. Ez az adatbevitel vé­
ge és az első dóziseloszlás 
megjelenítése közötti időt mi­
nimumra csökkenti. A Co60 su­
gárzáshoz a számítást a mély­
dózis és a kereszteloszlás ana­
litikus függvényei szerint vég­
zik, amelyeket az egyes beren­
dezések feltételeihez speciáli­
san illeszteni kell. Nagy ener­
giájú elektron- és neutron­
sugárzásnál a beadandó mé­
rési adatok képezik a dózis­
számítás alapját. 

A mozgó besugárzásnál a 
dóziseloszlást nagyszámú egye­
di, álló mező összeadásával 
számolják. A mozgó besugár­
zés közelítésére felhasznált 
álló mezők száma szabadon 
választható, a választás a szá­
mításhoz szükséges időt és a 
számítás pontosságát befolyá­
solja. A dóziseloszlás mellett 
számítják az abszolut dózist 
egy tetszőlegesen választható 
hivatkozási pontra (dózismaxi­
mum, daganatközéppont) és a 
besugárzási időt a kívánt 

egyedi dózisra a hivatkozási 
pontban. Emellett lehetőség 
nyílik arra is, hogy a beteg 
szerv kontúrján felül bármely 
pontra megadják az abszolút 
és relatív dózisértéket (pont­
dózisszámí tás). 

Kimenetek: 

A számítás befejeződése után 
a bevitt keresztmetszetkép és 
a megállapított izodózisvona­
lak - azonos dózisszinten le­
vő pontokat összekötő vonal­
megjelennek a grafikus képer­
nyőn, ami ezután 1:1 lépték­
ben kirajzolható. Az egyes izo­
dózisokat a hivatkozási pont 
százalékértékével jelölik. A 
felhasználó eldöntheti, hogy 
melyik és hány izodózist ad­
jon ki (maximálisan 10). A 
számítási naplót nyomtató írja 
ki. 

Tárolás: 

A betegre bevitt minden 
adatot egy tároló területen 
lehet elhelyezni, és ezek 
mindaddig megmaradnak, míg 
a tárolót újabb beteg adatai­
na.\{ bevitelével nem törlik. A 
tárolóhely számának megadá­
sával a tárolt adatok a grafi­
kus képernyőn és az alfanu­
merikus terminálon megjelen­
nek. Normál esetben 100 kü­
lön kívánságra több szá~ be­
teg adatai tárolhatók. Kb. 10 
betegre a kiszámított dózis­
mátrixokat is tárolják, így a 
bemenő adatokon kívül a dÓ­
ziseloszlás és a számított ab­
szolút dózisértékek bármikor 
lekérdezhetők. A tárolható 
adatok száma függ a számítá­
sok mennyiségétől. 

Korrekció: 

Ha a számított dóziseloszlás 
nem felel meg a követelmé­
nyeknek, a bemenő paraméte­
rek mÓdosíthatók, és a szá­
mítások ismételten végrehajt­
hatók. A tároló szám megadá­
sa után a korábban bevitt pa­
raméterek az alfanumerikus 
képernyős terminálról és a di­
gitalizáló asztalról módosítha­
tók, és ismételten tárolhatók. 
Ezenkívül a mezők törölhetők 
és új tartalmú mezők adhatók 
meg. 

A Dobsy-r orvosi-fizikai 
teljesítményadatai 

Teleterápia a következő sugár­
zástípusokra : 

- Co 60 sugárzás, 
- nagyenergiájú kvantum-

sugárzás 42 MoV-ig, 
- nagyenergiájú elektron­

sugárzás 42 MoV-ig. 
- neutronsugárzás. 

Számítások: 

- ingabesugárzás : tetszőle­
gesen sok tengelyre, központi 
és tangenciális sugárzás, scip­
scan technika, az egyes inga­
terek tetszőleges súlyozása, 

- állómezős besugárzás: 
tetszőleges számú mező izo­
centrikus és centrikus be~ugár­
zás, az egyes mezők tetszőle­
ges sugárzása, 

- mantel- vagy köpenybe­
sugárzás : tetszőleges alakú 
mantelmezők vagy standard 
blokkok figyelembevétele. 

- féltestbesugárzás : izocent­
rikus vagy centrikus besugár­
zás a következő maximális 
mezőnagyságokra: 40X60 cm2 

illetve 50X50 cm2, ' 

- kvázi 3-dimenzionális: 
számítás maximum 20 párhu­
zamos síkra, széli dózisesés és 
-szórás figyelembevétele, dó­
zisértékek normálás a vala­
mennyi szint maximális dózi­
sára. Tetszőleges lengő és álló 
mezők kombinációja. 

NSD 

a) Orten és Ellis szerinti 
részleges tolerancia (vörös dó­
zis), 

b) Kirk szerinti CRE számí-
tás, _ 

c) parciális neutrontoleran­
cia Field és Hornsey szerint, 

d) parciális tolerancia Kel­
lerer szerint. 

RBW - neutronokra a szak­
irodalmi értékek szerint az al­
kalmazott egyedi dózisok függ­
vényében. 
Matematikai optimalizálás: a 
besugárzási mezők sÚlyfaktor 
szerinti optimalizálása, a meg­
adott kritikus pontok figye­
lem bevételével. 

Gy-RBW neutrondózis-elosz­
lás: 

- összegzés: a különböző 
technikák összegzése eltérő su­
gárzásmódok és energiák 
mellett is megfelelő sulyozás. 
sal, 

- pontdózis : közvetlen dó­
zisszámítás tetszőlegesen vá­
lasz~ató pontokon, függetlenül 
a doziseloszlás számításától. 

- abszolút dózis: a dózis­
maximum kiszámítására. 
~ozgÓ besugárzás vonatkozá­
s~ban: i,ngaszög, az ingamoz­
g~~ok sza.ma;, sebessége, gyor­
SI t?k szukseges dózisteljesí t­
menye: 

térfogatdózis : 
- a sugárnyaláb ferde lra­

nyú beesésének figyelembevé­
tele, 

- inhomogenitás (tüdő 
cS,ontok) figyelembevétele: ~ 
dozls korrekCiója az inhomo­
genitáson belül és mögötte 

a) konstans sűrűség egyéni 
kontúrok, ' 

b) egyéni sűrűség, egyéni 
kontúrok, 

. ~). félt~stbesugárzásnál spe­
clahsan Illesztett tüdőkorrek­
ció., 

Ék~ és kiegyenlítő szűrők: 
kü:ö~böző • alakú és anyagú 
szurok, szurő- és ékvastagsá­
gok. 

Számítógépes tomográfia: a 
CT-vizsgálatok (számítógépes 
tomográfiavizsgálatok) ered­
ményeinek átvétele. 

Brachy-terápia: 

- állandó sugárforrás-el-
rendezések számítása: Co 60 
Co 137 (intrakavitáris besu­
gárzás), 

- tetszőleges elrendezések 
számítása: az interstitiális be­
sugárzás során, 
- Afterloading-besugárzások 
számítása: 

A besugárzókészülék adatai­
nak gyors és egységes bevite­
le. 
Az alkalmazott besugárzási be­
rendezések profilgörbéinek és 
sugárzási típusainak megadá­
sa kontúrbeviteli egység segít­
ségével. 

Az alkalmazott besugárzási 
készülék mélységdózisgörbéi­
nek bevitele akontúrbeviteli 
egységgel. 

Készülékspecifikus dózistáb­
lák és speCiális, a klinikumra 
vonatkozó adatok bevitele a 
képernyős terminálról. 

A szükséges adatokat gyűj­
tő automata mérőfantom a 
besugárzástervező rendszer ki­
egészítőjeként szintén szállít­
ható. Ezt a fantom ot a besu­
gárzást tervező rendszer mé­
résfeldolgozásának speciális 
igényeihez illesztve alakították 
ki. 

A K 1630 mikroszámftógép kon­
figurációja: 

- központi fedolgozóegység, 
~ aritmetikai processzor (lebe­

gopontos aritmetika), 
- feldolgozási szélesség: 16 bit 

párhuzamos feldolgozása, 
- feldolgozás módja: szavanként, 

bájtonként, 
~ címzési tartomány 256 k, eb­

bol 8 k adatbe- és kiviteli egység 
regiszter, 

(Folytatás a 12. oldalon) 
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OKTATAS 

ProoraHfozásiforOócsok 
Érdekességek a gráfokról II. rész 

Térjünk át a legbonyolultabb eset vizsgálatára: amikor az egyes 
adatok között tetszőleges kapcsolat lehet (ilyen jellegű volt az első pél­
dánk)! Matematikai nyelven ezek a gráfok. 

Itt már egészen más ábrázolási módot kell választanunk. Most 
ugyanis nem tudju k, hogyegyelemhez mennyi további kapcsolódik, így 
a korábbi megoldás nem jó (s további problémákat vetne fel, hogy eb­
ben a szerkezetben "körbe is járhatunk") . 

Egy lehetséges megoldás: a dju k meg a z összes leh etséges a dat pár ra, 
hogy van-e közöttük kapcsolat (pl. út, milyen hosszú út, rokoni kap­
csolat stb.). (Más lehetőség len ne pl. ha az összes kapcsolathoz meg­
adnánk azt a két a datelemet , a m elyek az adott kapcsolatba n szerepel­
nek.) 

Meg jegyzés : Emlékeztetünk a KÖMAL m intamegoldások k özött meg­
jelent, s zénhidrogén ekkel ka pcsolatos SZ33-as feladat m egoldására . 

Vegyük a z első példá n k ba n megadott f eladatot : m eg k ell határ oz­
nunk, hogy k ét város között van-e ú t ! A városokat sorszámaikk al azo­
n osítjuk, N város lesz. Használni fogunk egy A(N,N) mátrixot: A(I,J) 
értéke 1 lesz, ha a z r. és a J. város k özött van út, illetveO, h a n incs. 
Anna k eldöntése, hogy egy városból el lehet- e jutni egy másik városba 
azt jelenti, hogy m eg kell nézni, hogy a z első városból hova vezet út, 
ezekből a városokból hova vezet, .. . így végül m egka pj uk, hogy az el­
ső városból m ely városokba lehet eljutni. Ha ezek között szerepel a 
második vá ros is, akkor el lehet jutni oda, ha n em , akkor p edig nem 
leh et eljutni. 

Megjegyzés: A KÖMAL SZ. 23-as feladatában (-csillagsű rüsödések) 
volt szük ség hasonló eljárásra. 

A K . és az L. város közötti út létezését vizsgálÓ algoritmust készít­
jük el, KOV jelöli a következő vizsgá landó várost, a vizsgálandó váro­
sok s zá m ait VAROSO vektorba helyezzük el. DB jelenti azon váro­
sok szá m át , ahova el lehet jutni a K . városból. 

Eljárás : 
DB :=l : VAROS(DB) : = K : KOV :=l 
Ciklus amig KOV< =DB 

Ciklus 1=1-!ől N·ig 
Ha A(I, VAROS (KOV» = 1 akkor 

Ha I nem szerepel VAROS O·ban okkor 
DB := DB + l : VAROS(DB) := 1 

Ciklus vége 
Ciklus vége 
LEHET :=HAMIS 
Ciklus 1=1-!ól DB·ig 

Ho VAROS(I) = L akkor LEHET :=IGAl 
Ciklus vége 
Ha LEHET okkor Ki: "EI lehet jutni" 

különben Ki : ,.Nem lehet eljutni" 
Eljárás vége. 

Megjegyzések: Ha minden új város felvételénél megnéznénk, hogy 
az éppen az L. város- e, akkor a zonnal közölhetnénk eredményt, s be­
fej ez hetn énk a program működését. Másik - lényegében eltérő - m eg­
oldást kaphatunk, ha a feladat m egoldására a backtrack algoritmust 
használjuk. 

Kővetkező számunkban felsoroljuk a listák, fák, gráfok néhány fon­
t os alkalmazási területét , valamint közöljük Verhás Péter Olvasónk k ét 
gr áfok k al kapcsolatos programját. 

KöMaL leladalmegoldás 
A mintamegoldás mindig csak egy a lehetséges megoldások közü I 

SZ.36.: Egy új gyógyszer nevének olyanna k k ell lennie, hogy az bá r­
mely forgalomban levő gyógyszer n evétöl legalább 2 karakterrel külön­
bözzön. Adott a forgalomban levő gyógyszerek nevének listája. Készít­
sünk programot, a m ely egy új névről eldönti, hogy m egfelel-e a f en ti 
feltételnek ! 
A m egoldás elve: 

Egy korábbi névből egy új név a következő elemi műveletek véges 
szá mú alkalmazásával k eletkezhet: 

1. egy új karakter b eillesztése 
2. egy k a ra kter kihagyása 
3. egy karakter m egváltoztatása 

A feltétel szerint az új névnek a r égiektöl lega lá bb 2 karakterrel 
különböznie kell, ehhez legalább 2 (nem feltétlenül különböző) elemi 
müvelet szükséges. (Vigyázat! Ha egy karaktert ugyanarra a hely re il­
lesztünk be, mint ahonnan előzőleg kihagytunk (illetve fordítva) , akkor 
csak egy karaktert változtattunk meg, ez p edig egyetlen műveletnek 
számit. Ekkor azt mondjuk, hogy változtatást végeztünk, a beill esztést 
és a kihagyást ettől eltérő esetekre tartj uk f e nn. P éldául ; 

KARPENTER 
kihagyás o 4. pozícióról 

KARENTER 

KARMENTER 
beillesztés a 4. pozícióra 

KARPENTER 
a 4. pozíció megvóltoztatósa 

KARMENTER 

Az ú j név egy régivel való összehasonlításánál a következő eseteket ér­
demes m egkülönböztetni: 

1. A k ét név hossza legalább 2 karakterrel különbözik. Ekkor az ú j 
név a vizsgált régi szempontjából biztosan megfelel a követelmények­
nek, hiszen ekkor legalább 2 elhagyásra vagy beillesztésre van szük­
ség. Ilyenkor áttérhetünk a következő régi névvel való összehasonlításra. 

2. A k ét név hossza 1 karakterrel különbözik. 
Ekkor a z egyik elemi művelet adott: egy karakter elhagyása vagy 

beillesztése annak megfelelően , hogy az új név rövidebb vagy hosszabb 
a réginél. A másik szükséges művelet nem lehet az elÖző ellentett j e, hi­
szen ekkor a két név hossza nem különbözne. A másik szükséges mű­
velet tehát csak valamely karakter megváltoztatása lehet. Elég tehát 
m egvizsgál n i azt, hogy a rövidebb n év n em származtatható-e a h ossza bb 
névből valamelyik karakter elhagyásával. 

3. A két név hossza megegyezik. 
Ekkor a következő esetek lehetségesek: 
a) szükség van legalább egy beillesztésre és elhagyásra. 
b) szükség van legalább 2 k a rakte r megváltoztatásá ra. 

Mindenképpen legalább 2, egyenlő pozíciójú karakternek kell külön-
böznie, méghozzá úgy, hogy ha pontosan 2 karakterrel különböznek, ak­
kor ezek felcserélésével az egyik névből a másik n e álljon elő . Számol­
juk tehát a különböző karaktereket, S ha már hármat találunk, akkor 
az új név jó. Ha csak két különböző van, akkor elvégezzük m ég a 
felcseréléses ellenőrzést. 

Megjegyzés: A b eküldött megoldások közül jónak értékeltük azokat, 
amelyek esetleg másként, de érte lmes módon definiáltá k a 2 karakte r­
r el való eltér ést. 

Amesoldás ABCBO pT'o!iramja : 

10 DATA XENO. XENOFO.FENON.FENOLIN,ANALIJhANIN. XENIX .FERRON 
20 N=8 : 1\=100 : DIli B8)0;<1I) ,AX(2) .H(2) 
30 PRINT CHR .. (1 2) : PRINT cur«3.8) ; " GYOGYSZERN~V-ELLEJlöRZ~S" 
40 PRHtT CUR(5,O) j " Eldönthetiük., hogy es,=, uj 9YÓS!::ISZe'r neve " 
SO PRINT " az eddigi li s tában s zeref'lö 9y69~Szer-'" 
6 0 PRINT - rle vek töl legalább 2 ~.aralc..terrel elté r - e '" 
70 FOR 1=1 TO N : READ B:< (1) : NEXT I . 
80 PRWT ' A programban tárolt lista" : GOSUB 410 
90 REII ---------VIZSGáLAT - ----------- --
100 PRI NT " Az uj .5i'26syszer neve " : : INPUT AA : X=LEN (AJ() 
110 IF Xl3 THEN PRINT " Legalább 3 karaHeres név kell !' GOTO 100 
120 FOR 1=1 TO N 
130 Z=LEN (BX(I » : IF B>. (I )"'M THEN 320 
140 IF ASS (Z-X ) ) =2 THEN 300 
150 IF Z=X THEN 230 
160 REM -----1 a kül. - -----
170 IF Z( X THEN Z"=B)«1) : XX=Ax : Y=X ELSE ZX=Ax : X><=B)«l) Y=l. 
180 IF RIGHT)«X)(.2)=Z~ THEN 310 
190 FOR J=2 TO Y-l 
200 Xl "=LEFTX(xx ,J-l ) +'UGHT'(X~ .J+1> : IF Xl x=Z' THEN 320 

2 10 NEXT J 
220 IF LEFT" (X .. . Y-l ) =Z.: THEN 320 ELSE 300 
230 REII - ----Hossz =- - --- - --

240 K=O 
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250 FOR J= l TO X 
260 I F MID:«A .. . J,l) ()MID:·: (B" (j) ,Jol) THEN K=K+l IF K=3 THEN 300 
ELSE A' (K) =MID)( <A' . J.l> : H (K) =J 
270 NEXT J 
280 IF K=l THEN 320 
290 If AA(1)=MID.:(BHI).H(2)01) ANll A.(2)=MljI •. (B.:(!), H(1) 01 ) THEN 320 
300 NEXT I 
310 REM -------VIZSG . VéGE---------------
320 IF !(=U THEN PRHH B:t>:(I) ; '" n(>v miatt N;AA;H név rossz" 
ELSE PRINT ti»;; N név jo " 
330 PRINT "'Kiván IJjabb nevet v i zssálni?( I /N>" : GET VP. 
340 I F V:.="W THEN STOP ELSE I F I (=Jl THEN 100 
350 PRI NT N Az .. ; A:o.; H nevet kiván ja ujabbakka l össze hason il tan i? <I IN) .. GET V:o: 
360 I f V'=" I ·· THEN N=N+l : I F N) M THEN PRINT -csar," ; M; - név l ehet " 
ELSE B~ no =A>: 
370 PRI NT H t~ i vtln ja az e ddi9i rleveke t áttekinte rli ?" : GET V:O. 
380 I F V"O - I " THEN 100 
390 PRINT CHR" (1 2) : PRINT ·· Az edd i ", nevek : - : GOSUB 41 0 
400 GOTO 100 
41 0 FOR 1=1 TO N 
420 IF 1=23 THEN PRINT " I nne ntö l e!:1 l:lesével M 

430 IF I ) 22 THEN GET V. 
440 PRWT 1: - . ·; TAB (5) ;8'(1) 
450 NEXT I : PRIUT ------Li sta vége- -----

460 RETURN 

Magáncélú PC-k 

Kedueziibb 
Az utasforgalomban beho­

zott vagy ajándékként az or­
szágba érkező egyes számítás­
technikai eszközökre is vonat­
kozó vámjogszabály módosítás 
lépett életbe 1984. december l­
én. A személyi számítógépekre 
64 kbájt kapacitásig, valamint 
az ezekhez csatlakoztatható ki­
egészítő és részegységekre, tar­
tozékokra, alkatrészekre, ide-
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vallnak 
értve a mágneslemezeket (akár 
üres, akár programozott) és a 
programozott kazettákra a 
kedvezményes vámtétel akkor 
vonatkozik, ha azokat saját 
használatra hozzák be vagy 
ajándékba érkezik a belföldön 
állandó lakóhellYel rendelkező 
magyar állampolgárok részé­
re. A vámkiszabás mértékét az 
alábbi táblázat mutatja: 

Fizetendő vám értéke I Saját használatra 
6000 6000 6000 6000 
Ft-ig Ft felett Ft·ig Ft felett 

Utasforgalom 0% 30% l 0% 15% 

A 6 OOO Ft alatti áruk behozatala esetén csak akkor nem 
kell vámot fizetni, ha egyéb árut az utas nem hoz magával. 

Ajándékforgalom: 

I I :Fizetendó vám I Soját 

2000 Ft·ig 
2001-3000 Ft 
között 
3001-4000 Ft 
között 
400 l -5000 Ft 
között 
5000 Ft felett 

Mindkét forgalomban a ked­
vezményes vámtétellel kezelt 
áru a vámkezeléstől számított 
öt éven belül csak az elenge­
dett vám összegének megfize­
tése után idegeníthető el. 

A személyi számítógépekre, 
perifériákra és egyéb számí-

Eszköz típus 

Szómítógépek 
- Commodore VC64° 
- Commodore VC20 
- Commodore CBM710° 
- Commodore SX 64° 
- Sinclair lX81 (1 K) 
- Sinclair-Spectrum (48 K) 
- Atari 1200 (64 Kl ° 
- TRS--SO (64 K) ° 

Nyomtatók 
- Alphacom 32 
- lX Printer 
- Sei kos ha GP100A" 
- Seikosha GP100VCo 
- Seikosha GP-700Ao 
- MCS801 (színes) ° 
Epson RK-80* 
- Epson FK-80' 
- Epson FX' 
- Commodore VC1525" 

Egyéb períféri6k 
- Commodore CBM 8250 

dual·floppy· 
- Commodore CBM 8050 

dual·floppy· 
- ZX Microdrive-
- lX tárbóvítés (16 K) 
- lX tárbővítés (32 K) 
- lX tárbóvítés (64 K) 
- Fényceruza 
- VC·tárbővítés (16 K) 
- VC1530 Dataselte 

Kellékek 
- lX nyomtatópapír (5 tek.) 
- 5 1/4 inch . hajlékony. lemez/db 
- Microdrive cartridge 

Szoftver 
- Easy Calc, Forth 64, Master , 
- BASIC, CP/M, Text64, Easy 

Script, 
- Datomat, Textomat, Diskonett, 

Supergraphic 64, Pascal 64 

mértéke használatra 

0% % Ft 

750 Ft 375 Ft 

1100 Ft 550 Ft 

1600 Ft 800 Ft 
45 % 22,5 % 

tástechnikai eszközökre a 
vámkiszabás alapját képező 
értékeket január hónapban to­
vább csökkentették. A követ­
kező táblázatban néhány esz­
közre vonatkozóan feltüntettük 
a vámkiszabás alapját képező 
legújabb értékeket tájékozta­
tó jelleggel. 

Vámkiszabás alapját képező érték, 
Ft 

27.000 
14.000 

150.000 
120.000 

7.000 
23.000 
50.000 
40.000 
38.000 

10.000 
8.000 

30.000 
34.000 
60.000 
60.000 
40.000 
58.000 
80.000 
30.000 

150.000 

170.000 
10.000 
4.000 
7.000 
9.000 
6.000 
8.000 
5.000 

2.000 
200 
500 

10.000 

8.000 

4.000 

" 25 .000 Ft felett, érteket oz MNB devlza·engedelvevel lehet behozni. 

KOVÁCS ATTI LA 

Kijevi 
számítógépek 

A Lenin nevét viselő kijevi 
Ele ktronmas termelési egyesülés 
a szovjet elktronikai gépgyár­
tás egyik vezető vállalata, az 
SZM számítógépcsalád szállító­
ja. Az Elektronmas az Ukrán 
TUdományos Akadémia Kiber­
netikai Intézetében tervezett 
technika alapján fejlődött ki 
és erősödött meg, A Dnyepr és 
Mir sorozatba tartozó gépek je­
lentősen kiegészítették a szov­
jet számítógépek választékát. 

Amikor a szocialista orszá­
gok szakemberei hozzáfogtak a 
kisgépek családjának közös ki­
fejlesztéséhez, ez az üzem ak­
tív résztvevője lett a munká­
nak. Az együttműködés ered­
ményesen fejlődik, ami mind 
az exportra, mind a műszaki 
elvek és újdonságok cseréjére 
vonatkozik. így például koope­
rációs partnereik Kijevből 
olyan .kisszámítógép-rendsze­
reket kapnak, amelyek Bul­
gáriából, Magyarországról. az 
NDK-ból, Lengyelországból és 
más országokból érkezett rész­
egységeket tartalmaznak. 

Az egyesülés teljes export­
programjának egyötödét jelen­
tik a Magyar Népköztársaság­
ba irányuló szállítmányok. A 
nemzetközi kereskedelem fej­
lesztéséhez való nagybani hoz­
zájárulásáért és a kiváló mi­
nőségű termékek export jáért 
az Elektronmas Arany Mer­
kur-díjat kapott. 

A bruttó termelés egyhar­
madát a megrendelők egyéni 
kívánságainak figyelembevéte­
lével gyárt ják. A rendszerek 
különböznek egymástól térbeli 
elrendezésükben, perifériáik­
ban. 

Az üzem az idén megkezdte 
a kis gépcsalád második üte­
mét képviselő SZM-1420 új 
számítógép sorozatgyártását, 
teljes mértékben megvalósftva 
ezáltal a legújabb perifériák­
kal és számítóberendezéssel 
("ember-gép" párbeszé d del) el­
látott specializált rendszerek 
előállftására való áttérést. 

Az új modell az Elektonmas 
és az elektronikus folyamat­
irányító gépekkel foglalkozó 
moszkvai intézet közös alkotá ­
sa. 

Az évszázad végére sőt ta ­
lán még korábban telj'esen au­
tomatizált gép gyártó üzemek 
létesülnek, amelyekben min­
den nehéz és munkaigényes 
I.nűvelet végzésében robot fog­
Ja helyettesíteni az embert. Az 
Elektronmas is ilyen üzem 
lesz. 1986 végéig itt 400 robo­
!.ot és manipulátort helyeznek 
uzembe. A nyomtatott áram­
köröket készítő milhelyben 
példáUl már robotok és mani­
pulátorok végzik az összes 
alapvető milveletet. 

Az egyik szerelőrnilhelyben 
mikroáramkör-beállftó auto­
matát próbálnak ki. Ez 15 
szerelőt helyettesít, és az em­
bertől eltérően hibátlanul dol­
gozik. A konstruktőrök egy 
másik munkája, a Kodiak 
r~ndszer a gyártmányok meg­
bIzhatóságát ellenőrzi. 

Az egyik leginkább felelős­
ségteljes részleg a végszerelde. 
Itt felsőfokú képzettségil szak. 
em berek dolgoznak. Itt folyik 
a Magyarországra szállítandó 
számítógépek szerelése. Más 
számítógép-rendszerekhez ha­
~onló~n ezekbe is magyar meg­
.l elemtőt. valamint nyomtatót 
illesztenek. Nagyra értékelik a 
Magyarországról érkező ter­
mékeket (az Elektronmas fő 
magyarországi partnere a Vi­
deoton). 

. ~u?apesten jelenleg több 
lnJevl dOlgozik, Kijevbe pedig 
Magyarországról érkeznek 
vendégek gyakorlat és tanulás 
céljából. 

Az Elektronmas a legna" 
gyob.b oktatóközpont azon 
SzovJet és külföldi szakembe­
rek számára, akiknek kijevi 
gépekkel kell dolgozniuk. A 
,;állalat oktatási központjában 
evente több száz embert ké­
peznek ki. 

ű. M. RILSZKIJ 
(APN) 

KSH Könyvtár



HT ·1080Z ISKOLASZÁMíTÓGÉP 
SZÖVEGSZERKESZTÉS 

AZ INTERPRETERT A (SZÖVEG)SZERKESZTÉSI ÜZEMMÓDBA VÁLTJA: 

~~~~ SORSZÁM 

A SORSZÁM A JAVíTANDÓ (SZERKESZTENDŐ) SOR SORSZÁMA; HA A SORSZÁM 
HEL VE I I PONTOT íRUNK, AZ ÉPPEN BEíRT SOR SZERKESZTHETÖ 

VISSZATÉRÉS AZ INTERPRETER PARANCSÜZEMMÓDJÁBA: 

A JAvíTOTT SORT FELVESZI A PROGRAM SORAI KÖZÉ. 

SZERKESZTÉST 
VEZÉRLŐ JELEK 

n KARAKTERREL JOBBRA LÉPTETI A CURSORT 

CURSOR On KARAKTERREL LÉP BALRA 

BEFEJEZI A BESZÚRÁSI PARANCSOT, A 
CURSOR HEL VE NEM VÁLTOZIK 

TÖRLI A SOR CURSORTÓl JOBBRA ESŐ RÉSZÉT 
ÉS IDE TETSZŐLEGES SZÖVEGET ILLESZTHETÜNK 

BESZÚRÁS (INZERT), A CURSOB ÁLTAL MUTATOTT 
HEL VRE iRHATUNK BE KARAKTEREKET . , 

BEíRÁS A SOR VÉGÉN 

SOR KILISTÁZÁSA 

TÖRÖL MINDEN VÁLTOZTATÁST, A SOR EREDETI 
ÁLLAPOTÁBAN MARAD 

A sZÁMíTÓGÉP VISSZAÁLL PARANCS ÜZEMMÓDBA . . ' 
A VAL TOZASOKAT BEVEZETI A SZERKESZTETT SORBA 

A sZÁMíTÓGÉP VISSZAÁLL PARANCS ÜZEMMÓDBA, 
A VÁLTOZÁSOKAT KITÖRLI A SZERKESZTETT SORBÓl 

A CURSOR JELENLEGI HEL VÉTŐL JOBBRA n 
KARAKTER TÖRLŐDIK -

A JELENLEGI CURSORTÓl JOBBRA n KARAKTERT 
C-T KÖVETŐ KARAKTEREKRE CSERÉL 

MEGKERESI A c KARAKTER n-EDIK ELŐFORDULÁSI 
HELVÉT ÉS ODA VISZI A CURSORT 

c KARAKTER n-EDIK ELŐFORDULÁSÁIG MINDEN 
KARAKTERT TÖRÖL ÉS IDE HOZZA A CURSORT 
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Tízéves a klubmozgalom 
AZ első 8 bites mikroprocesszo-

1'0k m egjelenése után egyre tÖb-
ben próbáltak (ezekre alapozott) 
egyszerű mikroszámítógépet építe­
n i . A gépesítéshez azonban sok­
szor nem rendelkeztek elégséges 
alk atrésszel. információval, ezért 
elkezdtek összejárni, együttdolgoz­
n i . T íz évvel ezelőtt létrejött az el­
ső klub. 

Az Egyesült Államokban 

A legelső klub tiszavirág életű 
volt, de az Egyesült Allamokban a 
Szilicium-völgyben alapított, a 
Homebrew Computer Club (a ha­
zai klub névadója és patrónusa) 
ma is él. A kezdetről a HCC 
Newsletter 1975 augusztusi vissza­
tekintő számából értesülhetünk. 

1975 március 5-én harmincketten 
jöttek össze a Stanford Egyetem 
aulájában. pi. klub ot kezdettől fog­
va támogatta, és együttműködését 
igényelte számos alkatrész- , rész­
egység- és számítógépgyártó. Igy 
például: 

George - a házi számítógépek őse 

- 1975 augusztusában klubülésen 
jelentette be a MOS Technology 
Inc. a 65-ös típusjeIa család gyár­
tásának megkezdését; az ún. ka­
zettaformátum-szabványtervezetet, 

ami azután Kansas City szabvány 
néven vált ismertté; egy klubtag 
megalapította a Byte Shop elneve­
zésű üzletet, az azóta több száz 
üzletet fenntartó üzlethálózat ősét. 
Az első ülések egyikén ismertette 
Bill Gates a Microsoft cég elnöke 
azt a munkát, amelynek során 
hárman két hónap alatt elkészítet­
ték az Altair BASIC-et, az első 
mikroszámítógépre írt BASIC-for­
dítót; 

- egy év múlva már három or­
szágból hatszáz taggal működött a 
klub: a klubon keresztül kezdték 
meg a DR Dobbs Journal néven 
hiressé vált szaklap ter~tését ; 
itt jelentette be Joe 'MQiIii6te, a 
Cromemco cég elnöke az első 
Z-80 alapú mikroszámítógép gyár­
tásának megkezdését stb. 

A Newsletter egyik régi számá­
ból bemutat juk az egyik legrégibb 
"házi készítésű" gép fényképét (ez 
egy 12k ROM, 24k RAM kapacitá­
sú, kazettatárolós, szalaglyukasztós­
telexgépes rendszer volt), és az 
egyik legrégibb képernyőgrafikát. 
IsmerteWnk egy kishirdetést is, 
amit két klubtag adott fel az 1977. 
február 16-i számban, és ami az 
eddigi legnagyobb sikeréhez veze­
tett nemcsak a klubnak, hanem az 
egész amatörmozgalomnak, sőt az 
egész mikroszámítógépgyártásn'ak 
is. A hirdetés szövege a követke­
ző volt; Az Apple Computer Inc. 
(akkor még Palo Alto-ban egy ga­
rázsban működött) bejelenti, hogy 
rendeléseket vesz fel az Apple-II 
elnevezésű gépre, ami egy 6502 tí­
pusú mikroprocesszort, video-meg­
jelenítős elektronikát, színes gra­
fikát, RAM-, és ROM-ot, ASCII­
illesztőt tartalmaz. Mindezt egyetlen 
áramköri kártyán. Ha ön most 
rendel. mi 1977 április 30- ig szállí­
tunk. 

A két klubtag (Steve Jobs és 
SteV'C Wozniak) gépe iránt olyan 
nagy volt az érdeklődés. hogy tő­
kés társak is beléptek cégükbe, és 
hozzákezdtek a sorozat gyártáshoz. 
Ezt a gépet kisebb változtatások-

kal már nyolc éve gyárt ják. A 
különböző változatok (és másola­
tok) eddig legyártott példányszá­
ma meghaladja a kétmillió dara­
bot. A gyártó cég forgalma túl­
lépte a milliárdos határt. 

Az Apple-cég vezetői - nem fe­
lejtve, hogy a cég mit köszönhet 
az amatőröknek (és a HCC-nek) -
legújabb gépÜk tervező csoportját 
úgy állitották össze, hogy annak 
munkájában két hivatásos számí­
tástechnikuson kívül három HCC­
tag és két számítástechnikával ko­
rábban nem foglalkozó (pszicho­
lógus, biológus) vett részt. A gép 
a MacIntosh, amely ennek követ­
keztében az eddig megszokottaktól 
alapvetően eltér. Az mM PC ter­
vezésébe is bevontak klubtagokat. 
Az ő munkájuk eredménye a fel­
használócentrikusabb billentyűzet. 

A klubok profilja a kezdet óta 
nagyot változott. A HCC-ben pl. az 
első évben a tagoknak 63 gépe 
volt, amiből 20 volt saját tervezé­
sű. Négy év múlva már 982 gépük 
volt (ebből csak 273 tartozott a 
TRS 80, PET, Apple II trió hoz) , 
amiből 113 volt a saját tervezésű. 
Egyre több olyan klub jelent meg, 
amelynek tagsága nem épít vagy 
módosít számítógépet, hanem egy 
bizonyos tipust használ. Ezek közt 
óriási taglétszámúak is vannak 
(mint példáUl a San Francisco Bay 
Area Club, melynek 1983-ban 19 OOO 
tagja volt, és melyeken belül 
ugyancsak nagy létszámú szekciók 
működnek (mint példáUl az Atlan­
ta Computer Society 68XX szekci­
ója, melynek csaknem ezer tagja 
van). 

Hazánkban 

Hazánkban (elsőként a szociali~ta 
országokban) a klub élet másként 
kezdödött. A szerző (aki hetedik 
éve tagja az amerikai HCC-nek is) 
keZdeményezésére és agitációjára 
és nem tömegigényre, a Rádió 
ötödik sebesség c. műsorában fel­
hívást tett közzé. Ennek eredménye­
ként mintegy négy évvel ezelőtt 
18 alapító tag jött össze (a tagok­
nak összesen két gépe volt). 
Egyetlen alkalommal kaptunk ter­
met. A klub létrejöttérŐl az egész 
hazai és külföldi sajtóban először 
a Számítástechnika újság tájékoz-

Az egyik legrégibb képernyő-grafika 

tatta olvasóit és a továbbiakban 
is elsőként adott részletes infor­
mációt a klub eredményeiről (láSd 
SZT. 1981 októberi szám). A moz­
galom jelentőségét a TIT Stúdió 
vezetője felismerte és klUbjává fo ­
gadta a magyar HCC-t. A klubot, 
eredményei (és a Rádió rendszeres 
tájékoztatása) hatására az NJSZT 
is szakosztályává fogadta. 

A taglétszám nálunk is erősen 
nőtt (jelenleg már túl vagyunk az 
ezer főn), és már 18 városban mű­
ködnek HCC-szervezetek. A gyár­
tók támogatása azonban szinte tel­
jesen hiányzik! Elért eredménye­
inket nem igénylik, nem használ­
ják! 

Miért érhettek el az amatőrök 
ilyen meglepően jó eredményeKet? 
Ezt egy volt professzorom így fo ­
galmazta meg: "mert nem gátolja 
őket a szakismeret", vagyis nincs 
beléjük nevelve az, hogy egy prob­
lémát hogyan "kell" megoldani. Ez 
azt jelenti, hogy bátran indulnak 
el eddig még nem járt úton, így 
olyan ötleteik támadnak, amik 
párosulva, jó szakemberek szakis­
meretével az Apple II-höz, Mac­
Intosh-hoz hasonlóan kiváló gépe­
ket hozhatnak létre. 

A klub egyik célja annak az itt­
honi nézetnek a megváltoztatása, 
mely szerint minden amatőr szak­
értelem nélküli kontár. Hova ve­
zethetne az, ha az amatőrök "ki­
taszítottak" maradnak itthon? Te­
gyük fel ezt a kérdést és válaszol­
juk is meg. Oda, illetve ahhoz, 
hogy egy nagyon kreatív csoport 
munkáját akadályozzuk, eredmé­
nyeit elvessük, és előnyt adjunk 
azoknak az országoknak, ahol az 
amatőrök munkáját lehetővé te­
szik, eredményeiket felhasználják. 
Ha az amatőrök ben rejlő lehetősé­
geket nem ismerjük és nem hasz­
náljuk fel, a fejlett országok tech­
nológiai. előnyét még tetézik is. 

Ezúton is értesítjÜk érdeklődő ol­
vasóinkat, hogy a klub a követke­
ző szekciókban működik: 

- Apple használók 
- Commodore 64 használók 
- Homelab építŐk és használók 
- ,:tpí!sünk számítógépet" épí-

tők 
- 68XX épitők és használók 
- TRS-80 épitŐk és használók 
- VIC-20 használók 
- PRIMO használók. 

Alakulóban van a Texas haszná­
lók szekciója is. A klub elérhető: a 
TIT Studió eimén: Budapcst XI.. 
Bocskai út 37 .. valamint az NJSZT 
címén: Budapest. V .. Báthori. utca 
16. A megadott címeken csupán el­
érhetők vagyunk. Az egyes szek­
ciók hazai városaink különböző 
helyein működnek. Műhelyszintű 
kutató. fejlesztő vagy gyártó tevé­
kenységet megfelelő helyiségben 
még mindig nem tudunk folytat­
ni - illetve azt lakásainkon mű­
veljük. 

Mint a klub vezetője, c lap ha­
sábjain is szeretném kifejezni, 
hogy működésünk a fentebb meg­
határozott célok mellett feltétlenül 
magában foglalja azt is. hogy tag­
jainkat a valós élet prOblémáira 
készítsük fel. Mindez azt jelenti. 
hogy a klub élet hatására a tagok 
olyan információk birtokába jut­
nak, amelyeket későbbi munkájuk 
során akár mint tervezők, akár 
mint alkalmazók felhasználhatnak. 
A gazdasági élet követelményeit 
ugyanis mindenképpen, illetve el­
sősorban a nagyobb gépkategóriák 
elégítik ki, de az a tudás, amelyet 
a kezdők - és talán a haladók is 
- ezen aktiv klubélet során sze­
rezhenek, megkönnyíti számukra 
beilleszkedésü ket a számítástech­
nikai társadalomba. 

DR. SIMONYI ENDRE 

Robolran mikraszámílógépek alkalmazása az egészségügYben I. rész 
(Folytatás a 9. oldalról) 

- adathordozók háttértárolók: 
a) kazettás mágneslemezegység: 

1 fix és 1 cserélhető lemez, táro­
lókapacitása 25 Mbájt/lemez (5 
M bájt/lemezegység), 

b) hajlékonylemez egység:. 2 
meghajtóegység, tárOlÓkapacItás 
egyenként 3,2 Mbájt, _ . 

- univerzális képernyos termmáI 
(intelligens terminál): ~e- és 
kivitel feladatokra, valamint pár-
beszéd lebonyolítására, . 

_ betegkörvonal-rajzok es geo­
metirai adatok bevitel ére szolgáló 
digitalizáló asztal, . 

_ betegkontúrvonalak, geometn­
kus beSugárzási .paramét~rek és 
dóziseloszlás meglelen!tésere szol­
gáló grafikUS képernyo, 

_ betegkontúrvonalak é-:> a szá­
mított dóziselos~lás. ralzolására 
szolgáló négyszinu ralzgép, 

- MOOS moduláris operációs 
rendszer, lehetővé teszi a párhu­
zamos feldOlgozást (több Ielhasz­
nálós üzemmód), 

Az operáCiÓS rendszer teljesítő­
képességének köszönhetően a tu­
lajdonképpeni besugárzás tervezés 
mellett más feladatok is végezhe­
tők a számítógépen. Ehhez továb­
bi perifériák. adat be- és kiviteli 
egységek, háttértárolók használha­
tók: 

- lyukszalagegységek (lyuksza­
lagolvasó, -lyukasztó), 

- lyukkártyaolvasó, 
- mágnesszalag- és kazettás 

mágnesszalagegységek, 
- korszerű terminál ok. 
A számitógép más klinikai fel­

adatokra is használható, mint uni­
verzális klinikai számitógép. 

A hardverkonfiguráció bővítésével 
(háttértároló-kapacitás és terminá­
lok) lehetőség nyílik a besugárzás-
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tervezés mellett, azzal párhuzamo­
san terápiás információs rendszer 
kiépítésére is. A Robotron szálli­
tásra ajánlja ezt az információs 
rendszert is, amely számítógéppel 
segíti a következő területeket : 

- ambuláns és kórházban fekvő 
sugárkezelt betegek anamnézisada­
ta i és leletei, 

- orvosi jelentés~k, zá-rójelenté­
sek, 

- besugárzási terv dokumentálá­
sa és zárójelentés kiadása, 

- utókezelés, beteg követés rend­
szere, 

- az adatállomány vezetése re­
giszter formában a tUdományos 
feldolgozás céljaira. 

Egy ilyen információs rendszer a 
felhasználó szemszögéből nagyon 
fontos, hogy ugyanazon - vagyis a 
besugárzást tervező - számítógé­
pen való alkalmazása gazdaságilag 
is nagyon előnyös. 

HCC Klub 

Commodore 64 klublemezeli 
A számítástechnikai kultúra még­

gyorsabb hazai elterjedésének 
egyik legj e l entősebb akadálya a 
számítástechnikai termékek magas 
ára. A klub megalapitásának fő 
célja a számítástechnikai kultúra 
széles körű elterj esztésének segíté­
se volt. Ennek érdekében gépépí­
tő szekciókat hoztunk létre, 
BASIC-tanfolyamokat tartottunk, 
kiállítottuk gépeinket stb., és most 
a Comm odore Szekció elkezdi a 
" Klublemezek" akciót. 

A "Klublemezek" a VC 1541 le­
mezegységekhez készített kétolda­
las lemezeken kerülnek forgalom­
ba. A lemez egyik oldala a fel-. 
használó részére szabadon progra­
mozható üres, de formált, míg a 
másik oldalon mintegy 100 blokk 
terjedelemben trükkök, a géphasz­
nálatot segítő professzionális alkal­
mazási és játékprogramok találha­
tók. A lemezek ára, a célnak meg­
felelően, lényegesen a lacsonyabb, 
mint az itth on megszokott, és a 
lemezeken csak Magyarországon 
mások által szerzői jogi védelem­
ben nem részesített, programok 
lesznek. Különleges szolgáltatás az 
is, hogy a használat hoz szükséges 
hardvereszközöket (botkormány, 
visszaállító csatlakozók stb.) kor­
látozza. 

Az eddig meglevő programok a 
következők: 

- Teszt-kér dések (36 blokk): Ok­
tatási segédlet, mellyel tesztkérdé­
sek (állOmányonként maximu m 
100) állíthatók össze (lemezen ként 
maximu m 15 lehet). Ezeket lehet: 
szerkeszteni, lemezre vinni, (a ta­
nulók válaszai a lapján adott osz­
tályzatokat is lemezre leh et vin­
ni); a kérdéseket leh et: cser élni, 
javítani, új kérdésekkel kiegészíte­
ni, lemezről betölteni, a lemezek 
lemezazonosítókkal is elláthatók és 
törölhetők. 

- Szótárkészítő (15 blokk): szavak. 
évszámok, kifejezések stb. begya­
koroltatására szolgáló program. A 
szótá rt lehet: bővíteni, javítani, 
lemezre (vagy szalagra) vinni on­
nan visszahozni, a tanulást elllen­
őrizni. A rendszer a rossz válaszo­
kat gYŰjti, és a végén kiírja. 

- HI-RES kép nyomtató (1 blokk) : 
A nagyfelbontású képet képernyő­
re, vagy VC 1525, vagy MPS 80J 
típusú nyomtatóra vL~zi. 

- Taxi (46 blokk): Közlekedési 
játék botkormánnyal. A játékos 
,.taxijával" a diszpécser illetve utas 
által megadott helyekről-helyekre 
visz utasokat. Az útvonalat a kép­
ernyőn levő térkép alapján maga 
választja meg. Útközben forga lmi 
lámpák, keresztező járművek aka­
dályozzák, illetve a megtehető út 
hosszát az üzemanyag fogyás kor­
látozza. Két nehézségi szinten le­
het játszani. 

- Függvényközelítés (21 blokk) : 
Az adatokat billentyűzet rŐl, vagy 
lemezről fogadó, az eredményeket 
a képernyőre, vagy nyomtatóra vi­
vő mérésadat-feldolgozó program. 
Tetszés szerinti számú változójú 
automatikus függvényközelltést vé­
gez. A szokásos megoldásoktól el­
térően, nemcsak a függvény állan­
dóit oPtlmalizálja, hanem magát a 
függvényformát is. 

- Grafikus nyelv (47 blokk): Egy­
szerű, kis tárfogla lásü BASIC-ből 
is hívható grafIkus nyelv, pont­
vonal rajzoló és törlő, valamint 
képernyő törlő utasítással. Nagy­
felbontású grafikát használ. 

- Szűkített LOGO (45 blokk): A 
LOGO-nyelv "teknőc-grafikájának" 
30 parancsát valósítja meg (belc-

10 1=50289 : T=0 
20 READA · IFA=-ITHE~<50 
30 POKEl.A : 1=1+1 
40 T=T+A : GOT020 

értve az eljárások használatá t. ön­
magát az eljárást s em közvetlenül, 
sem közvetve nem hívhat ja meg. 
Képes szerkesztést, névlistázást, 
nyomtatást, névváltoztatá st , eljárá­
sOk lemezre, vagy kazettára vite­
lét és betölését, lemezen törlés! 
végezni. 

- Assembler-dísassembler (16 
blokk): Egymenetes fordítás (má­
sodlagos utasítások, pszeudo-ope­
rátorok) használatát lehető vé te­
vő, egyúttal a használót az assemb­
ler nyelvre tanító he x- és decimá­
lis bemenetű assembler. 

- Gépi kódú programkészítő se­
gédlet (12 blokk): Program beírást, 
soron belüli javítást, program 
mentést, betöltést, összekapcsolást 
lehetővé tevő eszköz. 

- Lemezprogramot automatikusan 
indító rutin (11 blokk) : A 
LOAD"·"8.1 fo r ma alkalmazását te­
szi lehetővé a felhaszná ló által írt 
programnál. 

- "f-billentyűk " programozására 
szolgáló program (8 blokk): Lehe­
tővé teszi ezen billentyűk progra­
mozását, és a program mentését. 

- Ugorj (14 blokk): űrinváziós tí­
p usü játék. 

- Kétszólam (28 blokk): A billen­
Iyűzet két felét, mint független 
szólamot vivő billentyűzete lehet 
használni. 

- MERGE (5 b lokk): Lemezen le­
vő programot kapcsol a tárban le­
vőhöz. 

- RENUMB ER (2 blokk): Megad­
ható növekményű és kezdőértékű 
újraszámozó (a SIMON'S BASIC­
től eltérően az u gró utasítások CÍ­
meit is megfel elően módosítja). 

- Képvizsgáló (12 blokk): KOALA 
PAINT- és egyéb képvizsgálat, át­
helyezés, beolvasás, átfordítás . 

- BASIC és gépi kódú program 
összekapCSOló (16 blokk): Tömb­
kiválasztó és kapcsoló. 

- Függvény/ol'ma betöltő BASIC­
programba (5 blokk) : Tetszés sze­
rinti (de n em túl bonyolult) függ­
vényt lehet bevinni az INPUT-uta­
sítással. 

- GET-használó (4 blokk) : A gép 
a GET-használatával, beállltható 
hosszúságú maximun 191 szám, 
vagy alfanumerikus karaktersoro­
zatot fogad eJ. 

- SORT-utasítás (18 blokk): BA­
SIC-bői hívható gépi kódú sorba­
rendező. A rendezés növekvő , vagy 
csökkenő rendben és/vagy az ada­
ton belűl kijelölt paraméter szerint 
történik. 

- Allomány-kezelő (30 blokk) : 
Nagy (\TIaxlmum 30 k:bájt) állomá­
nyok J<czelésére szolgáló program. 
Az adatmező maximum 80 karak­
ter. Alkalmas: új rekord, állo­
mány készítésére, mentésérc bchf­
vására, k l1esésére . összekapcsolá­
sára, törlésére, tires állomány ké­
sz!tésére. kliratására. vizsgálatra, 
az adatm ző r ndezésére (alfabetI­
kusan növekvő rendbe), módosí­
tásra. 

- MULTIPROCESSING (14 
blokk): Ha~znál atával több prog­
ram futhat egyidejűleg. 

A programok egy része VIC20 
változatban is elkészült. 

A felsoroltak közül a MERGE 
listáját és a használat módját is­
m ertetj UIc 

50 IFT024729THE~ IF'PINT"OESSZEIJHIBA" END 
60 I F I 050505THENPR It IT "ADATSZAAr1H l BA" : END 
70 PRINT"BEADAHDOO : SYS ( 50289) "CHR$ ( 34) "FILE~IEEV" CHR$ (34 ) " ,8" 
80 PPIIIT"A FILE A LEr1EZEG'~SEEGROEL JOE~ I'" 
90 EflD 
Hl0 DATA32, 212, 225 , 165, 186,201,1 
110 DATA208,5 , 162,9,76,55, 164 
120 DATAI69,52, 160, 197 , 32,30,17 1 
1313 DATA32,193,245, 169,14,32,28 
140 DATAI97,133,184 , 141,51,197,169 
150 DATA0.133 , 185 , 32, 192 , 255,174 
160 DATA5 1. 197,32. 198.255,169 , 27 
170 DATAI41,44,3,169, 197,141,45 
180 DATA3 , 169,248. 141,2 , 3, 169 
190 DATAI96,14 1,3,3,32,207,255 
208 DATA32,207,255,32,207,255,133 
2 10 DATA20,32,207,255, 133,21,5 
220 DATA20,240,5 1, 165, 144,208,47 
230 DATA32,207,255,133,20,32 , 207 
240 DATA255,133,21, 160,0,32,207 
250 DATA255, 153,0,2 , 166,197,224 
260 DATA63,2413 , 23,2130,20 1, 0,208 
2713 DATA239 , 152,24, 105. 4,133,11 
280 DATAI65, 144,208,8, 164 ,11,76 
290 DATAI64, 164 ,76, 186, 196, 169,13 1 
300 DATAI4 1,2,3,169, 164 , 141 ,3 
310 DATA3,169,47,14 1, 44 ,3,169 
32a DATA243,141,45,3, 173,51,197 
330 DATA32,195 , 255,32,204 ,255,76 
340 DATA116,164,96, 166,152,224 ,0 
350 DATA240,16,221,88,2,208,6 
360 DATA56,233, 1,76,28, 197 , 202 
370IIATA2413,2,208,240,96,0.l45 
3813 DATA32,32,32,32,32 , 20,20 
390 DAT A28 ,20,20,77,69,82,71 
400 DAT A73,78,7 1,58,32,0 ,-1 

READY . 

DR. S. E. 
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A világ első 256 kbites lapkája 

A japán Toshiba képviselői 
1984-ben tettél\: közzé 256-ezer 
bit információt tartalmazó 
RAM félvezető tárolólapkájuk 
elkészültét. Az "ultranagy"­
nak nevezett lapka segítségé­
vel kis táskában elférő nagy­
szá~ítógép" alakítható ki, 
hordozható személyi számító­
gép és más hordozható adat­
tároló/kereső rendszerek. 

Az 1 mikrométer pontossá­
gú litográfiával készült lapka 
kb. 1,6 millió tranzisztor-jelle­
gű elemet integrál, azaz nagy­
jából hasonló integrációs szin­
tű az 1 megabites dinamikus 
RAM tárral. Mérete 6,68 mm 
X 8,86 mm. 

Mint a sajtókonferencián a 
Toshiba igazgatója elmondotta, 
a sztatikus random táraknak a 
dinamikusakkal azonos tároló­
kapacitás eléréséhez többszö­
rös számú - esetenként hat­
szorta több - tranzisztorra 
van ugyan szüksége, viszont 
nem szorulnak arra, hogy a 
tárolt adatok megőrzése érde­
kében állandóan "felfrissitsék" 
a tártartaimat elektromos im­
pulzusokkal. A 256 kbites, eg~ 
teljes újságoldalnak megfele~o 
kapacitású sztatikus RAM PI­
aci tesztjei után 1985-ben kez­
dik meg a sorozatgyártást. 

(Daily News) 

.. technik kiállításon mutatta be a BÖWE 
, ~3taval:-i kO~i_ o;~~o boríték/óra teljesítményű borítékoló 

ceg -~s IpuSJe u, " , 4813-as rendező automatával ki­
rendszeret. A 310-es vago- es I' hető vele a borítékoláson 
egészítve, egy munkamenetben etveígt~z a meIIékletek fIozzáadá-
Jú .. 'á h ot gatás csopor os as, vol a vag s, aJ o, é tesítő automata is csatla-
sa és a lerakás. A rendszerhez b rmen 
koztatható. 

Brit rendszer japán mikroszámítógépekkel 

A brit számítógép-ipar pro­
minens képviselője, az lC~, 
amelyet 1981-ben na~y?zaba­
sú állami segítséggel allltottak 
talpra, ú.j piaci ágakba~ ter­
jeszkedik. 1984-ben az aruhá­
zi rendszerek többmilliárd font 
nagyságrendű piacán jelentke­
zett új rendszerével, amelynek 
érdekessége, hogy az !CL ~l­
tal tervezett berendezesek Je­
lentős részét Japánban gyárt­
ják majd, mivel a becslések 
szerint öt év alatt kb. 100 ezer 
vonalkód-Ieolvasó és ármegál­
lapító terminálra lesz szül~s~~. 
Maga az lCL a teljes muko-

dési szoftveren kívül azt a 
processzort gyártja majd, 
amely az ellenőrző számítógé­
pektől lcapott infor~ációt ko­
ordinálja és rendez!. 

A legjelentősebb brit ~zu­
permarket-hálóza~o~ ml~d­
egyike 20-30 mIllló font er­
tékű beruházást tervez az 
EPOS (elektronikus ~ladói 
adatgyűjtő) rendszerek uzem­
be helyezésére. A. szupe:mar­
ketek áruinak tobb, mmt 80 
Ol -a már el van látva vonal­

IO 't' l kódos azonOSlova. 

(Die Presse) 

Fejjel vezérelhető számítógép 

Az Atari (USA) számítógéP­
gyártó cég Chicagó.ba~ tartott 
fogyasztói elektronikaI bemu­
tató alkalmával ismertet:e !ln­
nak az új magáncélú sz~m.üó­
gépnek' a tervét, amelyrol Iga­
zán elmondható, hogy .. a ~az­
dája arcizmainak rezdulé~evel 
irányítja. Az elsősorban, J~té­
kokhoz tervezett számítogepet 
egy homlokpánt segítségével 

lehet vezérelni. ~ ho~.l~!,-pán­
ton elhelyezett mfravoros ér­
zékelők a "kezelő" ,fej~n~k leg­
kisebb izom-I?ozgasalt IS fel­
veszik és az Igy adott paran­
csokat egy tová,bb~tó ,egys~g 
segítségével a szaml:óg~I?rE; VI­
szik. Ilymódon a szamJto~ep~s 
'átékokhoz nem lesz szukseg 
kézi műveletekre. 

(Daily News) 

Intelligens Ii.ártyáli. azonosítási célra 
Az újonnan alakult dallasi 

Micro Card Technologies cég, 
amely a francia Bull leányvál­
lalata, bejelentette, hogy meg­
kezdi francia tervezésű intel­
ligens kártyák előállítását és 
forgalmazását, mellyel az 
adatbiztonsági és hitelkártya 
piacokat célozza meg. A Bull 
tervezésű CP8 kártyák Moto­
rola 6805 mikroprocesszort 
tartalmaznak. A jelenleg áru­
sított kártyákat Franciaország­
ban állították elő, aDallasban 
készülő kártyák 1985 negyedik 
negyedévében kerülnek forga­
lomba. A kártyák széles kör­
ben alkalmazhatók a vállala­
toknál a kapuellsmorzéstől a 

bélyegző órán át a vállalati 
pénztárkezelésig. 

Az intelligens kártya hitel­
kártya mére tű domborított 
műanyag kártya, amelynek e­
lejébe be van ágyazva egy 
kis pénzérme nagyságú mikro­
processzor, és amely több ol­
dal pénzügyi, orvosi vagy ok­
tatási rekordot képes tárolni 
8 kbit kapacitású EPROM tá­
rolójában. Használható ezenkí­
vül a hozzáférési jogosultságot 
igazoló információk, pl. a fel­
használó személyi számának 
igazolására. 

Számos magát megnevezni 
nem kívánó nagyvállalat kezd­
te meg a kártyák kísérleti 
használatát a számítógépte-

rem ben az online és offline 
fizikai adathozzáférés ellenőr­
zésében. 

A CP8 intelligens kártyák 
bevált technológiát követnek, 
és széles körű elterjedésük 
várható. Alkalmazásuk ké­
nyelmet, gyorsaságot és biz­
tonságot ad. 

A kártyák ára 3,5 - 4 dol­
lár millió darabos rendelés 
esetén, darabonkénti ára pe­
dig 15 dollár. 

A cég megkezdi kártyaolva­
sók értékesítését is, de ezeket 
nem gyártja, csak összeszereli. 
A konfiguráció tól függően az 
olvasók ára 100 - 500 dollár 
között lesz. 

(Computerworld) 

Folyadékkristályos vagy katódsugárcsöves kijelzők? 
A folyadékkristályos megje­

lenítési technika alkalmazása 
nem új ugyan, de mindeddig 
csak meghatározott területek­
re szorítkozott. Működésrnód­
ja, a két átlátszó elektróda 
közé helyezett különleges fo­
lyadék szerkezetének az elekt­
romos impulzusok hatására le­
játszódó változása és ezzel az 
áteső fény útjának megszakí­
tása szigorúan bináris jellegű. 
hiszen a fényvisszaverő hát­
tér-Iapon egyértelműen vagy 
megjelenik sötét pontként a 
képelem, vagy sem. Ez a szá­
mítógép-gyártók számára 
ugyan határozottan vonzó a 
katódsugárcsöves kijelzők be­
esési valószínűségen alapuló 
működésével szemben, azon­
ban a felhasználó szempontjá­
ból a szilárdtest nyújtotta 
megbízhatóságot erősen rontja 
az a tény, hogy a folyadék­
kristály működése a visszavert 

fénytől függ, ezért a külső kö­
rülmények bizonytalanságaira 
érzékeny, ráadásul sötétben 
nem is lehet használni. Ezen­
kívül mindeddig nem sikerült 
olyan folyadékkristályos kijel­
zőt kifejleszteni, amely a 
programozók és a felhasználók 
által igényelt 80 oszlopos, 25 
soros terjedeimet nyújtani 
tudta volna. így alkalmazásuk 
a hordozható számítógépekre 
szorítkozott (a digitális órákon 
kívül), mivel ezeknél a kis 
méret, kis költség, kis fo­
gyasztás követelménye állt 
előtérben. 

Sok japán vállalat versen­
gett a 25 soros LCD kifejlesz­
téséért és sok nyugati számí­
tógépgyártó (Apple, Osborne, 
ACT stb.) állt készenlétben, 
hogy elsőként alkalmazhassa a 
teljes képméretú folyadékkris­
tályos megjelenítőt hordozható 

számítógépén. 1984-ben a ja­
pán Epson jelentkezett a világ 
első ilyen megjelenítőjével, 
amely most már komoly ver­
senytársa lesz a katódsugár­
csöves képernyőnek. A műkö­
désbeli hátrányok megszünte­
tése tekintetében pedig fontos 
lépés a japán Seiko által for­
galomba hozott folyadékkris­
tály-képernyős színes zsebtévé, 
valamint a Casio által szaba­
dalmazott hasonló berendezés, 
amely elektrolumineszcens 
fényforrással oldja meg a sö­
tétben való működés problé­
máját. A katódsugárcső hasz­
nálatában e területen egyedül 
Sir Clive Sinclair lát perspek­
tívát: gyártandó számítógépei­
ben az 1984. őszén forgalomba 
került katódsugárcsöves tele­
víziójának technikáját szándé­
kozik felhasználni. 

(The Times) 

Krio-számítógép-kísérletek eredményei Japánban 

Krioszámítógépnek nevezik 
azt az új, immár a hatodik 
számítógépgenerációt, amely­
nek teljes hardverjét mélyfa­
gyasztásos állapotban, az ab­
szolut nulla hőmérséklet kö­
zelében tartják (pl. folyékony 
héliumban "lebegtetve"), és 
amely a jelenlegi tranzisztor­
funkciókhoz hasonló szerepű 
Josephson-elemekre épülő in­
tegrált áramkörökkel dolgozik. 
Ilyen áramkör sikeres megva­
lósításáról számol be egy japán 
ipari laboratórium. Az áram-

kör a világ jelenlegi legna­
gyobb teljesítményével a leg­
korszerűbb fejlesztési színvo­
nallal büszkélkedhet. A kap­
csolási sebesség billiomod-má­
sodperc nagyságrendű, 5,6 ps 
értékű. Ezt a sebességet a Jo­
sephson-elemek rendkívüli ki­
csinysége (1,4 nm') teszi lehe­
hetővé, mivel az elektronok­
nak csak a megfelelően rövid 
utat kell befutniuk. 

Az áramkörök anyaga, mint 
a hasonló szupravezető kábe-

leké, niobium, vagy niobium­
ötvözet, zárórétegként pedig 
niobium-oxidot használnak. A 
Josephson-áramkörrel maxi­
málisan 20 kA/cm' áramsűrű­
ség érhető el; a szupravezetés 
következtében minden elektro­
mos ellenállás elenyészik. A 
mikron-nagyságrendű finom­
szerkezet előállítás ára a japán 
kutatók kötegelt ionsugarakat 
használtak fel. 

(Technische Rudschau) 

Környe~etvédelem s~ámítógéppel 

Környezetvédelmi számí tógé­
pet helyeztek üzembe Bécsben, 
amely sokoldalú tevékenységet 
folytat: szagpanasz-nyilvántar­
tás t vezet, nyomoz a tettesek 
után. Ellenőrzi a levegőmérő 
helyeket, amelyek nagy részét 
már számítógépi üzemre állí­
tották át, tárolja a műemléki 
környezetek adatait, és kapcso­
latban áll a világ minden fon­
tosabb környezetvédelmi adat­
bankjával. 

A közelmúltban üzembe he­
lyezett készülék általában nagy 
segítséget nyújt a városi ta­
nács környezetvédelmi tevé­
kenységéhez. Kimutatja a le­
vegőben levő káros anyago~ 
kat, és egyúttal kiszámít ja, 
hogy milyen a levegő min,qsé­
ge Bécs minden részében. 
Megadja azt is, hogy milyen 
káros anyag-koncentráció hány 
embert sújt. A könyezetvédel­
mi számítógép segítségével 

előrebecsülhető, hogy a város 
egyes körzeteiben másnap 
mekkora szennyezettség várha­
tó, mégpedig 80%-os valószí­
nűséggel, ha az időjárási elő­
jelzések beválnak. A gép kap­
csolatban van Bécs városi szá­
mítógép-központjával, így dol­
gozhat az ott tárolt adatokkal 
is. 

A környezetvédelmi számító­
gép minden adatot tárol Bécs 

Nő az ipari rohotok iránti 
kereslet 

Szakértők becslése szerint az 
osztrák iparban 1986 és 1990 
között 300 - 700 ÚJ robot 
üzembe állítása várható. Ezzel 

zöldterületeiről. Mágnesszala­
gokra kerülnek az infravörös 
filmmel készített légi felvéte­
lek, melyek a zöldterületek és 
a fák állapotát dokumentál-o 
ják, és ezeket a számítógép ér­
tékeli. Végül minden tudniva­
lót közöl Bécs műemléki kör­
zeteiről. 

(lnformationen aus Wien) 

a kilencvenes évek közepére 
kb. 500 ipari robot dolgozik 
majd Ausztriában. Az ausztri­
ai gyártás bővítését célzó tö­
rekvések iparszerkezeti szem­
pontból örvendetes irányban 
haladnak. 

(Die Presse) 
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Kovács László professzort, az 
MTA levelező tagját a bonni 

Friedrich-Wilhelms-Univer­
sitiit jogi és gazdaságtudomá­
nyi kara az operációkutatás 
tiszteletbeli professzorává ne­
vezte ki. Székfoglaló előadását 
a tiszteletére rendezett ünnepi 
ülésszakon tartotta, "Mi a 
komplexitás" címmel. 

* 
A MAv a VII. ötéves terv­

ben felújít ja budapesti telepí­
tésű számítógép-rendszerét. Az 
új gépek beszerzésével egy­
idejűleg egy már kezdetben is 
hatékony, fokozatosan bővít­
hető átviteli és feldolgozó há­
lózatot szándékozik kialakíta­
ni. A kutatás és a műszaki 
fejlesztés azokra a munkákra 
irányul, amelyek megalapoz­
zák a szállításirányítási rend­
szer elvi és gyakorlati meg­
valósítását, elősegítik a jelen­
legi, 1986 táján felváltani ter­
vezett számítógépek zökkenő­
mentes cseréjét. Meg kell ha­
tározni, hogy a szállításirá­
nyítási rendszer által támasz­
tott igényeket milyen szlÍmító­
géphálózat kialakításával és 
milyen programokkal lehet ki­
elégíteni. A kísérleteket a 
MAv a Budapest- Hegyesha­
lom vonali rendszer kialakítá­
sa keretében folytatja le, vár­
hatóan 1985 végén fejeződnek 
be. 

A kutatás és beruházás sa­
ját forrásokból történik, a 
Közlekedési Minisztérium és 
az OMFB támogatásával. 

* 

Újfajta kábellel kísérletez­
nek a Magyar Postán: két fő­
városi távbeszélő-központ kö­
zött fényvezetőszálas kábel­
kapcsolatot építettek ki. 

Az új típusú kábelben nin­
csen fém, az információt 
üvegszálak továbbít ják, a köz­
pontba érkező elektromos je­
leket egy berendezés fénnyé a­
lakítja át - ezt vezeti az üveg­
szál -, majd a kábel másik 
végén visszaalakul a fényjel 
elektromos jellé. Az új kábel 
egyik legfőbb előnye az, hogy 
könnyű, a hajszálnál véko­
nyabb üvegszálakból álló ve­
zeték súlya töredéke a jelen­
leg használatos koaxiális ká­
belén ak. Míg az utóbbiból 1 
kilométer hosszú köteg két 
tonnát nyom, addig az üveg­
szálas kábelből az ugyanilyen 
hosszú szakasz mindössze 50 
kilogramm súlyú. Ez elsősor­
ban a kábelfektetést és -sze­
relést könnyíti meg. Kedvező 
tulajdonsága az üvegszálas ká­
belnek az is, hogy vízre nem 
érzékeny, tehát nem ázik be, 
és a hagyományos kábellel el­
lentétben a nagyfeszültségű ve­
zetékek közelében sem kell 
speciális védőszigeteléssel el­
látni. 

Az új kábelen egyidőben 
több ezer telefonbeszélgetést 
folytathatnak. Főként a váro­
sok és az országok közötti táv­
beszélő-forgalomban lesz hasz­
nosítható. Alkalmasnak tartják 
a fény vezető kábelt az úgyne­
vezett integrált-hálózat kiala­
kítására is, arra, hogy a tele­
fon és a televíziókészülék 
együttes működtetésével egye­
bek között kábeltelevíziós 
adást, számítógépes informá­
ciókat továbbítson a lakások­
ba, vagy - megfelelő beren­
dezéssel - akár levelet .,küld­
jön" a világ bármely részébe. 

A Posta az üvegszál3S kábel 
fokozatos bevezetését tervezi. 
Eleinte csak az újonnan kiépí­
tendő kapcsolatoknál, később 
pedig az elhasználódott régi 
kábelek helyébe kerül. Ugyan­
csak kísérletként a közeljövő­
ben helyközi összeköttetést 
hoznak létre üvegszálas kábe­
len. A kísérlethez szükséges 
fényvezető kábelt és a hozzá­
tartozó szerelvényeket, illetve 
berendezéseket az NDK-ból 
szerzi be a Magyar Posta. 
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A Csepel Művek Egyedi 
Gépgyár és a CsM Vasmű me­
legüzemi robotok gyártását, 
referenciarendszer kifejleszté­
sét kívánja megkezdeni licen­
ciavásárlás alapján, az Ipari 
Minisztérium és az OMFB tá­
mogatásával. A cél a hazai ro­
botgyártásban a meleg- és ne­
hézüzemi robotok gyártásának 
létrehozása, valamint a fel­
használás kiterjesztésének fel­
gyorsítására, referencia rend­
szer létesítése, a kohászati ága­
zatban a súlyos gondot jelentő 
munkaerőhiány, valamint az e 
munkaterületeken uralkodó ne­
héz fizikai munkafeltételek 
korszerű technikai eszközökkel 
való kiváltása, továbbá a ter­
melékenység, illetve a gazda­
ságosság növelése. 

Tervvariációk elkészítéséhez, 
az új szabályozás körülményei 
között a vállalati jövedelme­
zőséggel, az adózással, a bér­
szabályozással kapcsolatos szá­
mítások elvégzéséhez dolgoz­
tak ki programot a SzAM­
REND, Számítógépes Rendsze­
reket Értékesítő Közös V álla­
lat szakemberei. A programot 
a Novotrade rt. forgalmazza. A 
program, amely a Commodore 
64-es személyi számítógépen 
alkalmazható, lehetővé teszi, 
hogy rövid idő alatt számos 
tervvariációt készítsenek a 
vállalati vezetők. A program 
alkalmazása egyszerű, segítsé­
gével a számítástechnikához 
nem értő szakemberek is 
könnyen végezhetnek gazdasá­
gi számításokat. 

A szabályozóváltozással kap­
csolatos rendeletek megjelené­
sével egy időben elkészült a 
program, s már mintegy har­
mincat értékesítettek belőle . 
Magyarországon mintegy ötezer 
Commodore 64-es személyi 
számítógép üzemel. Azok a 
vállalati vezetők, akik nem 
Tendelkeznek ilyen géppel. a 
Novotrade mintatermében. 
helyben végezhetik el számí­
tásaikat. A Novotrade a ter­
vezést segítő program mellett 
a későbbiekben olyan szoft­
vereket is kínál, amelyekkel a 
vállalati gazdálkodás folyama­
tosan nyomon követhető. Így 
a vállalat gazdasági helyzete 
nap mint nap összemérhető a 
korábban elkészített tervvel. 

Budapest több mint egymil­
lió kéményét folyamatosan 
vizsgálták a Fővárosi Kémény­
seprő és Tüzeléstechnikai 
Szolgáltató Vállalat szakembe­
rei: évente átlag 250 ezer ké­
ményt ellenőriztek. A teljes 
"leltár" elkészítése négy esz­
tendeig tart. Az újabb négy­
éves ciklus 1985. január l-én 
kezdődik, a hagyományos 
munka új elemmel gazdago­
dik: a vizsgálatok során ta­
pasztaltakról adatlapot tölte­
nek ki a kéményseprők, s az 
ívek adatait a Fővárosi Épí­
tőipari üzemgazdasági és 
ügyviteltechnikai Iroda szá­
mítógép-rendszere rögzíti. Az 
így összeállított pontos" ké­
mény-regiszter" lesz az alap­
ja a későbbi munkának. Se­
gítségével az ingatlankezelő 
vállalatok és a kéményseprők 
közösen, pontos összehasonlí­
tásokat kialakítva tárhat ják 
fel, mely kéményeknél leg­
sürgősebb a helyreállítás, a 
javítás, az állagmegóvás. 

Az adatlap, illetve a számí­
tógép nyilvántartása egyebek 
között tartalmazza majd. hogy 
egy-egy épületben hány ké­
ményjárat van, azok milyen 
típusúak - egyediek, gyűjtők, 
vagy központi ak -, milyen a 
méretük, egy-egy kisebb-na­
gyobb kémény ből mennyi van 
az épületben, a padlástérben 
hány feljáró létrára van szük­
ség, a kéményseprő járda, il­
Ietve annak tartozékai bal­
esetveszélyesek-e, vagy hiá­
nyoznak-e? Feltárják azt is, 
hogya kémények közül me-

14 1985. FEBRUAR SZAMiTASTECHNIKA 

Hiirftlozaik 

lyek nem tisztíthatók rossz ál­
lapotuk miatt, hol tapasztal­
ható kéménykorrózió, mikor 
szükséges a kémények újjá­
építése, hol kell külső vako­
latukat felújítani, pótolni. 
Igyekeznek választ keresni ar­
ra is, hogya tetők mennyire 
romlottak, szükséges-e át építé­
sük. Azt is vizsgálják, hogy a 
kémények közelében van-e 
olyan anyag a tetőszerkezet­
ben, amely tűzveszély t okoz­
hat. 

* 

Száz mikroszámítógépet adott 
át tizenkilenc megyei és fővá­
rosi szervezetének az NJSZT. 
A Primo nevű személyi szá­
mítógépeket az MTA Számí­
tástechnikai és Automatizálási 
Kutató Intézetének "Cosy" Le­
ányvállalata készítette, s a Tu­
dományszervezési és Informa­
tikai Intézet vette meg. Az 
utóbbi intézménynek az a ter­
ve, hogy a társaság közremű­
ködésével alapos próbának ve­
ti alá a személyi számítógépe­
ket. Ha az eredmény kedvező, 
akkor az iskolai számítógép­
programhoz ilyen gépeket is 
alkalmazni fognak. A megyei 
számítógépes klubok készség­
gel vállalkoznak a "nyúzás­
ra". 

* 

Számítástechnika a közmű­
velődésben címmel tartottak 
kétnapos országos tanácsko­
zást Szolnokon a megyei mű­
velődési és ifjúsági központ­
ban. A Népművelési Intézet és 
az NJSZT által rendezett kon­
ferencia nyitónapján nyolc 
előadás hangzott el a számí­
tógépek alkalmazási lehetősé­
geiről, valamint a számítás­
technika népszerűsítésének 
tennivalói ról. Ennek az isme­
retanyagnak az átadásában az 
elkövetkező években az isko­
lák mellett egyre komolyabb 
szerepet kell vállalniuk a mű­
velődési házaknak. Ez a tevé­
kenység ma még gyerekcipő­
ben jár, miután az ország há­
romezerhatszáz művelődési há­
zából - a becslések szerint -
mintegy száz rendelkezik 
számítógéppel. Bonyolítja a 
feladatot az is, hogy a műve­
lődési házakban dolgozó nép­
művelők többsége humán vég­
zettségű, akiknek szintén el 
kell sajátítani a megfelelő is­
me7·eteket. Az előrelépés érde­
kében a Népművelési Intézet 
több évre szóló munkaprogra­
mot dolgozott ki, amelynek 
megvalósítását az országos 
közművelődési tanács 11 mil­
lió forintos anyagi támogatás­
sal segíti. Ezt az összeget a 
számítástechnikai kultúra 
népszerűsítésében részt vállal6 
nagyobb művelődési házak -
elsősorban regionális közpon­
tok - a munkához nélkülöz­
hetetlen gépek beszerzésére 
fordíthatják. Az előadásokat 
követően programbemutatót, 
szoftverbörzét és tapasztalat­
csere-fórumot rendeztek. A 
tanácskozás alkalmából kiálli­
tás nyílt, amelyen számítás­
technikai gépeket gyárt6 és 
programokat készítő cégek 
mutatták be termékeiket. 

* 

Szegeden tizenkettedik alka­
lommal rendezték meg a szá­
mítástechnika orvosi, biológi­
ai alkalmazásával kapcsola­
tos országos kollokviumot, 
mintegy háromszáz orvos, 
mérnök, biológus és kiberneti­
kai szakember részvételével, 
1984. decemberében. . 

Megemlékeztek az 1976-ban 
elhunyt Kalmár László Kos­
suth-díjas professzorról, aki­
nek kezdeményezésére hívták 
össze először a kollokviumot. 
A tanácskozás alapvető célki­
tűzése az egészségügyi szerve­
zés, a járó- és fekvőbeteg-el­
látás, az ágykihasználás, a 
gyógyszerfelhasználás és az 
egészségügyi intézmények 
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egyéb gazdasági tevékenységé­
vel kapcsolatos munka segíté­
se, a számítógépek adta lehe­
tőségek felhasználásával. 

Mint az előadások ból kitünt, 
számos fővárosi és vidéki 
egyetemen, gyógyintézetben, 
kutatóintézetben alkalmazzák 
sikerrel a számítógépeket. A 
betegségek felismeréséhez 
gyakran igen sok tényt, ada­
tot kell egybevetni, s ehhez 
nagy segítséget nyújt a gép. 
Számos belgyógyászati, sebé­
szeti klinikán, kórházban meg­
oldották a betegek számítógé­
pes nyilvántartását. Amennyi­
ben a beteg újból az intéz­
ménybe kerül, gyorsan, vissza­
kereshetik kórelőzményét; ez 
különösen a szívbetegségeknél 
fontos, amikor az előzmények 
ismerete alapján történő gyors 
orvosi döntés életet menthet. 
,A háromnapos tanácskozáson 
amelyen bolgár, csehszlovák: 
NDK-beli, NSZK-beli és szov­
jet szakemberek is részt vet­
tek, kilencven előadás hang­
zott el. 

* 

A Békés megyei Tsz-Szövet­
ség közgazdasági titkársága 
számítástechnikai tapasztalat­
cserére fogadta a Pest, Szol­
nok és Bács-Kiskun megyei 
tsz-szövetségek gazdaságpoliti­
kai titkárhelyetteseit és köz­
gazdasági munkatársait. 

A társszövetkezetek érdek­
lődését az váltotta ki, hogy 
Békés megye mezőgazdasági 
üzem eiben 11 VT 20 A számí­
tógép működik. 15 mezőgazda­
sági nagyüzem a SZtJV ESZ 
1035-ös számítógép én anyag­
illetve állóeszköz-nyilvántar­
tást végeztet. A vendégeket tá­
jékoztatták a TESZÖV szerve­
zőmunkájáról és azokról az 
eredményekről, amelyeket - a 
BAGE és a SZtJV közremű­
ködésével, sokéves munkával 
eddig elértek a mezőgazdasági 
számítástechnikában. 

* 

Fél évig - kísérletképpen -
számít6géppel figyelik a Bu­
da-Flax budakalászi gyárában 
a szövőgépeket. Tizenkét 
SZTB típusú, szovjet szovo­
gépre szereZtek fel a Compu­
text által kifejlesztett és 
gyártott számítógép et. A be­
rendezés regisztrálja a szövő­
gép működésének jellemző 
adatait fordulatszámát, a 
termelt vetést, a fonalszaka­
dások számát és az emiatt be­
következő állásidőket. Ezek 
alapján a szakembeTek pontos 
képet kapnak a fonalszakadá­
sok gyakoriságáról, az állás­
idők megoszlásár61, a legtöbb­
ször előforduló hibákr61 és 
még a hibaelhárításról Ú. E 
hasznos ismeretek birtokában 
lehetőség lesz a munka- és 
üzemszervezés további javítá­
sára. 

* 

Megjelent a Statisztikai Ki­
adó Vállalat "A korszerű in­
formatika könyvtára" soroza­
tának 14. kötete: Sz. r. Valkov 
és A. N. Romanov szerkeszté­
sében. A tanulmánykötet az 
első magyar nyelven közre­
adott mű, amely teljeskörűen 
áttekinti a szovjet állami sta­
tisztika számítógépes rendsze­
rét. 

* 

A szovjet mikroelektronika 
legújabb berendezéseit felvo­
nult~tó kiállítás nyílt Győrött, 
a Kozlekedési és Távközlési 
Műszaki Főiskolán. Bemutat­
ták egyebek között az Elekt­
ronika NC 80-20/2 számítógé­
pet, amely percenként 500 
ezer művelet elvegzésére ké­
pes, és egy párbeszédes üzem­
módú számítástechnikai beren­
dezést, továbbá a zseb- és 
asztali számítógépek számos 
újabb változatát. 

* 
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Több mint 1200 szovjet szá­
mítógépet használnak jelenleg 
a világ 18 országában. Ezek­
nek 45 százaléka Csehszlová­
kiában üzemel. A szovjet 
Elektronorgtehnika külkeres­
kedelmi vállalat exportszállí­
tásai évente 10-15 százalék­
kal növekednek. 

Személyi számítógépek soro­
zatgyártása kezdődik meg rö­
videsen a Szovjetunióban. Az 
első szovjet gyártmányú sze­
mélyi számítógépe t az Agat l­
et 8 bites processzor vezérli, 
de tervezik lszkra 250 elneve­
zéssel egy, a gazdaságban és 
a tudományos életben is hasz­
nálható személyi számítógép 
tömeggyártásának bevezetését 
is. 

* 

Antonie Piras francia elekt­
romérnök számítógép segítsé­
gével új nyelvet szerkesztett. 
Az eszperantónál állítólag egy­
szerűbb, könnyebb "Adli"-nak 
elkeresztelt múnyelv 25 ezer 
szóból áll. Közülük 42 százalé­
kot az angolból, 22-t a franciá­
ból, 18 százalékot a spanyol­
ból, a többit olaszból, német­
ből és nem az indogermánhoz 
tartozó nyelvekből vette át a 
mérnök. 

* 

Két mikrofon és egy mikro­
számítógép van beépítve abba 
az 50X50 cm méretű fejpárná­
ba, amely a horkoló embert 
álmából felébreszti. A horko­
lás hatására a párna maga is 
kellemetlen hangot ad. A pár­
nát egy NSZK-beli mérnök 
fejlesztette ki. 

* 

Számítógép-múzeum nyílt 
meg az egyesült államokbeli 
Boston városában. A több mint 
ötezer négyzetméteres kiállítá­
si területen a látogatók idő­
rendi sorrendben kísérhetik 
végig a számítógépek fejlődé­
sének minden egyes mérföld­
kövét, kezdve a hitleri Német­
országban 1941-ben kifejlesz­
tett őspéldánytól napjaink 
személyi számítógépéig. Kü­
lön épületrészt emeltek az öt­
venes években használt gigá­
szi elődök néhány megmaradt 
képviselőjének bemutatására; 
ezek egyike nem kevesebb 
mint 175 tonnát nyom. 

A múzeum igazgatója - aki 
emellett az egyik amerikai 
számítástechnikai cég alapító­
ja is - közölte, hogy ez az 
egyedülálló kiállítás ahhoz az 
angliai múzeumhoz hasonlít, 
amely az első ipari forrada­
lom eseményeit örökíti meg. 

* 

A Digital Equipment beje­
lenette, hogy a mikroszámító­
gépek helyett a jövőben vál­
lalati rendszerek fogják képez­
ni fő eladási profilját. A DEC 
megváltozott piaci stratégiáját 
egy új szövegfeldolgozó beren­
dezés bemutatásakor körvona­
lazta. Személyi számítógépeit 
nem egyenként kívánja érté­
kesíteni, hanem nagyobb háló­
zatok részeként. Ezt a koncep­
ciót tükrözi az új termék, a 
DECmate III. megjelenése, 
mely versenyképes árával 
(mindössze 2695 dollár) a DEC 
irodai rendszer részét képezi. 
Ezzel a lépéssel a DEC tudo­
másul vette, hogy asztali szá­
mítógépei drágák, s így nem 
veszik fel a versenyt az IBM­
meI. 

KSH Könyvtár



•• 
KONYVEK 

Bornirt nézetek a matematika hasznáról 
HENRY F AYOL: Ipari és általános vezetés című könyve kapcsán 

Szokássá vált a "befutottak" 
körében azzal büszkélkedni, 
hogy Ök valaha mennyire nem 
értették a matematikát, s rá­
bízzák a hallgatóra a követ­
keztetést : lám-lám mégis mi­
re vitték. Mondhatnánk úgy 
is: "divatossá" vált manapság 
a matematikában járatlannak 
lenni. Ezeknek a szellemtől 
sanyargatott lelkeknek a meg­
nyugtatására most a Közgaz­
dasági és Jogi Könyvkiadó is 
segítségére sietett, azáltal, 
hogy Ipari és általános vezetés 
címen kiadta a "francia pio­
nír"-nak, Henry Fayolna.k 
1918-ban megjelent könyvet, 
amelyben úgymond "elsőként" 
fektette le az "átfogó általá­
nos vezetéselmélet alapjait". 
Ebben Fayol bőségesen talál 
lehetőséget arra, hogy kifejtse 
a matematikáról vallott néze­
teit. 1me ezek közül néhány 
mutatóban:"A felső szintű 
matematikát abban a hiszem­
ben erőlteti k, hogy az fejlesz­
ti, jó irányba tereli az ítélő­
képességet és felvértez a vál­
lalati ügyek irányításához 
szükséges képességekkel. Ez a 
hibás felfogás komoly károkat 
okoz országunknak, és min­
denképpen tanácsos harcolni 
ellene." " ... vajon szükségsze­
rű-e a felső szintű matemati­
kát több éven át oktatni pusz­
tán abban a reményben, hogy 
formálja az ítélőképességet?" 
Sajnálkozik amiért "a felső­
fokú matematikai tudást óriá­
si megbecsülés övezi" hazájá­
ban. Vajon miért? - teszi fel 
a kérdést, és azonnal vála­
szol: "Annyi bizonyos, hogy 
nem az ipari vezetőknek ;tett 
szolgálatok miatt, mert ők 
igénybe sem veszik ezeket a 
szolgálatokat." "Nem kevés 
személyes tapasztalatom arró~ 
győzött meg, hogy a felso 
szintű matematikát egyáltalán 
nem használják fel az üzle­
ti ügyek irányításában, a vál­
lalatok vezetésében." Félti a 
hallgatókat a matematikai túl­
terheltségtől, majd közli: "Szo­
morúan állapítom meg, a köz­
Vélemény főként annak tulaj­
donítja a matematika nyo­
masztó súlyát hogy különös­
képpen alkal~as a vizsgázta­
tók: számára a hallgatók kö­
zötti különbségek megállapí­
tására, a szelektálásra." 

Ha kifogy az érvekből, ak­
kor másokat szólaltat meg. így 
közli, hogy Auguste Comte, a 
neves gondolkodó szerint "a 
matematika a jelenségek leg­
egyszerűbb, »legdurvább«, leg­
elnagyoltabb oldalait írja le, 
a matematika tényei elvon-

tak, szegényesek, és távol es­
nek a valóságostól". Meg­
nyugtatásul azt is közli, ne 
higgyük, hogy a katonai ve­
zetők jobban hasznosít ják a 
felső szintű matematikát. 
Nyomatékul idézi Maillard tá­
bornokot, a Katonai Főiskola 
parancsnokát, aki szerint: "Az 
egyszerű hármas szabály ed­
dig is elégséges volt, és ez­
után is elégséges lesz azokhoz 
a számításokhoz, amelyek a 
hadműveletek során felmerül­
nek." (Hogy ez a nézet meny­
nyire túlhaladott, azt bizonyít­
ja ,a II. világháborúban szük­
ségessé vált felsőbb szintű 
matematikai módszerek alkal­
mazása, melynek révén meg­
született az operációkutatás.) 
Ha pedig az idézetek nem ele­
gendőek ahhoz, hogy velük 
meggyőzze az olvasót a mate­
matika hasznavehetetlenségé­
ről akkor kézenfekvő elverni 
a port amatematikusokon, 
valahogy így: "A matematika 
sem mentes az alól a szabály 
alól hogy intenzív művelése 
kih~t az idegrendszer állapo­
tára. Ismerünk fellegekben já­
ró matematikusokat, akik hí­
ján vannak mindenfajta jÓ­
zan észnek, gondolkOdásnak. " 
A könyvhöZ a magyar beve­
zetőt író felszólít: az első sza­
vam legyen az örömé, amiért 
Fayol alapvető munkája vég­
~e magyar könyvvé lett, és 
dícsérje a kiadó t felelős vál­
lalkozásáért, jó választásáért." 

Én inkább gondolkodom, 
már csak tehetetlenségemnél 
fogva is, hiszen matematikus 
vagyok. A Nobel-díjas Wig­
ner Jenő sorai jutnak eszem­
be azok melyekben azt fejte­
geti, hogy "a matematika nyel­
vének alkalmas volta a fizi­
ka törvényeinek megfogalma­
zására, varázslatos adomány, 
amelyet nem értünk és nem 
is érdemlÜnk meg". Ennek 
kapcsán eltűnődöm, hová, 
meddig juthatna egy társada­
lom matematika nélkül. - A 
fizika törvényeit képtelenek 
lennénk nélküle megfogalmaz­
ni felfedezni, feltárni, ezek 
hiányában pedig lehetetlenné 
válna rendeltetésszerű készü­
lékeket, berendezéseket konst­
ruálni gyártani. Hiszen a ma­
tematika nyelvén kifejezett 
Ohm-törvény ismeretére volt 
szüleség még olyan egyszerűbb 
készülékek konstruálásához is 
mint pl. az áramerősség mé­
résére szolgáló ampermérő, 
vagy a feszültség mérésére 
szolgáló voltmérő. A kereske­
dőnek a bolti eladónak - ak­
kor is' ha netán nem tudná -

Re; tv én y 

49. sz. feladvány 

A 46. sz. feladványhoz ha­
sonlóan állapítsuk meg, hogy 
maximálisan hány lovat lehet 
a sakktáblán elhelyezni úgy, 
hogy ne üssék egymást. Adjuk 
meg ezt az elrendezést! 

50. sz. feladvány 

Adott p prímszám, mint in­
pu t felhasználásával készí t­
sünk olyan programot, mely 
kiírja az l/p tört szakaszának 
Jegyeit és meghatározza, hogy 
hány jegyű ez a szakasz. 

A feladványt beküldte: 

Baky Miklós, Nagykőrös. 

A megfejtéseknek 1985. március 
4-ig kell a szerkesztőségbe beér­
kezniök a következő címre: Szá­
mítástechnika szerkesztősége: 1502 
Budapest 112. postafiÓk 146. 

A 45. sz. feladvány megoldása. 

A változás annyi, hogy a két fő 
sugárútról nem 1-1 kOCSi a z át­
lagos, h a nem 3-3. így az egész 

feladatot úgy tekinthetjüJ.!=, mintha 
nem 12, hanem 16 sugárut tOEkol­
lan a a térbe. Ennek megfeleloen a 
téren tartózkodó kocsik száma át­
lagosan sugárútanként lS/2 lesz és 
így a sugárútak sz élessé~ének 
IS/4 = 3,7s-szörösére lenne szukség. 
A sugárútak 30 m-es átlagszéles­
séégével számolva ez 112,S m-t je­
lentene, mely ilyen feltételekkel a 
mai 80 m rendelkezésre álló mel­
lett csúcsforgalomban torlódásokat 
jelent. Természetesen eZE!ket má.s 
módszerekkel is lehet csokkentem. 

A 46. sz. feladvány megoldása. 

16 lóval a következő elrendezés­
b en: 

az Ohm törvénye adja az "elő­
írást", a "szabályt" a készü­
léknek a vevő részére való ki­
próbálásához, bemutatásához. 

Az eladónak tudnia kell, 
hogy az ampermérőt nem kap­
csolhatja voltmérő módjára, 
mert annak igen kis ellenál­
lásán keresztül olyan erős 
áram folyna át, amely a mű­
szert elégetné, hacsak a veze­
téket védő biztosító előzőleg 
meg nem szakítaná az áram­
kört. 

Ha pedig tévedésből vagy 
nemtudásból a voltmérőt kap­
csolná be az ampermérő he­
lyébe, akkor a fogyasztó (itt 
izzólámpa) nem működne, 
mert a voltmérő nagy ellen­
állás án keresztül nem kapna 
elég ' erős áramot, és így az 
nem mutatná a teljes feszült­
séget, minthogy az megoszla­
na a voltmérő és a fogyasztó 
között. 

Gondoljunk csak bele, a 
"kapcsolási szabály" hiányá­
ban hány ampermérőt lehetne 
tönkretenni, s hány voltmérőt 
lehetne indokolatlanul kise­
lejtezni. Persze mindjárt más­
képpen látná a matematika 
hasznát az, akinek a kárt meg 
kellene térítenie. Vajon meny­
nyien lehetnek, akiknek a tu­
dásából és ismerethiányából 
keletkezett kárt a társadalom 
nem kéri és nem kérheti szá­
mon? Ezek után már csak az 
hiányzik, hogy Fayol nézetei 
és tanai alapján tüntessek ki 
azokat az ipari vezetőket, akik 
azzal büszkélkedhetnek, hogy 
náluk aztán tényleg nem al­
kalmazzák az időközben szá­
mítástechnikával is összekap­
csolódott matematikát. Ha pe­
dig belegondolunk abba, hogy 
annak idején II. Szilveszter 
pápát azzal vádolták, hogy 
"képes tetszőlegesen nagy szá­
mok osztására is, következés­
képp eladta magát az ördög­
nek", akkor megélhet jük azt 
is, hogy azokat a matemati­
kusokat, akik képesek megol­
dani egy feltételes egyenlet­
rendszert (ilyen pl. a lineáris 
programozási feladat), üldöz­
ni fogják. Mert hiszen Fayol 
megmondta: a "matematika 
oktatását csökkenteni kell" a 
tanítvány pedig nem tudhat 
többet mesterénél. Úgy lát­
szik, a dogmákból sohasem 
elég. S erre még a számítógé­
pesítés korában is akadnak 
olyanok, akik felhívják a fi­
gyelmünket. 

- Kövessük ami jó, de azt 
is ésszel, és nem esztelenül! 

DOBO ANDOR 

Hajna Járos és Hoboday Andor 
megfejtőnk ennél a megoldás­
~ál még jobbat találtak 12, 
lll. 14 lóval. Ezek közül a leg­
jobbat a következő számunk­
ban fogjuk közölni. 
A 45. és 46. számú feladvá­
nyok helyes megfejtői: Hajna 
János (45, 46) Pécs, Kandó 
Kálmán u. 14.; Hoboday An­
dor (46) Budapest, Márvány u. 
14.; Koós Arpád (45) Budapest 
XII., Németvölgyi út 6.; Dr. 
Spissák Lajos (46) METRI­
POND, Hódmezővásárhely; 

Késve érkeztek: Hajna János 
(43, 44) Pécs, Kandó Kálmán 
u. 14.; Koós Arpád (43, 44) 
Budapest XII., Németvölgyi út 
6. 

Hirdessen 
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SARGON 
Ha a n agy szá mítógép ekre írt 

sakkp rogramok sorában Belle volt 
a z, amely fogalommá nőtt , úgy a 
m ikroprocesszorral müködő gépek­
r e k észítettek k özü l Sargonra 
mondhatj u k ugyanezt. A számítás­
t echnika vala mennyi ágáb a n való­
ságos forrada lmat idézett elő a 
miniatürizálá s, a "mikroprocess zo­
ros robbanás". A h etvenes évek 
dereká n b ekövetkezett hatalmas 
horderejű felfedezés a sakkprogra ­
mozás terület én is igen gyorsan 
er edményt hozott : 1977-ben megje­
lentek a z első szem élyi, h á zi 
hobby - számítógépekre k észítet t 
program ok. Ekkor vált a tevé­
k enység emberközelivé, s csillan­
totta f el a r eményt, h ogy eredmé­
nyei tömegek számára válna k hoz­
záférhetővé. 

1978-ban írták ki az Egy esült Al­
Iam okbeli San Joséban a z első 
s~k~versenyt mikroszámítógépeK 
reszere. A nevező k között szerepelt 
egy fiatal kaliforniai házaspár 
Kathe és Dan Spracklen program~ 
Ja, amelyet az i. e. III. évezredben 
élt dinasztiaa lapító mezopotámia i 
király után Sargonnak n eveztek eJ. 
Nem sejtették , hogy ez a n év a 
számítógépes sakkban is " dinasz­
tiaalapítás" jelképe lesz. Sa n José 
nevét akkor már szárnyra kapta a 
szakmai világhír: a Szilicium­
völgyben fekszik, s a sakkversenyt 
egy nagy, számítógépes kiállítás ke­
retében szervezték meg. Ekkor már 
kereskedelmi forgalomban voltak 
sakk-mikroszámítógépek: " Boris" , 
"Compu Chess" és "Chess Chal­
lenger" , amely akkor, a kezdetben 
a sokat mondó ,,3" indexszámot 
viselte. "Steve Stuart" barkácsolt 
készülék volt, amelyről közhírré 
tették, hogy alkatrészei készítŐjé­
nek összesen 85 dollárjába kerül­
tek. Hat további résztvevő - Sar­
~on is - személyi számítógépre 
irt program volt. 
. A verseny abszolút győztese, öt 
Játszmából elért 5 pont jával Sar­
gon lett, amely a házaspár " Jupi-
ter" típusú mikroszámítógépén fu-
tott. Ez nagy szenzációt jelentett, 
mert alkotói nem voltak ismertek, 
s technikai adatai szerények vol-
tak. A programot Z 80- as procesz­
szorra, Assembler nyelven írták, s 
tárolója 8 kbájtra terjedt, ami­
ből 2-2 kbájtot az adatok és a 
grafikai megjelenítés foglalt el, 4 
maradt a " sakkra", az állásértéke ­
lésre, s a lépésmegválasztásra. 
Persze színvonalról még nem igen 
lehetett beszélni. A 85 dolláros ké­
szülékkel szemben az ötödik, utol­
só fordulón példáUl világossal a 
következő megnyitásból nyert Sar­
gon: 1.dA, dS 2. He3, He6 3. Ff4, 
Ff S 4. Hf3, Hf6 5. a4, eS?! 6. dxeS, 
Hg4 7. h3 Hgxe5?? 8. Fxe5, Hxe6 9. 
Hxe6. A barkácsprogram nem szá­
molt elég messzire ahhoz, hogy 
felismerje: akciójának tisztvesztés 
a vége. Ez volt az állapot 1977 
márciusában. 

És ugyanennek az évnek decem­
berében Spracklenék Sargon II. 
programjukat benevezték az Egye­
sült Allamok 9. bajnokságára ! (Ar­
ra a versenyre, amelyen - amint a 
múlt hónapban ismertettük - Bel­
le aratta első nagy győzelmét.) A 
közbenső hónapok szorgos munká­
val teltek. A programot szerény 
terjedelmű megnyitástárral látták 
el, tárolóját 12,5 kbájtra bővítették. 
Több finomítást hajtottak végre, az 
álláselemzést elsősorban a bábok 
fejlődésére és a mozgékonyságra 
alapozták. A végjátékra is egyes 
speciáliS algoritmusokat készítettek, 
így a királynak kellő időben tör­
ténő játékba hozatalára, amikor 
már veszélynek - a bábok cse­
kély száma miatt - nincs kitéve, 
viszont aktív közreműködésére 
szükség van. És a program nagy­
szerűen helytállt: az óriások kö­
zött 2,5 ponttal az előkelő 3-5. he­
lyet foglalta el. A svájci rendszerű 
verseny negyedik. utolsó forduló-
já n AWIT volt a z ellenfele , ame-
lyet alkotój a, a tavaly Budapesten 
já rt T. A. Marsland kanadai pro­
fesszor több év óta fejlesztett s 
versenyeztetett, a legnagyobb ve­
télkedőkön. Játszmájuk bekerült a 
számítógépes sakk történetébe, az 
első küzdelem volt, amely komoly 
ve rsenyen mikrogép javára dőlt el, 
óriás-számítógéppel szemben. A 
sajtó n em mulasztotta el kiem elni, 
hogy az Amdahl 470/V6 típusú 
számítógép, amelyen az A WIT 
program futott, 5 millió dollár ér-
tékű , míg Spracklenék Jupiterje 
5000 dollárba került ... íme a " tör­
ténelmi' játszma. 

Sargon II - AWIT (Washington, 
1978.) 1. e4, e5 2. d4 (A szicíliai vé­
delemme l szemben az ismert vál­
tozatoktól eltérő játékmódot táplál­
tak a programozók a m egnyitás­
tárba.) 2. -, exd4 3. Vxd4, He6 4. 
Ve3, Hf6 S. Hf3, e6 6. He3, FM 7.FbS, 
a6 8. Fxe6. dxe6 9. Fd2, Hg4? 
(Még ma is előforduló , tipikus 
számitógép-lépés. Miután az algo­
ritmus a ktivitásra késztet, nehéz 
kiiktatni a z olyan előretörést, ame-
lyet · v isszavonulásnak kell követ­
nie .) 10. V[4, Hf6 11. 0-0, O-O 21. 
Badl, b5 13. Fe3, VaS 14. Fd4!, Fxe3 
lS. Fxe3, Vxa2? (A számítógépek, 
h a ü tés lehetséges, az ellenfél visz­
szaütési és egyéb ütési lehetőségeit 
vizsgálják, egyebet nem - hiszen 
m ásképp eleve előnybe kerülnek, 
-, így csökken a sakkfa terjedel­
m e és m esszebbre tudnak számol-
ni. Sötét játéka azért elhíbázott, 
mert nem veszi t ekintetbe király­
á llásának romlását, pedig el kelle-

tívát kere~ . - még mindig előny­
b en részeSÜl a sok kal erősebb két­
lép éssel szemben.) 21, - , Bxd8 22. 
Vf6+, Kg8 23. VgS+, Ki8 24. 
Vxd8+, Kg7 2S. V gS+, Kf8 26. 
Vd8+, K g7 27. Vd4+ ? (A végjá­
t ékra pozícióelőnye fO lytán többlet 
pontokat a d m agán ak, de 27. Bdl, 
Fb7 28. Vg5+ majd 29. B d7! most 
is azonnal nyert. A programok ez 
idő tájt még túl lassan müködtek 
ahhoz. h ogy egy j ó fOlytatás meg­
lelése u tán még job bat keresse­
n ek.) 27. -, V xd4 28. Hxd4, Fb2 
29. B el, K g6 30. Be3, B d8 31. Bd3, 
c5. 

Most viszon t olyan kombináció 
k övetkezik, amely emberi mér cével 
mérve b á mulatos. Kilenc féllép ést 
k ell kiszámítania a hhoz, h ogy meg­
á llapítsa, a végén gyalogot n yer . 
P ersze a szá mítóg ép csak szám ol 
és n em tudja . mi az. a m it mi 
szépnek t a rtunk. S h ogy ilyen 
messzire k épes szá m oln i, a fen­
tebb már k özölteknek köszönhető: 
ütésváltások vannak, a mikor m á s 
lépés, mint ütés nem esik vizsgá­
lódásána k körébe, a sakk elől is 
csak k it érni leh et, s mind ezzel 
óriási időt n yer és mélyebbre m e­
h et szá mitásaiva J. 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 

a b c d e f g h 

íme: 32. Hxe6!! (Ember alig tud­
ja felfogni: ezt látja és 18. Bd4-et 
kihagy ta? Hát tulajdonképpen ho­
gyan tud ez a program sakkozni? 
Persze a programozóknak arra kell 
törekedniük, hogy a gép " gondol­
kodását" az emberéhez közeIítsék. 
Bizonyosak vagyunk abban, hogy 
e játszma tanulságai alapján Kathe 
és Dan Spracklen javitottak prog­
ramjukon, s javftottak minden el­
követett hibája után. Ezért marad­
hattak meg azóta is a világ élvo­
nalában.) 32. - , Bxd3 33. Hf~+, 
KgS 34. HXd3, Fxe4 3S. Hxc5, Fxe2 
36. Hxa6 és további 30 lépés után 
világos bemattolta sötétet. 

A Sargon II. után, 1979 derekán 
megjelent a Sargon 2,S típus, egy­
két éven át szinte vetélytárs nél­
kül a legerősebb, mikrogépre írt 
program. Ehhez már célgép ké­
szült - előálIítója az Egyesült Al­
lamok-beli Applied Coneepts volt, 
6502-es processzorral, 8 kbájt ROM 
és 2 kbájt RAM tárolóval, 2 MHz 
sebességgel működött. 1979-ben -
prototípusként - már készen volt 
a tovább javított Sargon III. prog­
ram, de Spracklenék időközben a 
Fidelity gyár sikert sikerre halmo­
zó progra mozói lettek. A Sargon 
III. - Kathe és Dan kedvene gy er­
meke - nemrég került kereske­
delmi forgalomba, a Hayden Soft­
ware útján, amely Fidelitynek nem 
konkurrense, mivel személyi szá­
mítógépekre írt programokat for­
galmaz, a gyár pedig célgépeket. 

A Sargonokról a továbbiakban 
még bővebben is szó lesz. 

- L. L . -

Fontosabb 
IFIP rendezvények 
1985 I. félévében 

O Decentralizált termelésszer­
vezési rendszerek konferen­
cia (március 28-29, Mün­
chen) ; 

O IMEKO '85 - tízedik mé­
l:éstechnológiai világkong­
resszus (április 22-26 Prá-
ga); , 

O Telematica '85 konferencia 
(május 27-30, Rio De Ja­
neiro) ; 

O Ember-gép kapcsolat az 
egészségvédelemben 
munkakonferencia (június 
.10-14, Stockholm); 

O PROLAMAT '85 - hatodik 
nemzetközi konferencia a 
diszkrét gyártási szoftve­
rekről (június 11-13 Pá-

n e látnia addig.) 16. FXf6, gxf6 17. O 
VxfS. Vc4 18. Vg5+?? (Minden m a i 
számítógép azonnal látja, hogy 18. 

rizs) ; , 
Alakfelismerés a gyakorlat­
ban második munkakonfe-

Bd4! majd eS rövid úton véget vet 
a küzdelemnek. Ez bizony még 
eléggé primitív programhiba.) 18. 
-, Kh8 19. Vf6+. Kg8 20. VgS+, 
Kh8 21. Bd8 (Sajnos az egylépéses 
fenyegetést - amikor már kitér a 
lépésismétlés elől és más alterna-

rencia (június 19-21 
Amszterdam) ; , 

O Hibatűrő számítógépek -
tizenötödik konferencia (j u­
ni us, Ann Arbor, USA). 
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Márc. 

Téma 

Mesterséges in­
telligencia, gra­
fika, szimuláció 

1. Személyi szá­
mítógépes for­
dítórendszer 

Lásd még 
(hó/oldal) 

febr.l16 

febr.f16 

Külföldi rendezvényeket lásd 
az NJSZT januári tájékoztató­
jában. 

NEUMANN JANOS 
SZÁMITÖGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI ES TERMESZETTUDOMÁNYI 
EGYESOLETEK SZOVETSEGE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon: 329-390, 329-349 

MESTERSÉGES INTELLIGENCIA 
ES ALAKFElISMERÉSI SZAKOSZTÁLY 

Az SZKI és a SZAMALK az alábbi 
két elöodással folytatja szeminórium­
sorozatát: 

febr. 15. 9.00 
"Mesterséges intelligencia. grafika, 
szimuláció" Beszámoló az 1985. ja­
nuár 24- 26 között San Diegoban 
(Kalifornia) megtartott konferenciá­
ról. 
Elóadá: Futó Iván (SZKI) 
máre. 1. 9.00 Személyi számítógépes 
fordítórendszer specializált természe­
tes nyelvű szövegek fordításáro. 
Elóadók: Dragál Albert és Szubbo· 
csej Dmitrij (KLTEl 

Helyszín : Buda pest, V. ker. Bóthori u. 
16., NJ SZT Elóadóterme. 

Pályázali felhívás 
1985. szeptemberében ;rendezendő III. Számítástechnikai Szervezési 

Akadémia előkészítése céljáb ól - az Ipari Minisztérium és a KSH támo­
gatásával - pályázatot hirdetünk kidolgozott és az Akadémia helyszínén 
bemutatható számítástechnikai szervezési megoldás szerzői számára. 

A pályázat témája: 
KORLÁTOK :/l:s LEHETOS:/l:GEK A MINI- :/l:s MIKROSZÁMITÚG:/l:PEK 

ALKALMAZÁSABAN 

A pályázat értékelésénél a bíráló bizottság előnyben részesíti azokat a 
bevezetett megoldásokat, amelyek 

- szélesebb körben elterjeszthetők, 
- valamely gazdasági folyamat hatékonyságának növelését segítik. 
- referencia alkalmazójuk biztosított. 

A pályázatnak tartalmaznia kell 
- a vállalati feladatot vagy problémát, amelynek megoldása szen'e­

zési és számítástechnikai szempontból sikeres volt, 
- a gyakorlati megoldás számítástechnikai módját, 
- a megoldás bevezetéséhez szükséges szervezési feladatokat, alkal-

mazott módszereket. 
- a megoldás alkalmazási tapasztalatait, gazdasági előnyeit ill. szük­

séges feltételeit. 
- a referenciahely megjelölését. 
- le~feljebb 30 soros összefoglalást a sikeres megoldásról. 

A pályázat terjedelme a 25 gépelt oldalt ne haladja meg! 

Pályadíjak: 
T. díj: 10.000,- Ft 

II. díj: 6.000.- Ft 
III. díj: 4.000,- Ft 

A bíráló bizottságnak joga 'van a díjak átcsoportosítására. Egyes díjak 
kiadásától eltekinthet. ha arra érdemes javaslat nem érkezett. ugyanak­
kor érdemes javaslatok esetén a díjak számát és összegét emelheti is. 
A pályázat jeligés. A pályázathoz jeligével ellátott lezárt borítékban 
mellékelni kell 

- a szerzők nevét. pontos címét, munkahelyét. beosztását. telcfonszá­
mát. 

- több szerző esetén a pályadíj megosztásának arányát. 

A pályamunkát három példányban kell beküldeni az SZVT Titkárságára 
(Budapest. VI. Anker köz l-3. félem. 4. 1061) .,III. Számítástechnikai 
Szprvezési Akadémia" megjelöléssel, a feladó megnevezése nélkül. 

Beküldési határidő: 1985. április 30. 

A pályamunkák értékelésére 1985. május hóban kerül sor. A III. Számí­
tástechnikai Szervezési Akadémián a dijazásra javasolt pályamunkák -
a szokásos előadói díj mellett - előadásra és bemutatásra kerülnek. A 
díjak odaitéléséről és a különdíjak kiosztásáról a pályamű. az előadás 
és bemutató együttes értékelésével a bíráló bizottság az Akadémia utol­
só napját a helyszinen dönt, a díjak kiosztására is ott kerül sor. 
A díjazott pályaműveket az SZVT jogosult saját területén felhasználni. 
írásos publikáció esetén a MTESZ előírása szerinti szerzői díj térítése 
mellett. Ezek azonos tartalommal az SZVT más pályázatára nem nyújt­
hatók be. 
A nem díjazott és dícséretre nem javasolt pályaműveket, a beadási ha­
táridőn túl érkezett anyagokkal együtt a bíráló bizottság jegyzőkönyv 
felvétele mellett megsemmisíti. 

Pályamű visszadását nem vállalj uk ! 

A bíráló bizottság az értékelésből kizárja azokat a pályamúveket, ame­
lyek már más pályázaton résztvettek. 

További felvilágosítás az SZVT Titkárságon (222-093) szerezhető be. 

A pÁLyAZAT SZERVEZO BIZOTTSÁGA 

p A LYAZAY 
tömeges igényeket kielégítő mikroszámítógépes 

alkalmazási programok kidolgozására 
A mikroszámítógépek hazai elterjedésének elősegítése, az alkal­
mazásba vétel megkönnyítése és felgyorsítása céljábÓl pályáza­
tot hirdetünk alkalmazási programok kidolgozására. 

A pályázatnak az alábbiakat kell tartalmaznia : 
- az alkalmazási terület meghatározása és a felhasználók igénye­

inek és sajátosságainak jellemzése; 
- a kiválasztott mikroszámítógép típusa, konfigurációja, ára és 

a kiválasztás szempontjai (feltétel: az induló konfiguráció ára 
egy millió forint alatt legyen!l; 

- az alkalmazási programok részletes rendszerkoncepciója ; 
- a program kifejlesztésének időszükséglete és tervezett költsé-

gei; 
- a program saját fejesztésú vagy egyéb programo khoz való 

csatlakozásának lehetőségei ; 
- a felhasználónak nyújtott szolgáltatások részletes ismertetése 

(hardver, szoftver, a használat módja, dokumentáció, követés, 
egyéb számítógépekkel való kapcsolhatóság, adathordozókom­
patibilitás, hordozhatóság, oktatás, tanácsadás, szerviz stb.); 

- a terjesztés (forgalmazás) megkezdésének idő pontja és mÓdja; 
- a terjesztés megkezdésétől számtfott két éven belül várható be-

vczetések száma; 
- a programok eladásiár-kalkulációja; 
- a programok hevezetésének és követésének a felhasználót ter-

helő költségei. 
PályáZhatnak válllalati és költségvetési rend szerint múködő gaz­
dálkodó szervezetek, oktatási intézmények, gazdasági munkakö­
zösségek és polgári jogi társaságok. 
A pályázat nyílt. 
Budapest, 1985. január 

A beéJ:kező páyázatokat zsüri bírálja el. A pályázat nyerteseivel 
a program ok kifejlesztésére szerződést k ötünk, melynek kereté­
ben a fej lesztési költségeket vagy azok egy részét a terjesztés, 
ill. a megtérülés időszakára m egelólegezzük. 
Beküldési határidő: 1985. febr uár 28. 

KSH Számítástechnika-alkalmazási főosztály, Budapest, P l. SI. 1525. 
Országos Műszaki Fejesztési Bizottság 

Központi Statisztikai Hivatal 

SlYT HíRIDó 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
1- 3. Telefon: 222-093, 229-870 

Az SZVT Szervezési Szak­
osztálya, a Számítógépalkal­
mazási Munkabizottság és az 
SZVT Békés megyei Szerveze­
te az idén ősszel is megrende­
zi Számítástechnikai Szervezé­
si Akadémiáját. A rendezvény 
helyszíne ezúttal Békéscsaba 
lesz. A szervező bizottság is­
mét írt ki pályázatot mini- és 
mikroszámí tógépek alkalmazá­
sával kapcsolatban. A pályázat 
részletes feltételeit az alábbi­
akban közöljük. 

* 
Az SZVT Értékelemzési Ta­

nácsa a Sportcsarnokban a no­
vemberi ORGTECHNIK kiál­
Iítással egybekötve rendezte 
meg az Értékelemzési kiá1lí­
tást, amelyet többezren tekin­
tettek meg. 

PI. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Csatlakozni szeretnénk az 
ORGTECHNIK '84 kiállítást 
értékelő szerkesztőségi cikk 
egyik észrevételéhez, nevezete­
sen a rendezvény információ 
szolgáltatás ának kritikájához. 

Mint kiállító és mint látoga­
tó egyaránt hiányoltunk egy 
kellő mélységben strukturált, 
a szakmai látogató igényeit ki­
elégítő gyors, korszerű infor­
máció rendszert. 

Egy színvonalas, megfelelő 
szakmai igénnyel megrendezett 
kiállítás csak akkor számíthat 
sikerre, ha a közönség tud a 
kiállításról (előzetes reklám), 
és tudja, hogy mit láthat ott 
(információ szolgáltatás». Ez 
utóbbi jelentőségét felismer te 
a vitathatatlanul "legprofibb" 
kiállításokat szervező magyar 
intézmény, a HUNGEXPO is. 
A felismerést követően fejlesz­
tette ki a DATORG és a HUN­
GEXPO közösen a Vásári In­
formáció Rendszert, mely 1983. 
óta a Tavaszi és Úszi Buda-

pesti Nemzetközi Vásárok szá­
mítógépes információ szolgál­
tatását biztosította; majd a 
külföldi szakkiállításokra a 
KiáZlítói Információ Rendszert. 

AKiállítói Infol'máció Rend­
szer sikerrel szerepelt az 1984-
ben a HUNGEXPO által szer­
vezett londoni, ammani és pe­
kingi gazdasági napokon. 

Az ORGTECHNIK '84 szer­
vezési fázisában felajánlottu k 
az információszolgáltatás szá­
mítógépes megszervezését, de a 
feltételek kidolgozására már 
sajnos nem került sor. 

Jól tudjuk, hogy egy rend­
szer hasznosságát a beadott in­
formációk minősége döntően 
befOlyáSOlja, de meggyőződé­
sünk, hogya katalógus adatai­
val feltöltött rendszer is nagy 
segítség lett volna a küzdőtér 
útvesztőiben bolyongó látoga­
tónak. 

Mást nem tehetünk, mint is­
mét, a szakma nyilvánossága 
előtt felajánljuk hasonló ren­
dezvényekre a számítógépes in­
formáció szolgáltatást, s cseré­
be mást se kérünk, mint a 
kulturált információ szolgálta­
tás által nyert pr opagan dát. 

AMBRUS TIBOR 
BAJAI ANDRAs 

DATORG 

Megalakult az NJSZT helyi csoportja 
a pécsi Sopiana Gépgyárban 

1984. november 29-én, Pécs 
város felszabadulása 40 évfordu­
lójának délutánján tartotta ala­
kuló ülését. a Sopiana Gép­
gyárban a Neumann János Szá­
mítógéptudományi Társaság 
helyi csoportja. 

A gyár évek óta - egyedi 
gépgyártási jelleggel - élelmi­
szeripari gépeket gyárt mind 
tőkés, mind szocialista piacra. 
Utóbbinak az ad - egyebek 
között - különös jelentőséget, 
hogy a gyár a KGST-n belül 
az élelmiszeripari gépek gyár­
tásának rendszergazdája is. 
Ilyen minőségében a nemrég 
Pécsett tartott KGST konfe­
rencián kidolgozott fejleszté­
si feladatok terén a gyár 
célul tűzte ki a korábban 
elhatározott számítógépes ter­
melésirányítási rendszer mi­
előbbi bevezetését, továbbá a 
gyártmányok mikroproceszoros 
vezérléssel ellátott, illetve ro­
botizált műszaki fejlesztését. 

Az ugyancsak nemrég meg­
tartott gyári KISZ parlamen­
ten a gyár KISZ szervezete 
védnökséget vállalt az üzemen 
belüli számítástechnikai kultú­
ra fejlesztése és terjesztése fe­
lett. 

Ilyen előzmények után került 
sor a gyár előtt álló számító­
gépes termelési és fejlesztési 
feladatok társadalmi támoga­
tása céljából az N JSZT helyi 
csoportjának megszervezésére 
és megalakítására. 

Az alakuló ülés elnökségé­
ben Körösztös Vince, a péCSi 
Videoton vevőszolgálatának 
üzemvezetője, az NJSZT Or­
szágos Elnökségének tagja; 
dr. Gyöngyösi László, a pécsi 
SZűV igazgatója. a Baranya 
megyei NJSZT szervezet me­
gye i elnöke; Stemler Gyula, a 
Videoton péCSi vevőszolgálatá-

nak helyettes vezetője; Ker­
pen Imre, a Videoton Elektro­
nikai Vállalat Szoftvergyártó 
Laboratóriumának osztályveze­
tője foglaltak helyet. 

A vezetőségválasztó ülésen 
Ragoncsa János, a gyár KISZ 
titkára elnökölt és terjesztette 
elő a KISZ Vezetőség javasla­
tait. jelölését a tisztségviselők­
re. 

Az újonnan megalakult szer­
vezeti egység vezetőjéül Vi­
ezen ez Ottó gyárigazgatót vá­
lasztották meg, aki évek óta 
kiemelkedő tevékenységet fejt 
ki a gyár számítástechnikai in­
formációfeldolgozásának beve­
zetése terén. Helyettes: Zsótér 
Ferenc, a Termelési Főosztály 
Program Osztályának vezetője, 
aki a gyár számítógépes ter­
melésirányí tási rendszerének 
bevezetéséért vállalt felelőssé­
get. A szervezet titkára Berté­
nyi József, aki az NJSZT he­
lyi csoportjának létrehozását 
kezdeményezte és megszervez­
te. 

A megválasztott tisztségvi­
selők nevében Bertényi József 
titkár mondott köszönetet, 
majd ismertette az 1985. évi 
munkaterv főbb feladatait: A 
szervezet erősítése, a szakmai­
lag orientált tevékenységi for­
mák beindítása; szakmai tan­
folyamok szervezése. (Az elő­
fe lmérések szerinti jelentkezé­
si létszám 120 fő.); szakmai 
önképzés t elősegítő szakirodal­
mi báziskönyvtár létesítése, il­
letve Iejlesztése (a szakmai 
könyvek és folyóiratok gyűjté­
se megkezdődött és folyamato­
san folytatódik) ; előadások, 
előadás-sorozatok szervezése 

I Prentice-Hall az SlKI-nál 
Az SZK! új. Donáti utcai épüle­

tének bemutatótermében tekinthet­
ték meg a múlt év végén az ér­
deklődők a nagy hírű egyesült ál­
lamokbel! könyvkiadó egy hétig 
tartó könyvkiállítását. A nagyon 
fzléses kiállításon - ahol az SZKI 
személyi számítógépei ts megjelen­
tek - mintegy száz angol nyelvű 
könyvet mutatta k be az alábbi 
csoportosításban : személyi számí­
tógépek, számítógépes grafika. já­
tékprogramok, operációs rendsze­
rek, alkalmazások, programnyel­
vek, programozás, számítástudo­
mány, mikroszámftógépek stb. 

Tony Murray értékesítési igazga­
tó elmondta, hogy a kiadó éven­
te mintegy ezer könyvet jelentet 
meg. Megrendelői közé tartoznak a 
főiskolák és egyetemek IS.Az utób­
bi években az ezer könyvből mint­
egy 400 a mikrogépekkel kapcso­
latos. 

Mivel a számítástechnikai kultú-

~a feltétlenül magában foglalja az 
uJ nagy rendszerek kel és az igen 
aktuális szupernagy gépek a r chi­
tektúrájával és alkalmazásával 
kapCSOlatos ismeretanyagot ls. To­
ny Murraytól azt kérdeztük meg, 
hogy miért nem szerepelnek ilyen 
tárgyú kön yvek a kiáIlitáson , il­
Ietve hogy vannak- e ilyen kIadvá­
nyaik. 

APrentice-Hall értékesítési igaz­
gatója elmondta, hogy vannak 
ilyen könyvek, és sajnálja, hogy 
ezekből nem áIIftottak ki néh á­
nyat. A jövőben erre is figyelmet 
fordítanak. Megjegyezte, azonban 
azt is, hogy a hián yolt kiadványo­
kat elsősorban a gyártók készít ik, 
sokkal kis~bb példányszámb a n , 
mmt a mikrotémájú könyveket. 
M?st a legnagyobb piaca a szemé­
lYI SZámítógépek írodalmának van . 
s egy kIadónak erre tekintettel 
kell lennie. 
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központi előadókkal (évente 
legalább négy alkalommal). 

A tagság a programot elfo­
gadta és támogatásáról bizto­
sította. 

Az alakuló ülés célkitűzése­
it jól kiegészítette az ülést 
megelőző szakmai előadás, a­
melyen Kerpen Imre ismertet­
te a Videoton gyárban kifej­
lesztett és alkalmazott DI­
MACS (Dialog Manufacturing 
Control System) elnevezés ű 
műhelyszintű termelésirányítá­
si rendszert. A nagy sikerű elő­
adás szünetében árusítással 
egybekötött szakkönyv bemu­
tató volt. 
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